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Türke doğra’nun  birinci kitabını bir arkadaşım- 
dan borç alarak bastırdım ve bin bir güçlük içinde! 
Kitap memlekette h iç ' umulmıyan bir ilgi uyandırdı. 
Belli başh kalem sahipleri onun için uzun uzadıya 
yazı yazdılar. Bu satırları yazdığım tarihte bu yazı
ların sayısı yüze varmıştı. Bu yazılardan yalnız iki 
tanesi kitaba karşı çıktı. Birincisinden, kin taşıyordu. 
“Zoıia güzellik olmaz„ derler. Bu yazıya cevap ver
medim; her zaman yaptığım gibi! îkincisi bir 
arkadaşımızın gaflet eseridir. Zavallı dostum, beni 
Avrupa medeniyetin© düşman samvermiş 1

Tiirke doğra ’nım elde ettiği bu başarı neyi gös
teriyor ? Sn aşağı, dâvanın, gelenekçilik dâvasının, ger
çekte kökleri olduğunu. Eğer böyle olmasaydı, ne 
hatır gönül, hattâ, ne de dilemek. Türk fikir ve 
kalem sahiplerinde bu kadar bi'.yük bir ilgi uyandı- 
ratoazdı. İşte bu sebepledir ki kitabm ilk basımı bir 
buçuk aylık kısa bir zaman içinde tükenivermiştir. 
îklnci basımını yaptık. O da bitti. Sağ kalırsak bir 
üçüncü basımımda yapacağız^



Târke doğru*mm bu ikinci kitabı birincisinin par
çasıdır: birincisinden ayrı bir şey olmayıp onun de
vamıdır. . Tez yine odur: Ttirke doğru, gelenekçilik, 
ikinci kitap ta birincisi gibi açık ve yaygın bir milli
yetçiliğin her şeyden önce gelenekçilikten başka bir 
şey olmadığını, geleneklerinden kopau milletlerin kö
künden. ayrılmış bitkiler gibi solup kuruyacağım , her 
tûrlil kültürel ve medenî kalkınmaların başı ulusal 
geleneklere sarılmak olduğum* söyler.

B.u kitabm parçalan eskideiı, bazı parçalan ise 
yeniden yazılmıştır. Eskiden yazılmış olanları olduğu 
gibi alıp koymadım. Elden geçirdim, düzelttim ve bü
tüne göre ayarladım. Ancak konulan hiç değişmedi
ğinden altlarına yazılm a-' tarihlerini koymayı doğru 
buldum. Türk’e doğru?nun birinci kitabını okuyanlar 
bu ikinci kitabı okuyunca gelenekçilik savaşım a so
nuna kadar açıklandığım göreceklerdir.

Târke doğrtı'nun ikinci kitabını basmak mutlulu
ğunu duyduğum şu sırada birinci kitap için yazı 
yazmış ve ilgisini göstermiş olan, münekkit ve okur
lara içten gelen sevgi ve saygılarımı sunarım. Milli
yet savaşında hepimizin yolu açık olsun î

Çamlıca, 2 Şubat 1943. L H. B&İtecm&lu.



Kuvvetlisin

Cahil köylü, deyip geçm e ! Tarlayı sürm esini bi
len odur; ekm esini, biçmesini bilen odur ! Çocuk ye
tiştirm esini, büyütmesini^ askere gönderm esini bilen  
odur. Düşmanla döğüşm esini bilen odur, Yurdunu  
korumasını bilen odur. Sıkıntıları çekm esini bilen 
odun G üçlükleri yenm esini bilen odur. T ürk  olduğu
nu biten odur. Çok eski, çok büyük bir m illet oldu
ğunu bilen odur. Kendi m illetini başka m illetlerden  
aşağı gorm iyen odur. Öz m illiyetçi odur. M edeniyetin  
gösterişine aldanıp kendini unutmıyan yine odur.

Kuvvetlisin; neden ? Bu yeryüzünde yaşıyan bü
yük milletler arasında büyük bir yerin ve o yerin 
üzerinde yaşama hakkın olduğuna inandığın içinj bu 
inancını y&İanîıyacak hiçbir karanlık dünün, karışık bu
günün, yeis verici yarının olmadığı için. Kuvvetlisin ve 
yaşıyacaksm; çünkü herşeyden, her tesadüf ve yardım
dan önce sen kendin, yaşıyacağma inandığın için.

Kuvvetlisin; neden ? Tarihin, düşkünler karşısında 
şahlanan, güçlüler karşısında boyun eğen alçak bir sü
rünün alçaklık dolu tarihi değil, düşkünlere eî ulatan, 
cana kıyanlara karşı ayaklanan, yardımı kendine töre 
yapan asıl bir milletin ulu tarihi olduğu için, eğer bu
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tarih olmasaydı insanlık tarihi delik deşik olacağı için.
Kuvvetlisin; bütün milli tarihinde ve törel menkı

belerinde insanlık halini ve insanlık töresini en yük
sek derecede temsil ettiğin için, yalan söyiemiyen, sözü
nü tutan, ahdine vefa gösteren, âcizlere el uzatan 
sen olduğun için. Kanında mikrop, etinde kangren, 
kemiklerinde çürük taşımlyan sen olduğun için.

Kuvvetlisin ; çünkü kahve köşesinde pineklediğin, 
sokakta dolaştığın, evde esnediğin zaman, dedikoduya, 
yeise, bedbinliğe ayağı sürçen sen, cephelerde ateş par
çası, denizlerde fırtına, havalarda kartalsın. Sen tek 
değil, topluluksun. Canlı varlıklar arasmda senin kollek- 
tif ruhunu en iyi temsil edebilen varlık yalnız kurttur. 
Sen kurt efsanesinden çıktın, kurtsun ve kurt kalacaksın.'

Kuvvetlisin; niçin ? Çünkü sovanı somuna katık 
etmesini biliyorsun, aç kalmasını biliyorsun, acı çek
mesini biliyorsun, sevmek nedir biliyorsun, ölmek nedir 
biliyorsun, korkmuyorsun, telâş etmiyorsun, hiç yadır
gamıyorsun, dünyanın ağırlığı üzerine çökse yine de ya
şamaktan ümidini kesmiyorsun; “ Allah „ diyorsun. 
“Cennet,, diyorsun, “Vatan,, diyorsun, “Millet» diyor
sun, birşeye inanıyorsun. Onun için düşsen bile sırfcm 
yere gelmiyor, yaşamıya elverişlisin.

Kuvvetlisin J zira engin bir hayat felsefen var. 
Feylesofların kitaplarında yazılı olmıyan bir hayat 
felsefesi ki akıntılarını zevk ve şehvetten, garaz ve 
menfaatten, egoizm&dan değil, üniversel oluşun tüken
mez kaynaklarından alıyor. Bu âlemde iğretiye yelten



diğin yok; sanatte, törede önsuzlûk tarihin, sonsuzluk 
ise şiarındır. Yeryssvarlağı üzerine çizdiklerinden sili
nen, oyduklarından aşman ne vardır ?

Kuvvetlisin; şunun için ki tarih, idealini kaybeden 
cemiyetlerin böyle bir ölkünün kızgınlığını taşıyanlar 
tarafından yûtuiduğûım Öğretiyor. Sen ise ülkücüsün. 
Bu ülkücülüğün herb&ngî kabilenin, aşiretin, kav m in 
ve mili e tin ki değil, bakiyi fâniye,. aslîyi arızîye, İnsa
nîyi gayri isnsanîye değişmiyen ulu, kültürcü ve kültür 
yayıcı bir rasHeim ülkücülüğüdür, biç şüphesiz î

Kuvvetlisin; suçm mi ? İçeride parça parça olmadı* 
ğm için, tefe gövde, tek gönül ve tek istek gücü 
.olarak yaşadığı» için. Büyük felâket günlerinde kendine 
bir baş bulabildiğin için, bu baş yanında toplanmayı 
bildiğin içisî, ölümden korkmadığın için, Önsüzüüğüne 
ve sonsuzluğuna inandığın için.

24 teşrinievvel 1940.



Cevap ver!

Genç adam ! Senin için en büyük tehlike, hiçbir 
işe yaramamaktır. Sağlam gövdeli, akilli, bilgili9 
duygulu , hattâ enerjik olabilirsin; fakat, işe de yarama
lısın. Tek başına kuvvetli olman yetmez, topluluğun  
iç in d ed e yaşamalısın. Bu topluluk yalnız insan değil^ 
toplulukta yaşar adam ister.

Ömründe bir kere eline beli alıp tarlaya girdin mi? 
Bu beli katı toprağın çatlaklarına sapl&ysp telekler! 
devirdin mi ? Tuğla gibi sert topraklarım suyu kana 
kana nasıl içtiğini gözlerinle gördün, mü ? Kocamîş 
ağaçları budayıp gençleştirdin mi ? Kata topraklarla 
akşamlara kadar döğüştükten sonra bir kavak ağacığım 
dibinde dinlendin mi ? Çekirgeler ekinlere saldırdığı 
zaman sen onlarla savaştın mı ? Bostanda gece çatlı» 
yan karpuzların sesini hiç İşittin m s ? Pas ve külleme 
hastalığı saran bir bağm karşısında duyulan'acıyı acaba 
duydun mu ? Toprak, su, güneş nedir bilir misin 
Hayır, hayır! Öyleyse arkadaş sen, k<5yfâ, rençber, 
tevekkül, ter, alın kırışıklığı ve nassrla el nedir bile
mezsin!

Eline bir balyoz alıp ocakta kızaran demirin öze* 
irine var kuvvetinle vurdun mu? Eğenin altından do-
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külen demir toslarım teneffüs ettin mi ? Bîr lama par
çasını testere ile tahta keser gibi kestin mi ? Ray 
nasıl döşenir bilir misin ? Ömründe bir defa olsun bir 
meşe direğinin üzerine bir temel çivisini kaktın mı?... 
Hayır, hayır! Öyleyse insan sen, demir medeniyeti 
nedir anlıyamazsm l

Şu seyrek dişli ağaç testeresiyle bir ağaç kütüğü 
kestin mi? Bu işi yaparken gövde kuvvetlerinin tü
kendiğini, ruh kudretlerinin yanıldığını gördün mü? 
Çam tahtalarının budaklı yüküne rende gezdirdin mi? 
Kalemle-bir' /kadron parçasına dişler açtın m»? Tahta 
çivi nedir bilir misin?,,. Hayır, hayır! öyleyse fâni sen, 
bu ağaç ve tahta dünyasına gözleri kapanmış bir korsün!

Hayatında, bir defa olsun, taşı taş üzerine koy
dun mu? Şavul tuttun mu? îp çektin mi? Taşları yıkıl
masın diye birik iri üzerine koyup bağladın m ı? Taş 
kırdın mı? Mermeri raspa ettin mi?... Hayır, haysr! Ö y
leyse sen, bu taş binalardan, bu betonarme köprüler
den, bu şosalardan, bu kaya dağlarından, bu taş ocak
larından ve bu taş medeniyetinden hiçbir şey anlıya- 
mazsm!

Soruyorum sana: aşk rıedir tattın mı? Bach’ı dinle
din mi? Mısır heykeli önünde saatlerce düşündün mü? 
Hattat Mustafa Rakım’m yazılarını seyrettin mi? Beya
zıt Medresesi’ni, Şehzade Camisi'ni gördün mü? Ufak, 
bir ev bahçesini tanzim ettin mi? Bahçene elinle renk renk 
mineler, ipekçiçekleri ve  kan renkli kanalar diktin 
mi9... Hayır, hayır! Öyleyse sen, katı yürekli adam, ne 
sevmiye ne de sevilmiye lâyık değilsin!
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Okuduklarını düşündün mü ? İşittiklerini kontrol 

•ettin mî? Öğrendiklerini kurtarıcı şüphenin eleğinden 
geçirdi»'mi? Şöhretleri öiçiiye vurdun mu? Meşhur 
•olmayan varlıklara değerini verdin mi? Kendi kendini 
hiç yokladın mı? Fikrî teşekkülünün gerçek sebeplerini 
ara&ürdim mı?... Hayır, hayır! Öyleyse sen, bedbaht, 
:ne fikre ve tefekküre, ne de hüküm ve muhakemeye 
kadir değilsin!

Düşmanlarını düşünmiye alıştın mı? Memlekete kar
şı foomsms ödemek onurunu taşıyor musun? Vazifeni 
vazife otamk, menfaatsin ve garazsizee yapmak elinde 
mi? Kaç insanı açlıktan kurtardın ve kaç genci iğri 
yoldan alıkoydun? İyilik, doğruluk, gürellik uğrunda 
ölümü biie hiçe sayabiliyor musun? Bu sorulara vereceğin. 
eeva.pla:f müsbet mi?. Hayır, hayır! Öyleyse sen, törel 

. ve'saygıya değer bir şahsiyet değilsin.
8 Ağustos 1940.



Vazifeni yap!
Ey, insan denilen ağaç/ Üzerinde yaşadığın top

rağa kök sal! Ye , zp, büyü, yemiş ver! Yalnız dirin  
değil, ö/tl/ı ö/Ze işe yarasın! Öldüğün vakit yurdunun  
toprağına toprak kat; yurdunun toprağı seninle ço
ğalsın!

Vazifen ne olduğunu bana sorma; çtimsJkü onu bendem 
3yi bilirsin. Bildiklerini söylüyorum: memleketini koru
mak; buınsm içm silâha sarılmak, gerekince ölmek. 
Çoğalmak; evlesıip barklanıp çocuk yetiştirmek, onîan 
yaşatmak için didinmek, Tabiatle savaşmak; nankör, 
kısır tabiatle, steple savaşmak; âsi tabiatı yenmek için 
âlet kullanmak. Türkîere, Türk çocuklarına, gençlerine, 
ihtiyarlarına yardım etmek. Türkle&in hep bir soydan 
olduğcmu ve gelenekten geldiğini hiç unutmamak, on
larla elbirliği etmek, Halkı tan 5 ra ak, sevmek, halktan 
hiç aynî mam ak, halktan ayrılarak soysuzlaşmamak.

Va zifeni y&pî Menfaat için, kazanç için, iyi görün
mek için değil, vazife olarak yap! Vazifeni vazife ola
rak yaptığın zaman vazife olur. Başka türlüsü vazifesi - 
3li yapmak değildir. Vazifeni vazife olarak yaparsan 
doğru, samimî, töreli insansın; başka türlü yaparsan tö 
reli insandan başka bir şeysin. Vazife bizi sürünmekten



kurtaran, bizi ülküye ulaştıran şeyin adîdir. Bu ülküye 
uîaşmak için her türlü bayağı duygulardan, hırslardan 
kendini kurtar !

Vazifeni yap! Vazifeyi yapmak kolay değildir; onu 
insanlığımıza aykırı bir ş&j olarak aldıkça ve anladıkça. 
Vazife kolay bir şeydir: insanlığın vazifeden ayrı olma
dığını düşündükçe. Vazifeni yap! Vazifeni yaprmya oka- 
dar alış ki vazifeni yapmamak senin için azap olsun! 
Vazifesini yapan insanlara bak, onları tanıl Vazife yap
manın mümkün ve cazip bir şey olduğunu öğren! Va
zife aşkını edin!

Vazifeni yap! Vazifeni yapmak için örneğe ihti
yacın yoktur. İnsan değil misin> kendini yokla} vazife 
buyruğunu içinde, kendinde bulacaksın. Bu emri veren 
kuvvetin adı vicdandır. Sen de bu milletin ferdisin, sen de 
bu milletin ruhunu taşıyorsun, sana da Türk diyorlar, 
öyleyse senin de bir vicdamn vardır. Haydi, kendini ara, 
bul» vicdanının sesini işit, onu dinle ve onun dediğini 
yap, azaptan kurtul! Vazifeni yap! Eğer kafan işliyor, 
dilin söylüyor, elin, ayağın tutuyorsa, vazifeni yap! Yap
mazsan âlemin dilinden, kanunun elinden belki kurtu
lursun; fakat bir şey var ki onun azabından hiç kurtula
mazsın : seni gözliyen, kovahyan vicdamn. Onu sökemez- 
sin, atamazsın, çünkü insansın; o senden ayrı değil, seninle 
birliktedir. Vazifeni yaptığın zaman seni rahat bırakın 
yapmadığın zaman boğar. En müthiş mahkeme vicdan 
mahkemesidir.

Vazifeni yapî Vazifeni yapmak sırası gelince düşü-
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mirsen, hesap g-örraiye kalkışırsan, tereddüt ederse», 
inan ki tehlike hemen baş göstermiştir: insanlık mer
diveninden aşağı yuvarlanıyorsun. Artık nekadar inece
ğini, nekadar alçalacağını kimse kestiremez. Kendini 
sıkı tut, ayağını sürçme! Vazifeyi çekişmek senin hakkın 
değildir. Bu işde hakkm, vazifeyi yapmaktır. Vazifeni yap 
ki insan kalasın.

Çocuklarına para bırakırsan biter, ma i bırakırsan 
tükenir; fakat şeref bırakırsan yokolmaa. Vazife şerefin 
kendisidir. Bu şeref .onu yapan adamın olur. Şeref tü
kenmek bilmiyen bir kalıttır» Çocuklarım seviyorsan4 
-onların mesut olmasını istiyorsa», onlara bir kalıt bı
rak! . Bu kalıtın şeref kalıtı olduğunu sana söyledim. 

vKj§tü baba, kötü ana oiraak istemeksen, vazifeni yap}
Genç adamî Bütün bunları yapmayı kahramanlık 

sanma! Vazifeyi her grıinkıı vaasfe olarak yap! însanhk 
vazifeni' efsaneleştirme! Roman kahramanı değil, insan 
öl! Vasdfesîi alçak gönülle, sessizce yap!'

24 Nisan 1941.



İnanmak

— JSoet, inanmak , her yapıcılığın^ her yaratıcılığın  
başında olduğu g ib i , inanmak, Maksadın doğruluğunat 
iyiliğine, güzelliğine inanmak. Onlara, kendine inan- 
ma/?.. B ilgisine> duygusuna, işine inanm ak . Sonuna  
kadar inan ile çalışmak ... Bilimi, hayatımda inandım  
ve onun için başkalarım da inandırdım . Onun için  
kurtardım ve yaşattım. Siz ise inanm adınız. Çünkü  
işlem ediniz , duym adınız ve anlam adınız . O/mn 
öldürdiin,ûz. Ş im di ölüyorum, çünkü artık yaşıyacağıma 
inanm ıyorum. [ * J

Bir gün gelecek, fcm yeryüzünden kötülük kalka
cak, bütün insanlar bîribirlenni sevecekler, kimse kim
senin zararını isfceroiyecek derlerse;. yalan söylüyorlar, 
inanma İ İyilik de, kötülük de bu âlemin kuruluşunda 
vardır.. Hayat iyiliğin kötülükle biç durmayıp savaşma
sı, hazan onu yenmesi, başan da ona yenilmesidir. Bu 
gerçek bu derece çıplak bir gerçek iken, kötülüfûn 
tek" gerçek olduğuna, kilenin temel olduğuna, iyiliğin 
yanlaş ve yaîan olduğuna inanacağın tutarsa yandığın, 
kül olduğun gündür! Elinden .'silâhım bırakıp kaçan,

Ismayıl Hakkı BaH&cıoğîu, inanmak, dram 2 perde, 
Yeni A<laın, İstanbul, 1939.



milletler gibi, çocuklarını yiyen kopekler gibi, İspana
ğına pisliyen zahitler gibi, kâbesini taşlıyan müminler' 
gibi! Hayatın ne olduğunu, nekadar temiz Ve ne derece 
kirli olduğunu en realist bir akıl ile anladıktan sonra 
iyiliğin varlığına inanacak ve kötülükle savaşacaksın ' bu 
yeryüzünde kötülüğü biraz daha azaltmak için.

Vazife sanati en güç sanattır. Yemek, içmek, uyu
mak, iştıhayı doyurmak güç işler değildir. Bunları 
isteyip istememek bizim elimizde değildir. Onlar ken
di kendilerini isterler ve kendi işlerini kendileri ya
parlar. Fakat çalışmak, düşmandan kaçmamak,, ateşten 
korkmamak, düşmana saldırmak, vazife uğurunda öhnek 
kolay işler değildir. Bunları yapmak için kan, yürek, 
dilek ve İstek gerektir. Bunları yapmak için İnsanın 
yalnız insan değil, adam olması da gerektir. Sen de 
bir adamsın, sen de bu tarihten çıktın, se« de W  ha
vayı aldın, sen de bu dili konuşuyor ve bu' dileği ta
şıyorsun. Miskin, bozgun, alçak duygulan gönlünün 
sarayma sokma; tekmele onlan \ Gönlün terlemiş, 
masfm ve masum kalsın! Başka insanları® yüzüne 

.bakınca yüzün -kızarmasın! Başım dik tut, meramını 
pek ! Ayaklarını toprağa sağlam bas S Korkma, hu top
rak şenindir. Yaşamak sanati gibi ölcae-k inceliğini de 
tanı! Yürü, hiç durmadan yürü! 'Seni yolundan alıko
yacak hiçbir kuvvet yoktur, inan 1 Nefsine hâkim o l !

Bir bıçak elini kestiği zaman gösterdiğin telâşı 
hatırla, ve kendinden utan î Kamyan yara ürerinde- 
düşün, ona bir bak î Mademki kesildi, kanayacak ve



bir an geîeeeit, dinecek de, ve korkuyu tekrar ara! 
Göreceksin ki savuşmuş gitmiştir ! Korku fizyolojimi
zin varettiği bir gerçek değil, muhayyilemizin uydur
duğu 'bir yalandır, Boymnm satırın aîtma uzatan feda
îlerin hareketini ditşüsvve insanlığa uygun bir durum 
a l ! Sırası gelince yalnız yurdun düşmanlarıyla değii, 
•onlardan da kuvvetli olan ölümle savaş ! Ölüm bir 
emrivaki olduğu zaman yine korkma î Yiğitçe, erkek
çe Ölmeyi bil î Hele, ölürken telâşlı, şaşkm hiç. ama 
hiç olma 1 . . •

Sa«a tükenmek bilmiyen bir hazine, kurumak bil- 
.miyeB bir kaynak, bir enerji alanı bildireyim : ması- 
makî İnanaaak, fakat kımsenm inanmadığı şeylere de
ğil, bütün didinme, savaşma' tarihinin doğru ve gerçek 
olarak tamchğı bir şeye inanmak î dilinin ozlülüğüne, 
dileğimin diriliğine, milletinin ululuğuna ve 'elindeki 
emauetin kutsallığına inanmak. İçte bunlara inan! İnanır
sa» kuvvetlisin, inanmazsan zayıfsın; çünkü yalansam. 
Top, tüfek, mitralyoz, bomba, uçak ve bombardıman 
hep maddî kuvvetlerdir. Kâimsatta bunlardan da üstün 
olan bir kuvvet var; ideal kuvveti i Tarihin tanıyabil
diği e*s büyük ideal milliyet idealidir. Türklük - idealine 
inan ve vazifeni yap î

7 İkinciteşrin I94Ö."



İnanacaksın, Başaracaksın!

Keskin gören gözlerini dünya savaşına, çevir , bak! 
D eğerlerin  boy ölçüştüğü kanlı meydanlarda sınırları 
koruyan , kahramanları ateşe saldırtan , dehâları sefer- 
ber eden , ölüleri d irilten, d irileri tekrar ölümün ku
cağına atan m illî ruhtan başka hangi büyük kuvvet 
vardır? M illiyetin bu yeryüzünde yaşıyabilen en bü
yük ve en yaratıcı gerçek olduğunu unutma!

İnanacaksın; neye? Herşeyden Önce bu yeryüzünde 
yaşıyan insanlardan aşağı, geri, yetkesİz olmadığına; 
kültürün de, medeniyetin de hiçbir zümrenin, hiçbir 
m illetin inhssan olmadığına; başkalarının kafatası se- 
miskinden dfcğün, istidatları seninkiriden daha ç o k , 
iç hazîneleri seninkinden ■ daha zengin olmactiğma ina
nacaksın. Hış'bir attaarenin, hiçbir milleti» ve hiçbir kuv
vetin senin illerinde zor, istipdat yapmıya, hegemonya 
kurımya hakkı olmadılına, sultanlık iddiasının haksız, 
barbar bir iddia oldutğana inanacaksın.

İnanacaksın; niçin ? Tabiatın elinden • çıktığı gibi 
bütün insanların bir, aynı hararetlere tabi ve aynı hür
riyetlere lâyık olduğuna ve herşeyin, hertürlü ilerüiğin, 
üstünlüğün, her satvet ve şevketin sonradan kazanılmış 
olduğuna, ceht ile, sebat ile, acı ve zahmetle elde edil-

F. 2



—  18 —

naiş olduğuna inanacaksın; hareketsiz nefes almak bile 
mümkün olmadığına, zahmetsiz rüya bile gÖrülraiyece- 
ğine, imansız ve feragatsiz hiçbir şeyin bu âlemde ba- 
şarıîarmyacağma inanacaksın! İnanacaksm; başarılar g i
bi cehlin, zahmetin, acının, hattâ ölümün de saadetin 
vasıtası olduğuna, bu yeryüzünde rahat ve huzur olma
dığına, yaşamanın, çalışmak, ıztsr&p çekmekle ikiz o l
duğuna, ömrün yalnız bir savaş olduğuna inanacaksm; 
cehde, azme, iradeye, feragate, bunlar m ululuğuna da 
inanacaksın.

İnanacaksın; neye? Ferdin, geüpgeçiçi» ferdî haya
tın bir göz .kırpma kadar kısa olduğuna; fakat millet 
hayatının uzun, sürekli, hemen hemen ölmez ve tüken
mez olduğuna inanacaksm. İnanacaksın; vücudünün kül, 
toprak, yok olacağına ve fakat ruhunun öimiyec^ğme, 
millet ruhuna karışıp sonsuzlaşacağsna inanacaksın. 
Fert olarak gelip geçeceksin; fakat tarihine bîr şey ka
tacaksın. İnanacaksın; millî, karaul hayatm yaralıhcslı
ğına kutsallığına, mucizeler, harikalar kaynağı oldu
ğuna inanacaksın; âciz, fâni gövden ötekilerin âciz, 
fâni gövdeleriyle birleşisıce bitmez, tükenmez b ir  
enerji yaratacağına inanacaksm; sensiz, milletinin eksiî- 
miyeceğine, fakat seninle milletinin yükselebileceğine 
inanacaksın; Allah'a, meleklere, ahirete inanır gibi fa
zilete, hayra, vazifeye ve bütün bunların da kaynağı 
olan milletin kutsal hayatına inanacaksın.

Başaracaksın; nasıl? Toprak, gök, deniz, seni sa
ran bütün fizikî kuvvetleri daha iyi, daha doğru tanı-



yarak; kalp, ciğer, et, kemik, seni taşıyan organizma 

kerestesini daha iyi, daha doğru tanıyarak; zekâ, kalp, 
ît'ade, _ seni işleten ruhî oluşlar* daha iyi, daha derisi ta
nıyarak; aile, meslek, devlet, millet, insanlık, seni sa
ran sosyal çevreleri daha iyi, daha geniş tanıyarak.

Başaracaksın, nasıl? Sana aşağılık, gerilik, bitkinlik 
duygusu veren herşeyi yokederek, seni senden, onlar
dan ayırmak isliyen herşeye karşı giderek, seni sana 
veren, seni sana inkâr ettiren herşeyi alçak' görerek, 
daima sen sen kalarak, sen daima senden olanlara 
güvenerek, sen daima vazifeni yaparak, sen daima 
çoğalarak,

27 Haziran 1940»



Miüeti anla!

Bizi ölülerim ize sımsıkı bağlııjan efsaneler, ma- 
sallart atasözleri prejüjeler vardır. Bunları söküp 
atmak ne elim izdedir, ne de bu iş faydalıdır. M illî 
varlığımızın ilk cev h erleri akıl ve medeniyet alanını 
dahi aşan bu derin ve karanlık zihniyette göm ülüdür, 
Coğrafya, tarih, politika, m edenî ihtiyaç ayrımlarına  
karşı Türkü her yerde T  ark bırakan , aynı insan soyu 
ve vicdan birliği olarak tanıtan işte bu kültürdür.

Kültür ile medeniyeti ayır artık ! ISGS’desa beyi 
.sürüp gelen bu “kültür ve medeniyet,, kavgasın* bitir 
artık f Kültür bir milletten doğan .ve yalnız  o raiiiete 
mahsus olan, milletten millete değişen, milletten millete 
geçmiyen şeyin, manevî değerlerin adıdır Türk dili, 
Türk melodileri, Türk motifleri, Türk ahlâk*, Türk 
muaşereti, Türk -felsefesi gibi. Türk kültürü öz Türk 
hayatından doğan, Türk vicdanında yaşıyan, yalnız  Türk- 
lere göre olan şeydir. Türkü Türk yapan, Türkü Türk 
©imiyandan ayıran, Türkü Türke benzeten işte, bu kül
türdür. Kültür mÜleti ile birlikte değişir. Fakat m ıllî 
kültürü» öyle temelli değerleri vardır ki öyle kolay kolay 
değişmekler. Bunlara “gelenekler,, derler. Millî gele
nekleri öyle bir günde doğma şeyler sanma 1 Gelenek



milletin özüdür. Millî gelenekten kökleri milletin ea 
eski çağlarında gömülüdür. Bir millet, nekadar eski 
olursa olsun, bütün hayatında bu gelenekleri taşır.. 
Milletin öz dili, efsaneleri, masalları, atasözleri, oyun
ları, rakısları, melodileri, yemekleri... geleneklerinin ta
şıyıcılarıdır, Gelenekler sanıldığı gibi gelip geçici, kültür 
tipinden kültür tipine değişici şeyler değildir; gelenekler 
milletin ömrü boyunca yaşayıp gelen şeylerdir. Gele
ceksiz milletlerin sonu ölmektir. Gelenekleri ve bunu 
sonu olarak kültür değerleri bozulan milletler yaşı- 
yamaklar.

t

Medeniyetin kültürden apayrı birşey olduğunu 
unutma! Medeniyet demek akıldan doğan, teknikte ya- 
şıyan, yalmz bir millete mahsus olmıyan, milletten 
millete geçebilen, milleti millete benzeten, sosyal tipten 
sosyal tipe değilen: teknik, metot, kaide bilgi, bilim, 
fen demektir. Fiıdk, şimi, biyoloji, her millet için doğ
rudur. Bir millet bilimi başka bir milletten alabilir. 
Fen de milletlerarası bir kurumdur : hekimlik, mühen
dislik, tayyarecilik; bunlar her millete mal olabilir. 
Medeniyet bir milletin değil, beşerin ortaklama malıdır.

Kültür ile gelenek bir millete mahsustur, millîdir. 
Medeniyet mille tieraras îdi r. Medeniyet aklımızdan, kül
tür benliğimizden doğar. Kültür Öğrenilmem; mede
niyet öğrenilir. Millet olmak için medenî olmak yet
mez, özel vicdanı, öz kültürü bulunmak ta gerektir.

Türk! Kültürünün eksikliğini unutma!
Bir millet sık sık mevsim değiştiren bir tabiat de



ğildir. Millet fikri daha çok soy fikri, birlik fikri, değiş
in ey icilik fikridir. Millette sık sık derişir gördüğümün 
kültürünün özü, gelenekleri değil, kült ürünün örfleri, 
medeniyetinin şekilleridir. Türk milleti tarih boyunca 
kültür örfümden kültür Örfime geçm iş, medeniyetten 
medeniyete girmiş, fakat bütün bu değişikliklere rağ
men dilce Türk, zevkçe Türk, ahlâkça Türk kalmıştır. 
Çünkü örflerinin ve medeniyet kurallarının değişmesine 
karşı gelenekleri değişmemiştir.

Kültür milleti» ' canadır. O çıkarsa medeniyet 
denilen iskelet yaşamas. Medeniyet, kalıp, nekadar de
ğişirse değişsin, kültür, ruh, hep taze kahr. Medeniye
te, kalıba caaı veren, onu ayakta tutan, sonunda bu 
medeniyete şahsîliğini, orijinalliğini, mUlîliğmi veren 
yine bu kültürdür. Türk onulma! Kültür yapılacak, ku
rulacak bir şey değil, duyularak, yaşanacak bir şeydir. 
Türk unutma! Gelenekler atılacak, unutulacak peyler 
değil, saklanacak, kıskanılacak şeylerdir. Kültürden 
canlı ve yaratscı bugünden, gelenekte» canh ve koru
yucu dünden kopmak kıyamettir. Medeniyetten,' canlı 
akıldan ve yapıcı teknikten kopmak gibi! Şekle kapılıp 
öze kıyma! Aslından ayılıp  soysuzlaşma ! Kökten 
kopup kuruma! Türkten geldin, Türk kal. Oiü mede
niyetlerin ölü kaidelerini at! Fakat gelenekten geçme!

Türk ! Her şeyden kendine dön l
KBanyo ediyorum,, diye kirli sularda çalkanıp dur-̂  

ma ! Türk hamamına git, göbek taşının üzerine yat, 
kubbesinin camlarından gökleri seyret ! Kurna yanma
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otur, musluktan soğuk ve sıcak sular akıt î Yıkan, bol 
bol yıkan l Mimarlığın şaheserlerini seyretmeyi unutma! 
Kapıları, pencereleri, kemerleri, kubbeleri seyret ! Kur
naların ayna taşlarının motiflerini seyret î $eslen ki sesi
nin aksini duyasın. Ebediyet âleminden gelir gibi uğul
dayan ses yankılarını dinle ? Kafanı dinle, ruhunu dinle, 
'kendini dinle !

Hereke’nin menevişli kayalarını, Hacıbektaş taşım, 
donmuş lâvlar s andıran, her biri artistik bir eser gibi 
biçimlenen akidelerini beğen ! Onların yerine içi dışı, 
boyalı, eeviheri belirsiz; Avrupa şekerini koyma ! Ala
turka çekerin sadeliği, saydamlığı, manzarası bil ki öz 
Türktîk !

lobumu kadar kasımı kolay, lezzetli, ucuz 
çörek olur mis ? Acıba-dem kurabiyesi kadar çeşnili, 
besleyici, görünüşü güzel pasta olur mu ? Oz Türk 
icadı olan b*mîan bırakıpta Cîgato„ diye içi dışı bellisin, 
iiâçh Ksesnelen' sakın ağzına koyma I

Kanın s Türk icadı olan kevserlerle sula t ayran, 
boza, şira, tükenmez iç-î Midene zehir boşaltma ! Ay* 
randası, fayda! i içki, tükenme s den ince şampanya, pek- 
.mezdeıs kuvvetli şarap olur mu ?

FVansjsz terbiyesi mi, İngiliz terbiyesi mi, Alman 
terbiyesi mi, deyip duran kozmopolit ! Türkün ter-

■ biyesi yalnız ve ancak Türk olabilir. Milliyet ticaret 
matağı değildir kî yadellerden satın alınabilsin I

14 Ağustos 1941.



Kendine dön!
Hayrettin, Sinan, Kasım, Mehmet Ağa, Şeyh Ham

dullah, Mustafa Rakım , Yunus Emre, Karacaoğlan, 
Atatürk, İnönü... dünyanın en ulusal, en orijinal

> eserlerini yarattılar. Fakat, 6« eserlerin örneklerini 
dışarıda, olduğu gibi, kazır bulmalıdır. Bu büyük 
yaratıcılar m illî kalan eserlerine nasıl ulaştılar? 1) 
Aşağılık duygusu taşımadıkları için . 2) Yabancıları 
taklit etm edikleri için . 5) İ2a//z içinde yaşadıkları 
için. 4} Ulusal geleneklerden ayrılmadıkları için. 5). 
Ulusal benliklerinden ilham aldıkları için. 6) Yeni 
tekniği benimsedikleri için . 7) Durmayıp yaratma: 
denemeleri yaptıkları için .

Türkî Başka milletlerin medeniyetini öğren, taklit 
et, istersen onlara hayran oîl Fakat başka milletlerin 
kültürünü, geleneklerini alma, onları taklit etme, sakın 
onlara hayran olma! Çünkü yabancı medeniyetleri tak
lit etlersen ilerlersin; yabancılardan iman alırsan bozu
lursun. Türk! Kendini başka milletlerden aşağı görmet 
Milliyet şuuru aşağılık şuüru ile birleşeraez; milliyet 
Şuuru üstünlük şuurudur.

Türk edibi! Türk oimıyan bir dilin geleneklerini 
Türkçeye sokma! Yad illerden zevk getirme, yabancı-
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İarrn zevk mayasını bizimkine katıştırma! Yabancı betik
lerden teknik al, metod al, ibret al; fakat, onların mil
liyetini, duyucunu bize iletme! Türksün; Yunus Emre*- 
de, halk masallarında, Nasrattin Hoca’da, Bektaşi fıkra
larındaki özü, mayayı, Türklüğü kaybetme! Konuların 
Türk, kahramanların Türk, eylemlerin Türk, oluşların 
Türk, sürelerin Türk olsun f Yarattıkların yabancı, yap
macık, uydurma, zoraki şeyler olmasın; bizden, bize 
göre, bizimki, biz olsun! Türk edibi kendine dön !

Türk mimarı! Hayrettin gibi yapıcı, Sinan gibi us
ta, Kasım gibi kurucu, Mehmet gibi atılgan, Vedat 
gibi Önder, Kemalettin gibi devrimci mimar oiur mu? 
Beyazıt, Süleymaniye, Yenicami, Sultanahmet, Yenipos- 
tane, Vakıfhanîar taş kesilmiş dehalar değil midir? Bu 
adamlar ve yapıları ulusal mimarlığımızın anıtları değil 
mi? Onîar, yabancılar için olduğu gibi senin için de, 
İlham kaynakları değil rai?

Türk mimarı ! XVIİPnci yüzyıldan beri Avrupa mi
marlığına hayransın, onun mukallidisin. Artık yetmez 
m i?  Eğer Vedat’lar, Kemalettin’Ier gelmeseydi, bu 
hayranlığın belki daha uzu» sürebilirdi. Onların sana 
verdiği Türklük dersi büyük değil midir ? Gerçi onlar 
yolundan gider gibi oldun Ancak betonarme tekniği 
çıkar çıkmaz yolunu yine Garb’a çevirdini Yine Fran
sız, İngiliz, Alman gibi yapımya başladın! Türk î Yapı 
şuurun yine körlendi. “Betonarmede Türklük olmaz; 
teknik milletlerarasıdır,, deme ! Betonarmenin Ameri
kalısı, İngilizi, Fransız ı, Almanı olur da, Türkü olmaz
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mı hiç ? Türk mimarı l Betonarmenin tekniğini al; 
fakat yabancı mimarlık zevkini Türk yapılarına karış
tırma; Mimarlıkta kendine don !

. Türk dekoratörü! Kırşehir, İsparta, Gördes, Mucur 
halılar* ü&erme otur ! Güneşten korkmıyan, ışıktan 
yıîmıyan, benzi afcnajyan, solmak nedir bilmiyen yün 
örgülerini, ipek tüylerini elinle okşa ! Dallar, koncalar, 
çiçeklerden örülmüş bu renkli rüya âlemini seyre 
dal ! Sonra» korkma, söyle : Türk kızlanma elinden 
çıkan iho renkli biçimler A lk b ’m.yaratttklarirtdan daba 
güzel, daha Türk değil mi ?

Türk dekoratörü ! Ankara’da, Bm-sa’da, Gebze’de
ki eski Türk evlerinin yüsyülardan beri altında oturan 
insanların go.«Iüne hakan göbeklerini, güllerini; lâlele
rini, ca» yaka» koyu yeşillerini, yanık alî arım gördün 
mü? Bf-se ■ cenneti âlânın renklerini sunan, ’ içimisrî ka
ranlıktan kurtaran, onlar değil mİ ?

Şu cami direğimju tepesindeki isialâktitler, şu rah
lenin üssündeki sedef oymalar, şu kalkanın s-îrhndaki 
gümüş kakmalar» şu Amme cüzünün dört bir yanında
ki a!tm sısiar, şu ran r akkanı kabındaki kabartmalar 
sana hiçbir sj.ey söyîeeniyor mu ? Bunlar înü&elerde, 
casnekânJara. gömülecek ölüler midir, yoksa evlerimi
zin hamnlerme kadar sokulacak sevgililer mı, ? Bütün ■ 
bu güzellikler aramışa kanşmak . için bizden • yalnız 
güler yü:s bekliyorlar; anlamıyor mnmn ?

Türk !öekoratöni l Nankörlük etme î Türkün mo
tiflerim attın, şallarım, '.çatmalarını, bürümcüklerini, 
yağhklanm, yazmalarım, atim; ebrularım, teşbihlerini),
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.'kakmalarım, oymalarım, savatlarım attın. Yerine soy
tarı baroklan, sırıtkan rokokoları, delişmen arnuvo
lan, kaskatı kübikleri koydun. Dedelerinin dekor ge
leneklerinden koptun, gelin elbisesinden tabiat kapak
larına kadar yad illerden dekor getirdin. Yolun uçuru
ma, ruban boşluğu tören soysuzluğu gidiyor'da görmü
yorsun, yokoîmaktan korkmuyorsun î

Beklediğin önder, j^ol gösterici, bundan tam otuz 
yıl önce çıkmış ve sana haykırmıştı •

*— Türk Dekoratüriî î ■ Nereye gidiyorsun ? Akimı 
'başına topla ve. bil ki bir Fransız, Alman, Ingilis deko
rasyon sanatı olduğu gibi, bir de gelenekleri kendinde, 
moHBeri kendinde, oluşu, dehası, leîseîûsi' kendinde, 

‘Türk, öz Türk dekorasyonu vardır,' Bu sanat ötekiler- 
•den geri, ötekilerle e,git • değil, ötekilerden ve bütün 
'diİMyadakîlerdesü sSşfcîhıdür. Türk dekoratörü ! Türk de
korasyon geleneklerini incelemekle işe başla ! Bu ge
lenekleri'mobilyaya, bibloya, tahtaya, demire, taşa sok, 
yeni-Türk dekorasyonunu yarat!

Bundan otuz yıl önce bu sosleri soyliyen adam 
-SeMhatti» Refik Sırmalı idî. Eu adam, bir boşboğaz 
değil, bir devrimcî, bir yaratıcı idi. ötuas yıldan beri 
■durmayıp yarattı ve Türk dekoratörlerine yeni Türk de- 
korasyan oluşunun yolunu gösterdi. Türk dekoratörü'! 
Üstadı n yolundan git, dekorda kendine d<ön !

Türk Aktörü !. Oldum olası kendinden başka bîr* 
;,şey olmak islersin. Yabancı aktörleri taklitten. artık 
-vazgeç! Türk gibi konuş, Türk gibi kımılda, Türk gibi
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yaşa, Türk gibi ol ! Kendinden başka birşey olmak 
istemiyorsan, yine kendine dön I Diksiyon, deklâmas- 
yon, aksiyon, süre/ bunlar hep yerli, Tiivk olan şeyler
dir; medenîsi, Avrupaîısı olmaz. Yabancılardan tiyatro 
tekniğimi al; fakat tiyatronun canını, ruhunu, duyun- 
cunu, özünü, milliyetini alma! Türk aktörü î Oziine 
kıyma !

Türk aktörü ! Kalk, Zafranbolu’ya, Âdana’ya, Tar
sus’a git! Bir köşter dükkânının önünde dur î Köşterîe 
konuşrmya başla! Okuma, yazma bilmiyen bu adamın 
söz söyleyişine bak, nekadar Türkçe S Elini, kolunu, 
gövdesini kımıldat ışına bak, nekadar Türkçe! Oluşuna, 
sürüşüne bak; ne kadar Türkçe! Sokakta hakkını mü* 
dafaa eden Türkün haline bak bir kere, nekadar 
Türkçe l Acı çeken yoksullara, İrak düşen sevgililere 
bak bir kere; oluşları ne kadar Türkçe ! Türk tiyatro 
adamları ! Türk tiyatrosunun kaynağını arayın I Bu 
kaynak Türk halkının aksiyon gereneklerindendir, 
Türk aktörü î Kendine dön !

4 Şubat 1943.



Durma, yarat!
t

B ir yalının penceresinde , bir derenin kıyışında  
oturup engine dalma! Tabiatın kucağında romantik
ler gibi kendinden geçme!' Tabiati gör, duy, yaşa; hak- 
kındır. Fakat, onu yen ; vazifendir. Tabiat' dininden  
çık ; hak dinine g ir ; tabiatı yen! Yaratıcı ol! Tabiati, 
onun kulu g ib i değil, yaradanı gibi sev! 'Tabiate y en il
m e , tabiati yen / Tabiate hayranlıktan vazgeç; onunla 
oyna: toprağını eş, suyunda' yüz , havasında uç, ba
lıklarını tut, m idyelerini çıkar, dalgalarını aş, bulut
larınıf korkma çiğne!

. Durmak» ölmektir; yaşamak, yaratmaktır. Maddeden 
maddeye atlamak, kalıptan kalıba geçmek, ber seferin
de yaratıcı kudretini kullanmak; işte bu âlemdeki sonsuz, 
evrimlerin sırra! Türk! Yakıyorsun, çünkü yaratabiliyorsun; 
ölenlerin yerine dirilerini, eskiyenlerin yerine yenileri
ni koyabiliyorsun?, .bayatlıyanları tmeliyebiliyorsım. 
Yaşıyorsun, yaratıyorsun; çünkü canbsm. Türk; dm ma, 
yarat!

Türk! Mimarlıkta sadelik ne olduğunu anlıya», onu 
insanlara öğreten sensin. Kati yürekli taşlan dile ge
tiren, kayalara can veren sensin. Mimarlık sanatinim 
gövde sanatı, kitle sanatı olduğunu, süs, ek ve dekor
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sanatı olmadığını bildiren sensin. Dekorsuz, çıplak açık 
gövdelerle kitle ve hacım güzellikleri yaratan, mimar
lık sanatın in samimîlik, gerçeklik, vasiîeye uygunluk 
sanati olduğunu bildiren sensin. Dekorsu®, süssiiz, 
çıplak hacmılar anlayışıla yeni insanlara mimarlıkta kü- 
bizm devrini açan sensin. Hay ret tin’ler, Sinan’lar, Ka
sımlar, Mehmet’ler hep senin kanımdan geldiler. Ve
dat'ları, Kem aletünleri yetiştiren, yine sensin. Üç kı
tanın kubbe ve minareden, çeşme ve sebilden, handan, 
ve kervansaraydan beyaz taşlı şaheserlerini yaralan 
sensin. Öç kıtaya saraylardan mezarlıklara, şehirlerden 
çöllere ve kara topraklardan mavi göklere kadar mi
marlık anlayışını yayan sensin.

Türk! Senin mimar dedelerin taklit, görenek, may
munluk nedir bilmediler. Kubbeyi Türk, minareyi Türk, 
şadırvanı* Tförk, sebili Türk yarattılar. Olu s*laların ken
di zevklerini âieramkhıden daha aşağı bulmadılar. Y a
rattılar, yarattılar, bu âleme Türk siretme . uygun bir 
suret verdiler. Türk! Durma, yarat! Betonarme tekniğine 
gir; fakat ona mahkûm olma, ona. hâkim ol! Turk! Çimen
toda TÛrkün rüyasını gör! Betona öyle■ bir insanlık 
hüviyeti ver ki her gören- Türk sansın! Çimento ve çe
likten yaptığın binaları görenler insanların için tapmak», 
perilerin için billur köşk, efsanelerin için anıt yarattm 
sansınlar! Yaptığın evler, Memiş’lerle Fatm&lar için yu
va olsun! Türk!' Durma, yarat!

Türk! Efsanelerinde ■ kurtlar, periler, Keloğlanlar, 
Âşık Garipler yaratan sensin, D ertlileri ülkeden ülkeye 
koşturan sensin, atasözlerini söyliyen sensin. Ocaklarında;



perilerin ateşini söndürmiyen sensin. Fıkralarında çiha- 
şümül realizmi anlatan sensin.

Türk! Dilde özü ara! Dede Korkut, Köroğlu, Âşık, 
Garip, Şah İsmail, Kerem, Nasrettin, İncili, Bekri, Y u 
nus, Kaygusuz, Karaca Oğlan, Dertli, Âşık Ömer, cenk- 
nameler, masallar, mâniler, türküler, destanlar, atasöz
leri dilde aradığm Özü versin! Bu ©siü Türk mayala
rından edebiyat hamuruna akst! Şiirlerini, hikâyelerini,, 
romanlarım bunların suyuyla yoğur! Halka sunacağın 
şarap, halkın bağından çekilmiş olsun.

Türkl Tarla başına git, boslan dolabmm kıyısına 
otur, balıkçı kayıklarına bin, kömür yelkenlileriyle en
ginlere açıl, çıkmasc sokaklarda dolaş, bugünkü Türkle- 
rin sesini işti; sonra git, hikâye, roman, şiir, «esir yaz! 
Okuyanlar kendi seslerini işitir gibi olsunlar! Halk se
sini» hak sesi olduğunu göster. Türk! Durma, yarat; 
yepyeni bir Türk edebiyatı yarat!

Türk! Edebiyatta fertçi değil, kamucu ol! Kendini 
değil, âlemi dile getir! Halk dilinden ayrılma! Oa Türk- 
çeyi bul; onu güzelleştir! Halk kahramanlarını bul; on
ları canlandır! Halkın yaşama iradesini ses, onu şahlan- 

vdir! milletim», hayat felsefesini kavra; onu hâkim kıl!
- Edebiyatın öbekler, sınıflar için değil, yığmlar, kitleler,, 
h için olsun! Halkı köyde, toprakta değil, vicdanında ara!
> lllıarmm zihinden, mantıktan değil, ruhtan, hayattan. 
I al! Eserin halkı uyuşturmasın, diriltsin; dağıtmasın top- 
İ-lasın; alçaltmasın,yükseltsin; eserin halkın yaşama irade- 
1 -sinitzayıflatmasın,kuvvetlendirsin! Öyle bir devirde yaşı-
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yorsun, Öyle bir kalkınma, karşı koyma devrinde yaşı
yorsun ki, onun “haymâlâ,, sı dişi, şehvet, benlik, değil, 
ulusal birlik, kanat ve endüstridir. Vazife meydanın bulut, 
yoluîrz denizlerin altı, cesaret alanın tankların önüdür! 
Öyle bir çağda yaşıyorsun ki lâleleri, gülleri'solmuş, bül
bülleri susmuş, ahûlârı yaralanmıştır! Acılara katlanma
yı biî! Türk! Durma varai!

Türk ! Sen'yalnız edip, mimar bir millet değilsin; 
tiyatrocu, tiyatrosu olan? tiyatroda mutlak gerçeğe 
ulaşan bir milletsin. Kukla şenindir, karaköz şenindir, 
köy sohbetoyunlan şenindir; sahnesiz* dekorsuz, s»a- 
kiyajsız, hattâ müelMsiz, rejisöjsüzj suflÖrsüz Öz -tiyat
ro, mutlak tiyatro anlayışı şenindir. Tiyatroyu Türkleş
tir î Tiyatron senden başkasına benzemesin \ Tiyatrona 
yıkan mukallitlerden kurtul t Sahn'e Türkçesini sokakta 
affa; çarşıda, kahvede ara bul ! Diksiyonun Türk olsun ! 
Türk gibi konuş ! İşitenler ■ Türk olduğuna inansın !' 
Sahnede Türk gibi kımılda; uzaktan görenler Türk ol
duğuna şüphe etmesinler! Sahnede kahramanlarını sey
redenler kendilerini görüyor sansınlar! Alemin bayat' 
dâvalarına avukatlık etm e! Eserlerinde müdafaasını 
yaptığın dâva seninki olsun ! Tiyatroda halka yaklaş. 
Türkün tiyatro dehasııu bul l

Türk ! köy sohbet oyunlarını sen İcat ettin, bütün; 
Turan’a sen yaydın, Karagöz, ortaoyunu, tulûat şenin
dir. Avrupa’nın soysuzlaşmış tiyatrosunu taklitten vaz
geç ! Âlem yenilik yolundan geçip binbir teville senin 
temsil geleneklerine dönerken sen kendinden vazgeçme!
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Ortaya Öyle bir tiyatro anlayışı koy ki seyredenler 
“Türk,, desinler; diksiyonu Törk olsun, deklâmasyonu 

^Türk olsun, kahramanlan Törk olsun, temi Türk olsun, 
hayat anlayışı Törk olsun. Törk! Durma yarat î

Türk ! Büyük feylesofları oku I Felsefe sistemleri
nin anahtarını bul I Feylesofların kavrama mucizelerini 
tam î Fakat, feylesof taşının bulunmaz olduğunu sanma! 
Feylesoflara dahi varlığını veren sırlarla dolu kaynağı 
ara, bul ] Feylesofun ilham kaynağının dibinde yine 
halkı bulacaksın. Halkın her yerde olduğu gibi felse
fe kavrayanında da tükenmez bir kudret olduğunu Öğ
reneceksin. Kitabı değil, hayatı okul Feylesofu değil, 
felsefeyi anla İ Feylesofsun halk olabilir, felsefesiz halk 
olma?,. HalksiK feylesofun gerçeği de gerçekliği de 
yoktur. Halkı yaşatan, feylesofları değil, kendi hayat 
felsefesidir. Feylesofların yoksa felsefen vardır. Felse
felerin en kuvvetlisi felsefesin olanıdır. Sessiz kalan 
halk felsefesini ara î Sfenkssin düğümünü onun kafasın
da çöz kî mutlak olan millî gerçeğe kavuşasın. Türk! 
Yarat î öy le  bir felsefe yarat ki kavramları medeniye- 
tin olsa da özü kendi milletinin olsun. Öyle bir felsefe ki 
halkın yaygın olan hayat anlayışını kavramların Ör
gün kumaşı haline getirsin. Öyle bir felsefe ki feyle
soflarını halktan, halkını feylesofundan ayırmasın ! 
Öyle bir felsefe ki halkın dinamik olan yaşama şuuru
nu aklın statik olan terimlerine sokabilsin. Millî bir 
felsefe ! Dağıtmıyan, birleştiren bir felsefe ! Türk mil
letine varlığının ezelî hikmetini bildiren bi.r felsefe l

3
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Tiürk! Felsefeyi feylesofların kitaplarında .oku; 
fakat hayat anlayışını yabancılardan alma; kendinde 
bul! Millî efsanelerindeki idealizmi sez, Hasretim Hoca 
fıkralarındaki realizmi sez ! Kendi millî hikmetini ya
kala, kendini bil, kendi hikmetini hiçbir hikmete de
ğişme, kendinden vazgeçme, bu canlı varlığına canlı
varlık 'kat! Türk! Burma, yarat 1 Ulusal bir felsefe 
yarat!

Törk ! Âdı kitaplarda yazılı pedagogların yok. Fa
kat pedagoglara ilham verecek öyle atasÖzterin var 
ki her biri bir pedagogun cihanşümul sistemine bedel
dir. İşte “Ağaç yaşken eğilir,, diyerek ilk çağda ter
biye alma kabiliyetinin yüksekliğini söyliyeııs sensin, 
“Köpek suya düşmedikçe yüarae öğrenmez» diyerek 
terbiyede tabiî ve aslı muhitlerin . kudretini soyliyen 
sensin, “Vakitsiz açan gül çabuk solar,, diyerek mev
simsiz: terbiyelerin tehlikesini gösteren 'sensin. “Bakar
san bağ, bakmazsan dağ'o!ur„ diyerek balamın salta
natını soyliyen sensin. Testiyi kırmadan çocuğunu 
döven Nasrettin Hoca’yı muhayyilende çahşhrau 'şensin. 
Görüyorsun ki pedagoji anlayışın yalnız seni değil, 
insanlık âlemini aydınlatacak kadar zengindir. Türk! 
Türkün çocuk, asker, kahraman, adam yetiştirmek 
için kullandığı sessiz ve yaygın pedagojiyi bul î Onun 
insan anlayışını hor görme, Türk’ün- Türklüğü nasıl 
anladığını ara ! Aydını aydın olmayana yabancı bıra
kan menfi huyları bul, Türkü Türk bırakan terbiye 
ananelerine sadık kal ! Öyle bir ulusal pedagoji kur ve 
bu ulusal pedagojine uygun öyle okullar yap ki içinde
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yetişenler Türkün yaratıcı dehasından bir şey alsınlar, 
Türkün geçmişine inanı büyük, bu gününe güveni 
çok, yarınından ümidi sonsuz olsunlar I

Türkl Çocukların için öyle bir okul yarat ki Türk 
olsun. îçinde yetişenler Türkün yaratıcı dehasından 
birşey alsınlar; Türkün geçmişine inanı büyük, bugünü
ne güveni çok, yarınından ümidi sonsuz olsunlar. Oyle 
bir okul ki içine giren çıkarken yaratıcı gücü artmış 
olarak çıksın. Türk; durma, yarat î Ulusal bir pedagoji 
yarat l

28 Ağustos 1941.

\



Yurdunu sev!
Sevm iye ehliyetin var m t? Sevmek istiyor m usun?  

Sev! H er giizel şeyi sev, doya doya, k a m  kana sev! 
Sevmek için ülke ararsan , üstünde ve altında yaşa
dığın, suyunu içtiğin , toprağını em diğin yurdunu sev! 
Gözle görünen, elle tutulan, şenlenm esi elinde olan 
Türk yurdunu sev! Hayalî, itibarî soyuk, fantastik  
ülkslere sakın âşık olma! Mantığında yarattığın, m u
hayyilenle süslediğin , zihninle içine girip  oturduğun  
sözde yurtları yık! YaUna bel bağlama, gerçeğe güven! 
Genç adam! Bu toprağın adamı olduğunu hiç unutma! 
Yurdunu sev!

. Yurt her şeyden Önce kuvvetli bir şuurdur: vatan 
sözünü söylediğimiz, işittiğimiz, vatanı düşündüğümüz 
zaman bir an önceki gibi kalmamız mümkün değildir; 
uyamm, titreriz, sarsılırız, içimizde tatlı bir heyecan 
doğar; bu heyecan basit bir heyecan değildir; rüyalar
la, ümitlerle, ıztıraplarla kanşıktır. Bu heyecan heye
can halinde, canîı kaldıkça tahlil edilemez, sözle anla
tılamaz; orijinal bir haldir» Fakat akıl durmaz, anlamak 
ister; kâinatı» Allah'ı, Önsüzlüğü, ve sonsuzluğu 
bile anlamak istediği gibi, vatanı da anlamak ister. Bu 
anlama işine başlayalım.



Yurt deyince hatıra birden bir toprak parçası, coğ
rafî bir ülke gelir. Belli bir sınır çerçevesi içinde ka
lan dağlar, ırmaklar, yaylalar, ovalar, hnıbir çeşit tabi
at görümleri, kendine göre güzelliği ve büyüsü olan bir 
toprak parçası! Bunların hepsini bir madde mevzuu, bir 
coğrafya ve jeoloji konusu gibi anlıyoruz. Fakat bunların 
hiçbirinde vatan heyecanının sırlarını bulamıyoruz. 
Onun için bir toprak parçasından ibaret olmadığına;, 
vatanın fizik âlemini aştığına inanıyoruz.

Yurt bu toprak üzerinde nefes aldığımız hava, içti
ğimiz su, yediğimiz buğday başkaları mıdır? Vatan uz- 
vî varlığımızı besliyen ana kaynak mıdır? Hayır; yurt 
fikri menfaat, istihsal, refah, tasarruf düşüncelerine yabancı 
bir şey! Yurt durmayıp sömürülecek bir şey değil, uğurunda 
can feda edilecek kutsal, üstün, manevî bir ülkedir. Yurt 
saadetinden daha çok, acılarına katlandığımız, yolunda 
kendimizin ve çocuklarımızın canına kıydığımız bir 
ülküye benziyor. Yurt bir ülkü müdür?

Yurdu kendimden, millî, insanı şahsiyetimden, dü
nümden, bugünümden, yarınımdan ayrıldıkça, vatanı 
kendimden, ahlâkî, manevî hayatımdan, irademden, ide
alimden ayrı bir toprak, cansız, olmuş bitmiş birşey ola
rak gördükçe bir türlü anlıyamıyorum. Yurt ben miyim; 
ben vatan mıyım ? Düşünüyorum, düşünüyorum; so
nunda “ evet,, diyorum- Ohalde bendeki bu törel 
benlik, bu kendimden geçme Özlemi nereden geliyor, 
diyorum. Maddî, uzvî, ruhî varlığımdan mı ? Hayır! 
Düşünüyorum t ben tek değilim, yalnız değilim, baş-
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kalan da var; tıpkı benim gibi olan başkaları da var. 
Bu başkaları kimlerdir ?

Bu başkaları da tıpkı benim gibi et ve kemikten 
ibaret; uzvu fizyoloji kanunulanna, ruhu psikolojik ıztı- 
rarlara bağlı ve kul olan lâniler sürüsüdür. Ben vatanın 
İlâhî kutsallığına kaynak olamayınca bu başkalarının 
yekûnu, hasılı cemi neden olsun ? Hangi mucize bu 
imtiyazı onlara kazandırabilir? Vatan benden ibaret değil, 
benim gibi olan başkalarından da ibaret olamaz. Öyleyse 
sır nerede? Görüyorum ve inanıyorum ki sır benim ve 
başkalarının, bugün yaşayan ve dön yaşamış olan kim
selerin yarattığı manevî değerlerdedir. Bir Türk 
yurdu vardır; zira Türkiyemn tarihinde bir çok insan 
değerleri vardır : dilimiz, töremiz, sanatımız, felsefemiz, 
saadet ve felâket anlayışımız, doğruluk, iyilik ve güzel
lik şuurlarımız, yarattıklarımız, çocuklarımıza ve bütün 
öbür insanlara öğrettiklerimiz değerler! Yurt bir hayâl 
değil, bir gerçektir; çünkü gerçekten bir değer ve vicdan 
kaynağı olarak biz Türkler varız.

Yurt şuurunu iyice çözümlediğimiz zaman, bunun 
içinde yalnız dünde gerçekleşmiş değerleri değil, yarın
da gerçekleşecek olan değerleri de bnluyo*uz. Yurt, millî 
varlığımızın yalnız geçmişi değil, hem de geleceğidir. 
Yurt, onun sayesinde biz biz olduk, onun sayesinde' 
biz kaldık, onun sayesînde biz yeni bizliğimize kavu~ 
jgacağız. Vatan karam! varhğımızda en yüksek, en kut
sal olan şeydir, vatan kutsaldır.

, 4 Temmuz 1940.
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Devleti Say!
Dünya yıkılsa, biz yine yerli yerim izdeyiz. Biz 

bu âlemde kuuuetin de, zaafın da kaynağı ne oldu
ğunu her m illetten daha iyi bilen bir m illetiz . Biz 
yalnızlık , ayrılık , çekem em ek , Aö/ö şeyler olduğunu  
denem iş ve Öğrenmiş bir m illetiz , Ölüm ihtim alle
r in i yokettik; yaşama, imkânlarını vazettik ve T ü r
kiye denilen coğrafî birlik ve Türklük denilen m&nevî 
birlik  h&îinde yaşıyoruz. Gövdemizde hiçbir yarık, 
ruhum uzda]hiçbir ayrılık yoktur. İnönü m illetim izin  
babası, m edeniyetim izin bekçisi ve kültürüm üzün  
m üm essilidir. Ondan korkmuyoruz„ ona seviyoruz, 
ona sayıyoruz; onu kendim izden ayrı görm üyoruz, 
onunla biriz. Onun için dünya yıkılsa biz yerli 
yerim izdeyiz.

27 Haziran 1940

Tilrk tarihi gösteriyor: Türk ne zaman kendine iyi
• bir baş bulmuşsa dünyama en kuvvetli bir devleti ol
muş, ne zaman kötü bir başı başında taşımak felâke
tine h atlanmışsa devletini de, kendini de felâkette gör
müştür. Türkün töre geleneği büyük saygısı, baş say
gısıdır* Baş ve başın önemi üzerine Tîirkçede olduğu 
kadar hiçbir dilde atasözü yoktur. Bu büyük saygısı

i
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patrijarkai aile yapısına uygun, zamanla, gelip geçici 
bir töre kuralı olmayıp kuvvetini ulusal kuruluştan ala» 
ve geçmek bilmiyen törel ve politik bir geleaekfchv

Genç adam için en büyük yanlış düşüncelerden 
biri şudur : Devlet gerçeğini her türlü hürriyet için bir 
engel olarak anlamak î Aksine, devlet kurunm teklik 
ve topluluk hürriyetimizin en güçlü ve en kıskanç bek
çisidir. Devletsiz hürriyet olamaz. Devlet millî bir dev
let oldukça onun bir zor ve zulüm kurumu haSîave gel- 
mesi hemen hemen imkânsızdır.

Çok nazik bir nokta : Devletin başanlars içm en 
büyük şart yurttaşların yurt ödevine ellerinden geldiği 
kadar yardım etmeleri ve bu yardımı hiç esirgememe- 
leridir. Muhtekirlere boyun eğen, hırsızlara Çaldıran, 
rüşvet alanlara rüşvet veren yurttaşların devletten 
mucizeler istemesi nasıl doğru olur?

Büyük Millî Şefimizin çok değerli söylevlerinde 
açıkça işaret buyurdukları üzere memleketimizde 
sayısı birkaç yüzü geçnaiyen yabancı kuvvet aletleri 
vardır. Bunlar yanlış düşünceli, bozuk ahlâk töreli in
sanlar olmakla kalmayıp, mikroplar gibi, bulaşık hasta
lıklar taşıyıcılarıdır. Bunlardan korunmak işinde millet 
devlete sonuna kadar yardım etmelidir.

Millf yayın ve eğitim organlarımız basın ve okul
dur. Hem gazetelerde hem de okullarda bozguncular 
ve vurguncularla savaşraahyız. Hürriyet, birlik ve bütün* 
lük dediğimiz nimetler oturduğumuz yerde, rahat için
de, kolayca elde edilebilecek şeyler değildir. Her nimet
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ve mutluluk gibi bunlara da emekle, cehitle, mihnetle- 
kavuşulabüir. Hayat rahatla, tembellikle birleşebilecek 
bir şey değildir. Hayatın mayası cehitle yuğurulm uştur.

Tenkit, başı boş, gerçek duygusu dışında yapıldığı 
zaman korkunç olur. Tenkit, gerçek şartlan»» göre 
yapıldığa saman değerlidir. Oyle insanlar vardır ki 
sabahta» akşamlara kadar sokaklarda dolaşırlar, yahut 
kahvelerde otururlar ve ellerinden hiçbir iş gelmez. 
Fakat bîr kere çeneleri açıldı mı kapanmak bilmezi 
Bundan da pek iyi anlaşılıyor ki, söylenmek, gelişi 
güzel söylenmek, ne fikrî bir değer anlatır, ne de törel 
bir olgunluğu gösterir. Gevezelerden sakınınız l

Artık ne yapacağımızı, yaşamak için, hür, müsta
kil, onurlu bir millet olarak yaşamak için ne yapmak 
zorunda olduğumuzu açıkça görelim. Her şeyden önce 
kuvvetli bir devlet isteriz, Bunun da ilk şartı devlet 
otoritesine karşı saygı beslemektir. Başımızdaki insanın 
herhangi devlet reisi olmadığın! iyice biliyorsunuz. Bü
yük Millet Meclisinin açılma töreninde söylediği söz
lere iyice dikkat ediniz ! Bu sözlerden sonra bütün 
gücünüzü toplayıp sonuna kadar savaşınız !

Gevezelerle savaşınız, bozguncularla savaşınız, vur
guncularla savaşınız İ Yolu işaret etmekten, yolsuzluğu 
haber vermekten ve kovalamaktan yorulmaymış I O 
derece duygan ve uyanık olunuz ki hiçbir bozguncu 
sizin ve yurdumuzun hayatını bozamasm ve hiçbir vur
guncu varlığımızı arkadan vur amasın. Devleti sa
yınız ve herkese saydırınız !

12 Sonteşrin Î942.



Ordu
Bu âlem bir savaş âlem dir . En aşağılık yaratık

lardan en yüksek varlıklara kadar savaş tabiat in d e
ğişm ez bir gazasıdır. Diinga kuruldıığundanbevi büyiik 
küçüğü sü rer , kuvvetli zayıfı ezer, ileri geriy i ken
dine katar, m edeniyeti üstün olan m edeniyeti geri 
oh:r;: kurutur, askerlik geleneği olan geleneksiz olanı 
eritir, ölm esini bilen Ölmesini bilm iyeni yener. Ordu
su olan ordusu olmıyanı yokeder. Savaş bukadar kor
kunç, gerçek iken onun varlığım , yokluğunu çekişmek' 
ahmaklıktan ileri gelmiyorsa bozgunculuktan ileri gelir.

But konferansımda size kültür, medeniyet, ordu ve 
askeH’Hğin karşılıklı münasebetlerinden - bahsetmek ve 
askerliğin büyük rolünü ve müstesna yerini söylemek 
istîyomra. Bu çok nazik .bahse girişmeden önce soru* 
yonra: insanlığınım n değeri. nereden geliyor?

Müminler için en yüksek değer,, Allah’tır. Töreci
ler Içm en yüksek değer,' vicdandır. Feylesoflar için en 
yüksek değer, hakikattir. Müminler kutsal bildikleri 
Allab’m adına yemin ederler. Töreciler iyilik kurallarını 
dT»yws»ç1:an> çıkarırlar. Feylesoflar mutlak gerçeği hür bir 
şırana» faaliyetinde bulurlar. Uîu soydan olan bu üç in- 
sanlttk değeri nereden geliyor?
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Oldsîğu gibi insanı ele alalım ve insana bakalım. 
Onda İm yüksek değerlere kaynak olabilecek ne var?

Önce insanın maddî, fizikî varlığını ele alalım. Bu 
fizikî varlıkta insanlık değerlerine kaynak olacak ne 
vardır? Bir avuç topraktan başka bir şey olmıyan bu 
varlığımsa insanlık değerlerine nasıl kaynak olabilir? 
Bu bir avuç toprak her yerde var ve kendi kendine 
manevî hiçbir değer taşımaz. İnsanın fizikî varlığı in
sanlık değerlerine kaynak olamaz;

İnsanlık değerlerini yaratan, insanın uzvî, fizyolo
jik hayata mıdır? Şüphesiz, bu hayatın görevleri var
dır: Soloma, beslenme, özünlenme gibi. Fakat bu şuursuz 
görevlerin insanı değerlerle İlgisi ne? Bu fizyolojik uz
viyetimin îman, bayır ve doğruluk ülkülerini yaratamaz!

Psikolojik hayatımıza geçelim. Bunlar, hazîerimiz, 
hülyalarımız, rüyalarımız, arzularım izdir. Hayvanlarla 
müşterek oîan görevleri», bu psikolojik hayatımızın so
nu hayvan! varlığımızın korunmasıdır. Bu sonda mane
vî, törel bir mahiyet yoktur. İnsan toklukla şereflenebi
lir uras, uykusuyla öğünebilir mi, cinsel hayatı bir fazilet 
olarak düşünebilir mi?

Öyleyse insanlık değerlerlerinin, kültür ve mede
niyetin, ülkünün tükenmez kaynağı nedir? İnsanlık 
değerlerimin tek ve tükenmez kaynağı cemiyettir. Dil, 
töre, hukuk, bilgi, sanat, ekonomi, teknik, felsefe, bit* 
:tün bu insanı değerlerimize varlıklarını veren, kültürü, 
medeniyeti yaratan cemiyettir. Çocuk, insan tek 
başına kalsaydı, bu değerlerin hiçbiri olamazdı. Kültür



gibi medeniyetin de anası topluluk hayatidir. Hayvan
larda bile böyle! İşte karıncalar, arılar, filler... Bu b ay  
vanlar toplu yaşadıkları için, ve yaşadıkları nisbette* 
kendilerine göre medenî hay vanlardır.

Dil» töre, sanat, hukuk lâzım mı, değil mi, diye 
münakaşa edilemez. Bunlar zarurîdir.. Kültürsüz toplu
luk hayatı olmadığı gibi, medeniyetsiz topluluk hayatı 
da olamaz.

Medeniyet, bazan bir cemiyetin Öz malıdır: kav
ra? medeniyetlerde olduğu gibi. Bazan bir milletin öz 
maiı olduktan sonra milletlerarası, ortaklama bir kalıt
tır; İslâm ve Avrupa medeniyetleri gibi, Kültüre gelince 
o, her zaman ve her yerde mutlaka ulusal, orijinal olur.

Şimdi bütün tarihe bakınız; canlılar âleminde oldu
ğu gibi, insanlar âleminde de savaş vardır. Bu âlem 
den, düzen, sonsuz barış âlemi değil, didişme, tezat 
ve savaş âlemidir. O derecede ki büyük küçüğü 
kuvvetli zayıfı, ileri geriyi, kültürü canlı'olan kültürü 
cansız olanı, medeniyeti üstün olan, medeniyeti düşkün 
olanı yemek, yutmak, eritmek, yoketmek ister. Bu do* 
yüşme, didişme, savaşma Öylesine üniversel bir yaşama 
yasasıdır ki onu çekişmiye kalkışanlara en hafif bir 
söyleyişle kaçık derlerf

Bu savaşma niçin oluyor? Yeryüzünde roprak mı 
yok? Denizlerin suyu mu çekildi? Yerin altındaki ma
denler mi tükendi? Sebep şu; insan toplulukları, insato 
topluluklarını yutarak çoğalırlar, genişlerler. Her istilâ, 
istilâ edilenleri bitirir, fakat istilâ edenlere yepyeni.
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yaşama genişleme ve gelişme imkânları kazandırır. Bu 
bÖyîe olduğu içindir ki her kabile her aşiret, her il ve 
her millet için şu ilk ve son politika düsturu hiç değiş
memiştir: her şeyden önce kendi varlığını, kendi insan
lığını, yani öz kültürünü ve Öz medeniyet mirasını koru
mak. Kimlere karşı? önce bu kutsal varlıklara el sûr
un İye kalkışanlara karşı. Sonra bu kültürü ve medeni
yeti kabul etmiyen zayıflara karşı. Nasıl? Silâha sarıla
rak; maddî ve manevî, bütün kuvvetlerini ayaklandıra
rak. Hangi vasıta ile? Asker ve ordu vasıtasıyle.

Şimdi soruyorum: ordu nedir? Ordu insan toplu
luklarımın kendileri için en kutsal bildikleri kültür ve 
medeniyet mirasını korumak için asker, silâh, subay, 
disiplin, feragat şeklinde beliren kamui iradedir. Or
duyu teşkil eden fertler, orduyu idare eden yine fert
lerdir, Fakat, bu fertleri kımıldatan ne kendi fizikleri» 
ne kendi fizyolojileri, ne de kendi psikolojileridir; 
belki maşerî vicdanın kendisidir. Ordunun kutsallığı da 
gayesinin kutsallığından ileri gelir.

Törel bir şahsiyet olarak asker nedir? İki cevher: 
birincisi cemiyetin dil, töre, hukuk, sanat gibi en 
yüksek kültür değerlerini taşıyan bir vicdan; İkincisi 
bilgi, fen, teknik gibi cemiyete en faydah medeniyet 
kaidelerini taşıyan medem insanın kendisidir. Sonra 
asker, bu kültürü ve bu medeniyeti mutlak bir kendin
den geçişle koruyan, bunlar için yerinde ölümü bile 
kabuî eden fedakârın kendisidir. Bir yandan bu vic
dan zenginliği, bir yandan da bu anlayış üstünlüğü;
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işte askeri asker yapan şeyler! Bir yandan askear deni
len bu törel şahsiyetler, bir yatıdan da bu şahsiyetleri 
birliğe ve bütünlüğe çeviren törel inzibat ve mutlak 
ödev duygusu; işte ordu !

Acemi adam askerlik terbiyesi aldıktan sonra, onun 
manevî hayatmda büyük bir değişiklik o luyor, Niçin ? 
Şunun için ki askerlik hayatında dağınık hayattan di
siplinli hayata, keyfî hayattan kanun! hayata» bencilik
ten iiciliğe doğru birden ve sürekli bir yükseliş vardır.

Asker aldığı emri, kayıtsız ve şartsızca yapan 
adamdır; Öyleyse asker törel insanın tâ kendisidir.

İnsan kültürlü ve medeniyeBi insan» yaşamayı bil- 
diği gibi vazife için Ölmeyi de bilendir. Ordu hem 
yaşama iradesini, hem de ölme iradesini birden öğre
ten bir okuldur. Asker ocağı bir terbiye ocağadır, p ]

(Vf).'Bu ktmferanss. 1940’da Jvîahepe SUvari Âtsş Öksaîun’da 
ve 25 Mart 1940 da Ankara rodyossmda verdim.



Orduya inan
Ayrı bir dilin var; adı Türkçedir! Konuşmaya yarar,

• antlaşılır, yazmıya yarar. Okunur, nesre, şiire gelir, doy
gularını taşır, sahneye, temsile uyar, heyecanlarını 
taşır. Bu dil, bu Türkçe hatibin ağzından işitilme© yi- 

i lanları bile deliğinden çıkarır, ölüleri meaarmdan kal
dırır, Türkçe akıl dili, heyecan dili, hareket dilidir. Bu 
dil, bu Türkçe, varlığını önsüzlükten alan, evrimini son
suzluğa kadar ulatan bir milletin dilidir. Türksüm; çünkü

■ Türkçe düşünüyorsun, Türkçe söylüyorsun, Türkçeyi se
viyorsun, çocuklarına Türkçe öğretiyorsun,. Türkçeyi 
yeryüzüne yaymak istiyorsun. Bu isteğini hâkim kılmak 
için sana kuvvet gerek. Sana kurmayı, erleri, silâhları 
ile hasırlanmış bir kuvvet cihazı gerek. Bu kuvvet 
ordudur. Orduya inan !

Yeryüzünde tek kalan, yaratıcı, suyu çekilmiyen, 
zengin kaynakların, tükenmiyen orijinal bâr mimarlık 
anlayışın var. Mimarinin kor bir tabiat kopyecilıği, 
sersem bir putperestlik olmadığını, mimarînin bir kafa, 
ruh ve duyunç işi olduğunu bu âlemde sik adltyan 

.sensin. Çin’e, Hind’e, Mısır'a, Macaristan'a kadar yer
yüzünü camiler, mescitler, çeşmeler, sebi{ie r? minare
ler, kubbeler, istaiaktitier, çinilerle bezeyen, iınsaniara



ahenk ve renk töresini öğreten, türlü milletlerin d iş 
lerine, ornömanlar ve motiflerinle değer ve haysiyet 
veren, ■ Macar kadınlarının gömleklerini, Bulgar kadın
larının peştemallarım süsliyen “alaturka,, yi üç kıta

mda fizik kanunları gibi hâkim kılan sensin.
Yaratıcı mimar, bu âlemdeki vazifen daha bitmedi. 

İnsanlara yapıcılığı öğretmen için elin, kolim, bağlı 
olmamalı. Hürriyetini sana silâh kuvveti verir. Bu 
kuvvet ordudur. Orduya inan !

Hiç yanılmıyorum; Türk, sen yalnız nasır, şair, mi
mar değilsin; hem de orijinal bir aktörsün. Ölmez halk 
tiplerini hayal perdesinde gölgelendiren sensin. Koy 
sohbet oyunlarında, ortaoyümmda, tulûafcta sürrealist 
tiyatro anlayışını yaratan sensin. Sahne, dekor, müellif 
yerine oyuncuyu, tiyatro sanatinîn özü, yaratıcı mebdei 
yapan sensin. Tuluat, irticai, bedahet, sürpriz atılımı 
en yüksek derecede, en şaşırtıcı kertede senin tiyatro 
geleneğinde var. İnsanları tiyatro alanında sürünmek
ten kurtarmak için sen gereksin. Senin varolman, ya
şaman, Âdem oğullarına hocalık etmen gerek. Seni ko
ruyacak, seni; yaşatacak kuvvet, ordudur. Orduya inan !

Eîini k&na bulaşhrmazsm. Fakat kestiğin parmak 
ta acıma®. Kanaatkârlık millî hassandır, Hırsm barbar* 
îarm hırsı değildir, îdealcİDİn Sbîrsıdır. Kuvvete eğilmez
sin, zayıfı ezmezsin, rahimsin, şefiksin, nazımsın, âdil-, 
sin, İlâhî've törel varlık sensin. Atasözlerinin yüzde 
sekseni iyilik, doğruluk ve güzellik dininin ayetleridir. 
Tarihin bir erdem tarihidir. İnsanların daha kötü olma
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ması faziletlerin yeryüzüne yayılması için senin varol* 
man, yaşaman, yaşatman gerektir. Ersiz, silâhsız, kur
maysın, tekniksiz kalamazsın! Orduya inan!

Türk! İnsanlığı seversin v e bütün insanların kardeş» 
ve efit olmasını istersin. Fakat apayrı birşey bütün 
insanların biribirini sevdiklerine inanırsan yanılırsın. 
Barışı seversin; fakat barışın âlem yasası olduğunu 
kabul ettiğin gün kendini kaybetmiş olursun» Bilirsin 
ki savaş bir gerçektir, korkunç bir gerçek! Savaşı acıklı 
bir zaruret olarak al! Seni vurmak İst iyen i açık göz
lülük edip sen daha önce vur î Türk! Orduya inan.

12 Haziran 1941.

F . 4

E l i f i n "



Havaya hâkim of

Vatan fik ri önce yurt fik r i , yurt fik ri , toprak 
deniz ve hava fikrid ir. İnsan yalnız yürüyücü ve 
yüzücü değil, uçucu bir hayvan da olda . Havalar, 
karalar ve denizler gibi oda  yurt oldu. Havalarını 
içine almıyaıı bir yurt düşünüşü eksik kalır. Dost 
havadan geliyor, düşman havadan! Yurdunun karası 
ve denizi gibi hava kapılarının da anahtarı senin  
elinde olmalı.

Beylerbeyinde denizle kucaklaşan eski bir yalmm 
içinde yaşayan bir arkadaşımı geçen pazar günü ziya» 
rete gittim. O bana haklı olarak Boğaziçi'nin bu son
suz ve surlarla dolu güzellikleri içinde yaşamaktan 
duyduğu zevki anlattı. Sonra bana sordu:

— Ya siz, Çamlıca'da nasıl yaşıyorsunuz? dedi.
—• Seninkinden bambaşka î Ben romantikler gibi 

estetik istiğraktan, tabiatın kucağında kendi ken
dinden geçmekten hiç hoşlanmam. Ben tabiati ka
rıştırmaktan, tekrar yaratmaktan zevk ahrım. Bir gün 
duvar örer, öbür gün domatesleri sular, bir başka gün 
de beton dökerim. Benim bütün hayatım bu ardsız arasız 
işleme, değiştirme, yapma ve yaratma ile geçer.

Genç adam eski pedagoji hocasını talebeliği zaraa-



ramdaki sadeliği ve samimîliğiyle dinliyordu. Ben bss 
dikkatinden cesaret alarak ilâve ettim:

— Tabiat hayranlığından bu yaratıcılık mezhebine 
girdiğin gün en büyük mükâfata erişeceksin: had Her 
yaratma bir has doğurur. Boğaz'ı seyretmekten artık 
vazgeç! Balıkçılar gibi bahk tut! Midyeciler gibi mid
ye çıkar! Kotra kullan! dağlara tırman! Boğaz’ı sömür, 
yapıcı ve yaratıcı ol!

Bu hikâye sise dünkü ne&il ile bugünkü neslin ta
biat karşımdaki durumlarını aysrmıya yanyacaktır. 
Soğuktan, sıcaktan korkmak, lodosla poyrazı karşılık* 
la düşünmek* güzel havaya hayran olmak, kapalı ha
vadan sıkılmak, bulutlu, karanlık havalardan gam duy
mak... Bütün bu duygular tabiatte hoşu ariyan, hoş 
olmıyandan kaçan, menfi ve hayran insanın geri, şom 
duyuştandır. Bîr de bu içli insan şahsiyetini aşan, ha
va tabiatım yaldızlı çerçeveler içine sokacak yerde 
onu deşmek istîyen modern adamın estetiği vardır. 
Onun gölünde tabiat ne güzeldir, ne de çirkin, belki 
lâbedıî bir konudur. Tabiat .işlendiği, yani belli bir 
teknikle yenildiği zaman ancak, güzel olabilir. İlgaz 
ormanları bu tabiat hayranlan için sonsuz bir hayranlık 
konusudur. Bence insan . eli dokunmamış olan bu or
manlar ancak insanlaştıkça güzelieşebüecektir.

Hava karşısında mütevekkil olmamalısın! Havaya 
tabiatin korkuuç kuvvetlerinden biri sanmak, hürriye
tini onun kaza ve cilvelerine bağlamak, bu menfî ve İçM 
durum, orlazamandaki zâhit insanındır. Havaya karşa
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romantik içlilikler — velev estetik soydan olsu» — bun
lar da senin oîmıyacak. Modern Türksün; havaya hâ
kim olacaksın: paraşüt kulesinden athyacaksm, uçacak
sın, bulutları aşacaksın, uçaktan athyacaksuı. Vatan 
fikrini bulutlaradek geaişieteceksm.

Bütün bunları bir fevkalâdelik, bir kahramanlık ve 
üstolağan bir hal gibi yapmayı düşünmemelisin. Hava
yı bir tablo gibi seyir ve temaşa edilecek bir mevzu 
olmaktan çıkar! Yeryüzü gibi havayı da bi*r yaşama alanı 
hâline getir! Havada dolaşmak, havada dövüşmek, havayı 
kaplamak huyun olsun! Bunlar nekadar yeni olursa olsun 
hayatm, yurddaş hayatının en tabiî ödevierindendir. işi 
hiç romanlaştırma! Er isen ödevini sessizce yaparsın. 
Havaya hâkim ol!



Genç adam oku I
Genç adam! Herşeye gelişi güzel itiraz etm e! İti

raz var ki m akuldün daha iyisini istemek için , daha 
iyisini yaptırmak için , daha iyisinin yolunu göster
mek için , İtiraz etm ek için itiraz etm e; ukalâlıktır, 
hastalıktır. Genç adam! Hayattan, olağandan, korkma! 
B ir konuyu düşündüğün zaman önce onu olduğu yerde 
çeureist içinde bırak! Onu toprağından söküp çıkarma , 
soyuk bir varlık haline hetirm e / Yeryüzünün yaratık
larını yerin yüzünde bırak! Konunu fizik î ve mâne
vi zaruretlerinden ayırma! Onu kanatsız, bacaksız, 
kuşlar g ib i kaoada sallandırma! Kusurları gör , fakat 
tenkit ediyorum diye , kargalar gibi leşler üzerine 
konma! Hoşgörmeyi bil, insafın arşı âlâsına ç ık !  
İnsanın hep kusurlu olduğunu hiç unutma!

Bahçıvan diktiğini büyütmek için toprağı çapalar, 
gübreler, suîar; dış faktörlerin yardımına başvürur. 
Fakat eninde de, sonunda da büyüyecek olan bu to* 
humdur. Kültür ile medeniyet onun gelişip serpilmesi
ne yarıyan dış etkenlerdir. Evrim bir iç işi, psikolojik 
bir oluştur; o dışarıdan zorla verilemez. Özünü ara, 
bul ve tanı ve onu geliştirmiye çalış! Millî kültür ya
bancılardan gelmez, milletten gelir. Vicdan, din, ah-
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lâk, z'Gvk - canlı oldukça - çok defa hep bîr , şeyi anla- ■ 
tırlar. Söyleyiş ayrılıklarına rağmen aynı kutsallığı ta
şırlar. Din ölü olunca taassup ve irticai anlatır. Ahlâk, 
zevk de böyle dır. Onun içm dinde, ahlâkta, zevk.de de 
yeniyi, dipdiriyi "ara ve bunlann Ölüsünden kork! Ta- 
assoba arkadaşlık eden bir din ölü, riyakârlığa arka* 
daşhk eden bir ahlâk kötü,' parçahyan bîr zevk bas- ■ 
tadır.

Her soyun tipi kendine göre olur. Boğday için de 
böyle, millet için de böyle! Fert yalmz başına yük
selirse» tepesinden kırılır, buğday başakları gibi ! Fert 
milletiyle birlikte yükselebilir. Kuvvetli fertler kuvvetli , 
milletlerden çıkar. Millet kuvvetlenirse fertleri de kuvvet
lenir. Büyük adara tekasüf etmiş milletten başka bir şey 
değildir. Yenilik dâvası güzidelerin kafasında kalıp halka, 
mal olmadıktan sonra neye yarar? Yenilik, ferdî bîr 
olgu değil, kamul bir oluştur.

Halkı anlamiyanlar balkı duymasını biİmiyenlerdir, , 
Halktan kaçanlar ruh hastalandır. Bunlar bir soy kök
süzler, topraksızlardır. Hoşnutsuzluk bu adamlar m mar
kasıdır. Fikir mata m a halk arasında müşteri bulamtyan- 
lar müflislerdir; bunlar değer ve teknik alışverişinden 
anlamıyanlardır. Onların sığmağı kitaplar, kırlar, yine 
kendileri gibi hastalardır. Halk fertlerin teker teker ; 
varlığı değildir; kitlenin yaşama iradesidir. Halka git
mek bu kamul oluşa gitmektir.

Kuvvetli bir millet teknik işlerde sonuna kadar 
bÖlünmiye gücü yeten, fakat vicdan emrinde birleşme
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yi bilendi?. Din, ahlâk, zevk aynhğı bu birliğin ve 
bütünlüğün hep zararına olur. Kültür cemiyet fertle
rini biribirme bağlıyan çimentodur. Kültürün boğulma
sı milletin de Iboğulraasi demektir. Kültürün gizli kalan 
değerlerinin hep meydana çıkarılması ve bunların ya
bancı kültürün saldırmamdan* kurtarılması gerektir. 
Kültürün yayılması milletin yayılmasıdır.

Kültürde «yanıklık milletin yabancı milletler kar
şısında duyduğu aşağılık doygusundan kurtulmasıyla 
başlar, Bts uyanıklık milleti eski ve yaşıyan kültürünü 
anlamıya ve değerlendirraiye götürür. İlk defa bilinrai- 
yen bir âlem keşfedilmiş gibi olur. Kültür akıl ile de 
müdafaa edilebilir bir hale gelir, rasyonelleşir. Bu du
rumda milletin yeni hayatını bulması için ortada hiçbir 
«»gel kalmas.

22 Ağustos 1940.



Çoğal!
Türk! Türk kadınının eşsiz güzelliğin i tat ve onun 

Türkü çoğaltmak için yaratılm ış olduğuna inan! 
Kendine bir Türk kadını seç» onunla evlen! Çocuk 
yetiştir! Türky çağal! Türk ; durm a, yarat!

Bu yasımı sakın kanaatsiz, geveze bir adaman sayfa 
doldurmak için yazdığı sudan bir yazı gibi okuma l 
Bu yazımın Özerinde düşün !

Anadolu’da dolaştın mı? İssız stepleri, boş köyleri, 
çocuksuz meydanları, yalnız hayvanların barındığı or
manları, yalnız keçilerin dolaştığı koruları gördün 
mü? Bu boşluklar dolmak, bu tabiat insanlaşmak için 
çocuk istiyor. Erkekler! Kadınlarınızdan çocuk isteyin 
doğursunlar! Kadınlar! ürkeklerinize çocuk verin, sev
sinler! Türkler; çoğalın!

Çoğal! Çoğalmak için evlen! Yuva kur! îlk işin 
Türk yurdu için çocuk yetiştirim ek olsurç! Çocuk yetiştir! 
Oğlan, kız, çocuk yetiştir! Bir, iki, üç, dört, beş, 
mümkünse on, on beş çocuk sahibi ol!

Karınız her çocuk doğuruşta Türkiye'nin nüfusu 
bir kişi daha arttığını düşünün ve sevinin! Kadmlar! 
Çocuk doğurunuz! Çocuk doğurmakla övününüz! Her 
çocuk doğurdukça yuvanızla birlikte yurdunuzun da 
kalabalıklaştığını düşünün!



Milyonları yapan yüzbinler, yüzbinleri yapan bin
ler, binleri yapan yüzler, yükleri yapan büyülü ve do
ğuran birlerdir. Erkek Türk! Babalıkla övün! Kadın 
Türk! Analıkla övün! Türk, çoğal!

Hali, vakti yerinde, zengin ve ekmeği artan insan
lar! Eğer karınız çocuk doğurmuyorsa, kısırsa, hemen 
sokak kapısını açıp dışarıya bakın; ayakları çıplak, 
üstü başı yırtık pırtık küçük çocuklardan birkaç 
tanesini evinize alın. Onlara kucağınızı açın; onlara 
anaları, babaları olduğunuzu söyleyin! Hemen inanacak
lardır; çünkü bu miniminiler de sizin gibi yaşamak is
tiyorlar. Kimsesizleri büyütün! Türkleri çoğaltın!

“Piç* deyip geçmeyin! Kabahatsizdir. Fazla olarak 
talihsizdir. Ona hayat veren baba onu tanımamıştır, 
O baba, olrmya lâyık bir insan değildir, bir alçaktır. 
Babası, anası belli olmıyana en büyük sevgiyi gösterin 
ki büyüdüğü zaman o da insanları sevmiye yetkin ol
sun. İnsanlar tarafından damgalanan insanlar insanlara 
düşman olurlar. Kapınıza bırakılan kundakta çocuğu yer
den bir pırlanta gibi alın, bağrınıza basın! Türk nüfusu
nu çoğaltın!

Mahallenizde, şehrinizde dört, beş, altı.*, çocuklu 
fakir aileler var. Bunları görüp "maşallah, maşallah!,, 
demekle kalmayın! Onlara yardım edin ki aç kalmasınlar, 
kuvvetten düşmesinler, ölmesinler. Çok çocuklu fakir 
aileleri gelip yardım istesin, diye beklemeyin! Onların 
dilencilik etmesini beklemeyin. Vazifenizi iddiasız ve 
cebirsizce yapmayı bilin!
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Her sa-maıns, hev yerde, ber kese çocuk, propagan
dası yap üt! MiMaa'ssipiann dm propagandası yaptıkları 
gibi siz de çocuk propagandası yapm! A y n ı  ■ şiddetli 
iman ile, fekat camlı bir değer için: Türk nüfusunu 
çoğaltmak ?,çm. Ey Türklerî Çoğalın;, çoğalarak Tür
kiye'yi doMiiran, taşsın. Öldükten soma, izler bırakın, 
izleyiniz: izler bıraksın, bu topraklarda, insan ayağıyle 
çiğnenmemiş bir karış yer . kalmasın !

î Ağustos 1940.



Alta»! İdealist olmak, ideal için her fedekârhğı yap
mak; bir yoldur. Realist olmak, gerçek zaruretler için 
her İdeale kıymak; bu da bir yoldor. Fakat, üçüncü bir' 
yol daha vardır, ara da bul!

Muhayyel bir insanlık ideali için bağıranlar, tepi- 
«enler çoktur, Bunlar barındığı kulübeyi bsrakıp, dışa
rıda bilim- köşk ariyan meczuplara benzerler! Dikkat

* et, Dimyata giderken evdeki bulgurdan olma!.

İnsaniyeti iste; fakat elinde- olana sahip ol! Kapına 
.kilit vurmazsan, içeriye hırsızlar girer. Etrafını kolla
mazsan, evine kundak sokarlar. Şaşkınlık etme, ana 
baba yrardbhdan olursun!

Üvey anasın m eytam maaşiyle geçinenlerin sözüne 
inanma! OnSarm yaşayışlar! gibi, diışilnüşîeri de sakat
tır. Eğer adam olsalardı kundura boyacılığı ederlerdi 
de yine de bu parazitliğe alçalmazlardı

Okumanın faziletinden bahsedenler çoktur. Ben 
sana anlamanın büyüklüğünü gösterdim. Bu îşde bir 
baba gübi zaafa düşmüyorum, bir hoca gibi yüksek 
kalmak istiyorum.

İki türlü töresiz insan vardır. Biri, kötü niyeti için 
kötü vasıtaları kullanan; öteki kötü niyeti için îyi yas*-
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talan kullanan. Ne birincilerden ol, ne de İkincilerden. 
Olacağın adam şudur; iyi niyetler için iyi vasıtalar 
kullanan.

Eğer insanlara kızarsan insan değilsin. Çünkü akim 
yok demektir. Akıl kızmaz, yalnız düşünür. Kızan Hay
vandır. Hayvan düşünemez, yalnız kızar. Her münase
betsiz Hareketin bir sebâbi vardır. Onu aııiamıya çalı
şırsan kızmaz olursun.

Kibir tabıma, onur sahibi ol! Müntakiua olma, âdil 
o l ! Adaleti insanlara ver, intikamı gaddarlara bırak! 
Şerefsizlikle ölümden birini seçmek lâzım geîirse, ölü
mü seç !

Edebiyatın, felsefenin kültür olduğunu herkes gi
bi kabul et) Fakat sanatsiz ve tekniksiz kültür olaca
ğına inanma! Yalnız feylesofların değil, lâğımcıların 
dahi felsefesi olabileceğini kabul et!

Amerikalı mimarlardan öğreneceğini öğren! Fakat 
sonunda mimarlığın kutsal yurdu olan Türkiye'ye ge
leceksin. Beyazıt Medresesi’nin kapısında benim gibi, 
günlerce dur! Ye'"atıcılığın büyük sırlarını orada Öğren!

Ben şimdi karagöz ve ortaoyunu ile uğraşıyorum* 
Türk tiyatrosunun öz orijini buıslardır.Bir gün gelecek 
Türkiye'deki yalancı, yapmacık tiyatroyu yıkacağım. 
Yerine gerçeğini, millîsini koyacağım.

Burada yağmurlar yağıyor, göklerde bulutlar uçuşu
yor. Fakat içimiz çok aydınlıktır. Hürriyet güzel şeyi 
Bir ^ün gelecek, Türkiye 50 milyon olacak.

1 Ağustos 1940.



Tuna Baltacıoğlu’na Açık mektup
Âdem’in oğlu olduğunu, onun ise balçıktan yara

tıldığını biç unutma! Yapın çelikten de olsa fânisini 
bir gün gelecek Öleceksin. Öyleyse yaşama sanatini iyice 
öğren ki rahat ölmeyi bilesin.

insan tek olarak hiçbir değer taşımaz; unutma! Tek 
olarak bir et ve kemik yığınından başka bir şey de
ğilsin. Bütün manvî değerin, içinde yaşadığın, millet 
denilen, topluluktan gelmiştir. Millet bütün manevî de
ğerlerimizin kaynağıdır. Milletine sanî, ondan ayrılma!

Her birimizin ideali melek veya şeytan olmak de
ğil, insan olmak ve insan kalmaktır. Meziyetleri ve re
zaletleriyle her birimiz bir insanız ve insan kalmak zo
rundayız. Eksiksiz kalmıya çabala, fakat unutma! Âdem 
oğlunun hamuru işte bu hürriyet ile zaruretten yuğu- 
rulrauştur. ;

Günahkârız; ilk babamız Âdem yasak yemişi ye* 
diğı gündenberi. Fakat tek günah var ki onu işlersen 
bu sefer yalnız Cennet'ten değil, insanlıktan da kovu
lursun: vatanına kötülük etme! Cinayet de îşliyebilirsin, 
fakat bu cinayet vatanını kurtarmak için olmalı.

Kadın ve sanat aşkını tat: hakkındır. Fakat bir acı 
var ki tatmanı istemem. Onun azabını çekmiye daya
namazsın. Sana bu öğütleri veren adamın günün birin*
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de haksız yere bir adama bir tokat attığım ve bunun 
azabım bütün Ömründe çektiğini öğren de ibret alî

Bir kadim sevdiğin zaman yalnız ağsını, burnunu,, 
dudaklarım değil, ruhunu, faziletlerini de sev! İçsiz ka
dın bir tulum gibidir. Et, kemik sevgisi çabuk geçer, 
fazilet ve ideal sevgisi tükenmez.

Bu âlemde rahat, huzur, hazır saadet yoktur. 
alemde gerçek olarak bulunan cehit ve acıdır. Cehitten 
ve acıdan korkma! Rahat, huzur ve saadet güçlükleri 
yenerken duyulan şeylerin adîdir. Mesut olmak istersen 
yenecek zorluklar ara! Meyus, olduğun gün makhur da 
olacağını mıutraa !

Her şeyin kalpı gibi vatanseverliğin kalpı da çir~ 
kindir. Eşya, erzak, para muhtekirleri olduğu gibi va
tan muhtekirleri de vardır. Bunlar dünyana» en aşağı
lık, en alçak insanlarıdır. Gerçek vatansever gerçek 
olmıyandan sözü, duygusuyla değil, işiyle ayrılar. Aşk 
bir zekâ ve gönül işi değil, ancak bir İrade işidir.

En zeki adanı, gerçeği en bütün olarak kavnyan - 
dır. En duygulu sdam insanlığını en geniş yaşıyandır. 
En iradeli adam çalışmaktan, dövüşmekten hiç bıkraı- 
yan adamdır. Bunları anladıktan sonra artık kimleri 
örnek edineceğini kendi kendine bulacaksan.

Ne olursan ©!, tam bîr insan olmak için edebî ve 
artistik kültürün bulunmalı, insanı başka türlü anhya- 
tnazsın. İlim İnsana her şeyi birden öğretemez. Yalnız 
makine yapmayı öğretir, okadar. lîmİn varamadtğına 
sanat varır*



Milliyetçiliği türlü türlü tasrif ederler. Ber.ee o ge
lenekçiliktir. Milletin ölmek biimiyen biar takım de
ğerleri vardır. Onları vicdanında salda, ki her zaman 
Türk kalasın. Köksüz ağaç olmaz; gelen-eksâa; de millet 
olmaz.

6 Ağustos 1940.
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Kahramanlar
Kahramanlık işinde zek â n ın y e tekniğin oynadığı 

■rolü -işaret edenler hiç şüphesiz ki yanılmıyorlar. 
Fakat düşman karşısında- zekasını selâmetle, isabetle, 
işletmek için herşeydcn önce kahraman olmak gerek - 
tir. Fizik  kâşifleri aklın dâhileridir; kahramanlar, 
ruhun! Kahram anlar efsanevî varlıklardır: efsaneden \ 
doğanlar, efsaneye yaraşır b ir hayat yaşarlar, öldük
ten sonra da efsaneye karışırlar.

Türk î Kahramansın. Çünkü vazifeni kayıtsız;/ şart  ̂
sız, mutlak bir kendinden geçme ile yapabiliyorsun. 
Vazifeni yaparken hiçbir şeyden çekinmiyorsun; ölümden 
bile! Âdemoğlu! Kendinden geçmenin bu yüksek dere- y; 
cesıne varınca hayvanlıktan büsbütün, sıyrıldın. 1 ’

Kahramanlığın bu fâni varlıkla, etle, kemikle, kan
la, canla anlaşık 'sak bîr şey değildir. Kahramanlığın 
olsa olsa bir ruh ve vicdan işidir. Bu derecede egoist j 
olan sen nasıl oluyor da o derece kendinden geçebili* 
yorsun? Eğer âlemde vücudumuzdan, canımızdan başka 
değer ölmasaydı, senin bu kahramanlığın izah edilemezdi, : 
Varlığının içinde yetiştiği, havasını ciğerlerine- çektiğin ; 
âlem, işte bu maneviyat âlemidir.

Sevgiyi, göz yaşını, ayrılığı tanımıyan, ümit nedir
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bilmiyesı, yurt aşkı taşımıyan, kendinden başkasını dü~ 
şünmîyen insan; kahraman olamazsın. Topraklardan 
ayağını kesmelisin ki yükselebilesin. İştihayı unutma* 
hsm ki iştiyaka varasın» Egoizmadan vazgeçmelisin Id 
ulula şasin. Kahraman! Sen bir üsibeşersin. Bir atasözü 
*dünya iyiler yüzünden duruyor„ der. Burdaki iyiler, 
senin gibilerdir.

Dinin peygamberleri sensin, putlarî kıran, kardeş
lik inancını yayan sensin. Veliler şendendir. Hemcinsle
rini köpekler gibi sürünmekten kurtaran sensin. Yurt 
müdafaası için cephelerde ölen erler şendendir. Galip 
geldikleri zaman vatandaşlarını, yurttaşlarını kölelikten 
kurtaran, mağlup oldukları zaman onların istiklâl ve 
hürriyet ihtirasını ateşlendiren erler şendendir. Kahra
man î Seni yetiştir sn esini b'ıîmiyen milletler millet çağı 
için ergisi olmıyanlardır,

■ Seni yetiştirmek içîn ne bir yer ne de bir teknik 
yoktur, yetişmen için milletin varolması yeter. Sen 
yetiştin; çünkü bu büyük milletinin kendi soyuna mahsus 
olan asîl kültürünü aldın; bu kültürü bütün şiddetiyle 
.aldın. Millî bir efsane kırıntısı, millî bir masal parçası, 
'mili! bir ş e Kamet örneği ateşin yüreğini sarması için,

1; bayağı, bir kıvılcım vazifesi gördü.
Kahraman2 Sen binlerce ferdin taşıyamiyacağı vazî- 

fe ve feragat yükünü tek başına omuzlarında taşımak
I kudretini .gösteren devsin. Kahraman! Sen mîlMt törenin 

insanlaşmış örneğisin.

15 Mart 1941. 
■ F. 5

V



Koca Sinan
Sinan! Sen kimsin? Gelip geçici bir insan mısın? - 

Orijinal bir fert misin? Yoksa bir devrin en büyük mi
mari mısın? Sinan! Bir ferdim, bir şahsan, bir devrin j  
hayatına sığmıyan esrarlı oluşun nedir? Sen nesin? Ne* y 
reden geliyorsun, nereyö gidiyorsun ’ ve sesi nesin ? | ■ 

Senden önce olanlara bakıyorum: motiflerim, niza- ; 
mmı aşiretlerinin çadırlarından hükümdarlarının mezar- i 
larma kadar döşeyen, tabiat vergilerini beğenmeyip yep* I 
yem bir dekor, ve mimari âlemini' vareden, kıxoğ-Ji 
l&nkm kalan zevkinin serpintilerini üç kıtam» en uzak |: 
kıyı bucaklarına kadar yayan eski Türk sasmfmm 'uluj;( 
eserlerini görüyorum. Sinan! Bu tariklik ve tanrılık oluşa ;; 
hiç yabancı değilsin. Kubbelerin aşiret çadırlarmış yay*1 
gmlığmı, ornomanların hakan kılıçlarının kabzalar mı ha* : 
tırî&tmaz ras? J  .

Daha yakın zamanlara geliyorum. Selçuk sanatinin ; i 
yeryüzüne güzellik değü, onur ve haysiyet veren ini* - ; 
mari şaheserlerine bakıyorum. Selçuk sanatsıûn kökleri:'' 
yeryutfarlağmm ateş merkezinde beslenen bir sanat;: ■ 
ağacına benziyen gelişme ve örgünleşme hali, yaratan m İ ■ 
yaratabildiği en «altı çınarlar, en dev gövdeli gürgenle^ ^

' ;ı'
ve en çalımlı dişbudaklarla yarış edercesine biçimleneni: 
o büyülü ve canlı oluşurm senin eserlerinde de bui«yoram,i ;v



Daha yakın bir geçmişe geliyorum. Şimdi Yeşil ca- 
ffli’nin kubbesi altındayım. İşte bir devrim başlıyor; yeni 
bir anlayış doğfuyor. Selçuk eserlerinde gördüğümün o  

da! ve yaprak şekilleriyle bezenmiş satıhlar kaybolu
yor. Çelenk yerinde baş, elbise yerine çıplak, et ve 
kemikten yapılmış, anadan doğma gövdeler görün*1 
miye başlıyor.

Yeşilcami’mn adı bilinmiyen dâhi Türk mimarî 
yepyeni bir karar m anisindedir: orman, yaprak gelene
ğini bırakmak, gövdeye, öz tabiate, kudretten güzele 
dönmek istiyor.

Sinan görüyorsun ya, sen de Yeşilcami mimarının 
sülâlesinden geliyorsun. Sen de eski Yunan klâsikleri 
gibi mimarlık sastatinin süs sanatı olmadığına inanıyor
sun. Sen de mimarlık sanatının gövde, et ve kemik sana- 
ti olduğuna inanıyorsun. Sen de kalfa dehasının süste, 
giyimde değil, yapsşfca, kuruşta, oturiuşta, yerleştirişte 
olduğuna inanıyorsun.

Koca Sinan! Sen büyük bir Türk ustasısm. Büyük
sün; tek, yalmz, orijinal olmadığın için ulusun; mima
ride başlangıcı önsÜKÎüğe' ve karanlıklara saplanan

üniversel biv oluşun bir lâhzası, hattâ bîr ânı olduğun 
için.

Yeşücami, Fatih, Beyazıt camilerini yaratan koca 
Türk mimarlarının sülâlesindensin. Sende onlar var;se»ı 
onlarda yoksun. Eskisin, ananeye girdikçe; yenisin, ya
rattıkça ve yeni ananeler kurdukça! Ne de o!sa Türk- 
siin, yapıcısın, yaratıcısın.

Camilerin dağlara, minarelerin feryatlara, kubbeîe»
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rin göklere benziyor. Köprülerin fatih ayaklarının bas
ması içindir. Kervansarayların kültür ve medeniyet taşı
yan kervan hâzinelerini barındırmak içindir. Çeşmeleri» 
abu hayat ve şarabı kevser sunmak içindir.

Cazibe kanununun ağır cisimleri yerymvarhğmm 
ortasına çektiği yerde, senin minarelerin bu zarureti 
inkâr eder oldu. Her^eyin tükentaiye mahkûm olduğu 
bu âlemde ebedîlik iddiasına kalkışarak tabiatın niza
mını bozdun.

Sınan! Sen bir mimar değilsin; Kir âlemsin: mermer
lerin, granitlerim, grelerin, porfillerinle bir fizik âlemi! 
Sen bir mimar değilsin; bir âlemsin: menşurları, mah- 
ruilan, ehramları, kubbeleriyle bir hendese âlemi! Si
nan! Sen bir mimar değilsin, bir âlemsin: .eviyesiyle, 
fonksiyonlanyle bütün olan bir uzviyet âlemi î Sinan! 
Sen bir mimar değilsin, bir âlemsin: infialleri, ihtiras
ları, neşelen, ıztır&pları, kararları* eehitlenyîe bir ruh 
âlemi! Sinan sen bir mimar değilsin, bir âlemsin: oluşlara, 
hamleleri, sürprizleri, önsüzlüğü, artsızhğs ile bir Türk 
âlemi!

Analar, babalar, gençler, ihtiyarlar, âlimler, cahil
ler, durgunlar, coşkunlar! Sinan'a varıp Türk'ün kâinat 
rüyasını görün, şerefelerine çıkıp Sinan’ın miracına yük
selir* ve oradan Türfe’.'n ezelî hak ve • hakikatine ka
vuşun! Biz Türkler nereden geliyoruz, nereye gidiyo
ruz ve biz neyiz sualini bir de Koca Sinan’a sorun! 
Sfenks ’m hayat muammasına o çökecektir. (*)

[*] Bu lıonfransı 0 Nisaa 194Pdes Ankara radyosunda 
merdim.



■Nasrettin Hoca
Çocuklar ve halk için bir “Nasrettin Hoca„ hazır

lıyorum. Metinler üzerinde çalışıyorum. Baası arkadaş-, 
lanm bazı fıkraların Hoca’ya ait olduğundan şüphe 
ediyorlar. "Hoca aldatıcı, yalancı değildi; sâf, temiz 
bir insandı,* diyorlar. Anlıyorum, Hoca’yı çok sevdik
leri için onu hayallerinde melekleştiriyorlar. Halbuki Hoca 
ferdî bir şahsiyet yerine fâni bir varlık olarak da 
alınsa, maşerî şahsiyet yerine bâki varlık olarak da 
alınsa gerçek bir varlıktır: kusurlanyle, eksikleriyle, 
bönlüğüyle gerçekbîr varlık, İsa gerçek bir varlık değil, 
itibari bir varlıktır. Müşahhas olan İsa değil, Muhammet'tir. 
Nasrettin Hoca’mn büyüklüğü melekliğinde değil, sarni- 
miyetindedir. Hoca doğrudur, iğridir; fakat samimîdir. 
Karısından dayak yediğini itiraf ettiği zaman da sami
midir; çaldığı yemişlerin cebine nasıl girdiğini düşünüp 
bulamadığım söylediği zaman da samimîdir. Doğruluğun 
en büyük ahlâk kaidesi olduğuna şüphe yoktur. Fakat 
samimiliğin en yüksek değer olduğuna da hiç şüphe 
yoktur.

23 Iklııcikâmm 1941



Mustafa Rakım

Avrupahlarm Yunan medeniyetiyle başhy&n “tabi
ate gitme» gayreti XV l’ncı asırda eksiksiz bisr taassup 
halini alıyor. Rönesanssın sanat dâhileri resmi, heykel- 
traşlığî ve dekor sanatini bir teşrih bilgisi ve bir geo
metri saygısı haline getiriyorlar. Sanat ilmileşiyor. 
Sanat tabiate gidiyor. Sanatin gayesi tabiati taklit 
oluyor! Tabiat taassubunun din taassubu yerine geçtiği 
bu devirden çok önce Türkler estetiğin nizamını değiş
tiriyorlar. Sanatin gayesi olan tabiatin yerine viçdanı 
koyuyorlar; ilmin yerine duyguyu, geometrinin yerine 
psikolojiyi, alıyorlar. Âlemde yepyeni bir sanatı yoktan 
ve birden varediyojrîar, adına hattatlık, yası sanatı: sülüs, 
nemli, celiğ, rey hani, divanî... diyorlar.'Eşsiz ve rakip
siz kalan bu sanat tarihinde bir Mustafa Rakım çıkıyor; 
eliflere, vavlara, aymlara can yeriyor, ûnlan heyecan 
mevzun şahsiyetler haline getiriyor, Türk celisinde ro
mantik devri açıyor, Mustafa Rakım Tophane’deki 
Nusretiye Camisini, Fatîh’deki Mihnmah Sultan Türbe- 
si’ni, Kâbe’yi bu canlı plâstikle süslüyor. Hattat ve 
Kazasker Mustafa Rakım Fatih’de ZincirHkuyu’daki 
türbesinde yatmaktadır. Bu »esil içinde onun eserlerini 
tanıyanlara' değil, adını işitenlere bile tesadüf edilmij'-or!
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Mustafa Raksça için heykel dikilmesini istiyorum. Şim
dilik bu büyük sürrealizm dâhisi için türbesinin üzerin
deki kitabe yazısını tekrar edelim: Sabıka Sadtrı Ana
dolu ve Hâzini Keiâmürrebbani hattat Mustafa Rakım 
Efendi ruhiçün fatihaî» J

19 Bivineikâmm 1940. j



Meçhul asker 1
Muhterem kardeşlerim! Meçhul asker kimdir, ne* ?j

':>ı.

reden geliyor» niçin bu kara topraklar altında yatıyor?
Ben im gibi siz de bu suali kendi vicdanımda soruyor- • ' 
sunuz. Ve doğru bir cevap bekliyorsunuz. Kim biHr, ; | 
belki şu dakikada aynı auali milyonlarca Türk kendi; 
vicdanına soruyor ve doğru bîr cevap bekliyor. Yine | 
kim bilir, Türk istiklâlinden hürriyeti için manevi bir | 
istinatgah yapmak istiyen kaç esir millet bu suali k e n - ‘ 
di vicdanına soruyor ve bir cevap bekliyor. Fakat bey-.'d 
hude gayreti Çünkü meçhul askerin hayatından elimiz- ^ 
de kalan bütün vesaik bir avuç kemikten ibaret! Bu j  
malûmla o meçhulü keşfetmek.bir muhal! Fakat Efendiler, 3 
bir çare? Herşeyden Önce bu meçhulün ait olduğu nevi i  
tayin etmek, mensup olduğu milleti tarif etmek lâzım. '| 
Bunan için de yegâne usul bu milleU bütün dig'er mil* 1 
tellerden ayıran temelli seciyeleri araştırmak lâzım. 1 
Yeryüzünde millet vat i ı r . ki ilmî zekâsına müstenit J  
medeniyetiyle harikalar vücude getirmiştir. Fakat Efen*j ■. 
diler, yeryüzünde bir millet vardır ki aklıselimi ve ga- ,i 
yet amelî olan hatsiyle hilkatin ve hayatın sımm anla* $ 
mış, ilminin, ilmî vesaitinin bütün yokluğuna rağmen, | .
İçtimaî varlığını haricin, dahilin bütüa sultalarına ve -■'■i
şeytanî kuvvetlerine rağmen devam ettirmiştir. Bu 
milletin hangi millet olduğunu tayîn ediniz! Benim 
söyleyebileceğim yegâne söz şudur: bu millet meçhulf
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askerin ait olduğu millettir. Efendiler! Yeryüzünde bir 
millet vardır ki hasbilik, feragati nefis, istiklâl ve hür* 
riyet hislerinin kahramanıdır. Bu millet yine meçhul 
askerin milletidir. Fakat Efendiler! Bu milleti en çok 
temyiz eden bir seciye vardır. Bu seciye, bütün diğer 
seciyelerin fevkindedir. Bu seciye cehit, maddenin, ser
vetin, maddî ve fennî kuvvetlerin noksanlığına rağmen 
eehit, yaşamak, hür yaşamak için ceh it Dalalet o 
feylesofun fikrindedir ki Türk milletini yeşil bir köy
de istirahat eden mütevekkil zanneder. Türk bütün 
Karadeniz sahillerinde dalgalarla mücadele eden gemi
cidir. Türk Anadolu çöllerinde bir buğdayı beş buğdaya 
kalb için çabalıyan çiftçidir, İşte Efendiler, meçhul as* 
İterin milleti bu malûm olan Türk milletidir. Millî bir 
edibiımz(*) daha iki üç gün evvel meçhul askerden bahs
ederken demişti kî meçhul olan Türk yoktur. Malûm 
olan Mehmetçik vardır. Acaba Efendiler, bu edibin il
hamından cesaret alarak ifadeyi daha şümullendirmek 
mümkün değil mi? Evet Efendiler, ne meçhul asker 
vardır, ne de malûm olan Mehmetçik! Yalnız Türkün 
ezelî olan istiklâl, hürriyet ve cehit mefkuresi vardır. 
Meçhul ve malûm olan askerde hepsi bu büyük aşkın bir 
parçasıdır ve onun için mukaddestir. Efendiler, heyecanlar 
sözlere manidir. Sözlerim! kesmek zamanı çoktan gel
miştir. Selâm; dünyadan ahirete, malûm askerden meçhul 
askere selâm! Hürmet, Türk istiklâlini yokt&n vücude 
getiren insanaların dehâsına hürmet! İman, Türk'ün te
miz ve tükenmez olan ebedî hayat kudretine! (*)

[*} Bu nutku SO Ağustos 1924’de Dumlupısnar’da söyledim»



Meçhul öğretmen
Yolsuz, ışıksız ve sıtmalı köyde ışıksız , sırasız 

ue kitapsız bir köy odasında, davar güden, tezek yakan 
çocukları aldın, okuttun , adam ettin. İnandın, yarat- 
tın ve öldün. Biz yaşıy&nlardan ölen sana en büyük 
sevgi ve en derin saygı!

3 Ağustos 1939.

U^ak bir vilâyeti» adı coğrafya kitaplarına girmi- 
yen bir köyünde unutulmuş bir öğretmen vardır. Bu 
adar» yüsde yüz bilir ki aldığı ufak bir para ile günün 
birinde zengin oîuverecek değildir. Bu adam yüsde yüz 
bilir ki yaşma doldurunca gücü yerinde olsa bile bir 
kaç yıl çalıştıktan sonra günün birinde zorla tekaüde 
sevkediiecekîh*. Yine bu adam yüsde yüss bilir ki bu 
köyde ihtiyarladıkça çocukları önce orta, sonra muhak
kak ki yüksek tahsilden yoksul kalacaklardır. Ve yine 
bu adam apaçık görüyor ki bu köyde bulaşık hastalık- 
?.%r, mikroplar, kazalar vardır. Korkunç gerçek!

Uzak bir vilâyetin adı coğrafya kitaplarına girmi- 
yen bu köyün unutulmuş öğretmeni için bu yeryü
zünde teselli ve neşe imkânları nelerdir? Banyolu, ka- 
olnferM, elektrikli, eşini ve yavrularım kolaylıkla ba- 
rmdıracak bir yuva mı? Haftada birkaç akşam çoîuğu



çocuğu ile gidip, yeni gelen fiîimleri seyredeceği köy 
sineması mı? Ayda bir defa köye temsil vermiye gelen 
tu iü a t kumpanyası mı? Köy okulunun zengin kütüp
hanesi mi? Helva sohbetleri mi, kara ve deniz avlan 
mı, oyun tenis, futbol meydanları mı? Haftada bir defa 
onu ve ev 'halkım asfalt şosaiar öderinden kaydırıp şeh
rin kucağına aüverecek otobüs seferleri mi; hangisi? 
Hayır; hiçbiri!

Tek kuvvet, tek büyüleyici kudret: bu meçhul Öğ
retmen öğretmen oklunda iken en çok sevdiği, en çok 
saydığı, en çok beğendiği, ve üstbeşer olarak tanıdığı 
bîr öğretmen ona bütün maddî, uzvî, ruhî varlıkların 
üstünde var olan bir varlıktan bahsetmişti: “ Yurdun, 
vatanın için öleceksin, ölmeyi bil!,, demişti ve sonra 
söylemek istemişti: “Bak, yalan söylemiyorum; ben de 
bu yolda Ölüyorum. Tam altmış yıl garezsin, menfa» 
atsız bu yolda yürüdüm. Artık tükendim, öleceğim, 
fakat yine de memnunum. Sen de benim gibi oî; öl!» O 
bunu öyîe müstesna bir anda, öyle ağır, samimî ve güzel 
söylemişti ki ona, o altmış yıllık üstada, inanmamak 
kimsenin elinden gelmezdi, O da inanmıştı.

Altmışlık ihtiyar altmış yıl kimseyi aldatm&mıştı.
O gün meçhul Öğretmeni de aldatmıyordu. Çünkü alt
mışlık .ihtiyar o gün şu söyleri söylememişti: “Çalış, 
çabala, mesleğinde ilerle; günün, birinde mutlaka refa
ha kavuşacaksın. Mesleğinde ehil ve kadir olduğun için 
memleket, dünya seni alkışlıyacak. Herkes seni beğe
necek. Mesleğinin üstün îerdi, sevilen ve sayılan piri
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olacaksın,,. Hayır, bütün bu yalan vaatleri altmışlık 
ihtiyar o genç ruba yapmamıştı. Aksine, söz sırası-bu
raya geldiği asman altmışlık ihtiyar susmuştu...

Yalan bir tarihte düşman donanması Türk adala
rından birim sarmış, toplarının ağzım adaya çevirmiş 
ve askerini adanın topraklarına Çîkarmıya muvaffak 
olmuştu. Bu adada silâhlı u£ak bir Türk kuvveti bulu
nuyordu, Donanma kumandam bu Türk kuvvetinin ku
mandanına murahhas gönderip teslim ©imalarım iste
mişti. Türk kumandanı vazifesini sonuna kadar yapa
cağını söyledi ve emri altındaki Türk kuvvetinden tek 
er kajtmaymcaya kadar adayî müdafaa etti. Bu şehame- 
tin S:ek saiki ideal kuvvetidir.

Meçhul öğretmenin ideali de tıpkı bu meçhul ekle
rinki gibi mutlak soydandır: hiçbir menfaat karşılığı, 
olmıyarak ve Ölünceye, kadar! Meçhul öğretmene selâm, 
ve âayg-ı i

11 Eylül 1941.



Öğretmen
Sanatler arasında mermeri işliyen heykel ir aş m ss- 

■iıati ne güç bir sanattır. Heykeltraş elinde demir bir 
kalemle mermeri yontar. Mermer, kalemin darbelerine 
boyun eğer, heykeltraş mermer «sterinde esrarengiz 
münhanileç meydana gelirir. Eser bazan da bir şaheser 
okr, ebedîlik sırrına ulaşır, müseye girer. Müze yan- 
ımyan, yıkjlmıyan bir yerdir. Şaheser gelecek nesillere 
örnek olarak kalır. Cerrahın sanatı de böyle. O dana*

■■■vviyeti imkân ve zaruretlerine uygun olarak -keser, bi
çer, sağlaştırır. Heykeîtrajgm ve cerrahın sanatınden da- 

■|V ha güç bir sanat vardır; Öğretmenlik sanatı! Öğretmenin 
dindeki mevzu, demir kalemle yontulabilecek bir mer
mer parçası değildir; bu mevzu cerrahlık ameliyesine 

, elverişli olan bir uzviyet de değildir; bu mevzu, 
çocuğun ruhu dediğimin şeydir ve öğretmenin bu 

: materyalden meydana getireceği eser de çocuğun sosyal 
şahsiyetidir. Halbuki bu ruhu işlemek için henüz 
müsbet ve katî bir tekniğe de malik değiliz. Bugünkü 
psikoloji donelerine göre bu ruh ölçülemez ve enda- 
îeye gelmez. Vazifesi heykeliraşm, cerrahm, ruhu ve 
«kıl hekiminin üstünde, çok nazik, çök ağır olan 

.adam, öğretmendir. Bakınız niçin ? An aba ba öğret
menden çocuğunun en mükemmel bir genç o larak1,



yetişmesini ister. Maarif müfettişi çocuğun en mükem
mel bir talebe olarak yetişmesini ister. Devlet çocuğu» 
en mükemmel yurttaş olarak yetişmesini ister. Tarife 
çocuğun Atatürk olarak yetişmesini ister. Herkes Öğret
meliden en iyi ve en mükemmel işi ister. Bu ağır va
zifeyi yapacak öğretmenin muvaffakiyet için malik ol
duğu vasıtalar sonsuz mudur? Bilâkis, öğretmenin işi 
güçlükler, yoksulluklarla çevrilmiştir. Herşeye rağmen 
Öğretmen kendine mahsus bir sezme kudreti, bir entii- 
isyon ile çocuk rubu denilen esrarlı âleme kadar girer, 
oradaki tekâmül imkânlarını bulup yakalar ve onlar
dan çocuğun millî şahsiyetini, kurmak için yararlanır. 
Öğretmen sihirbazın kendisidir, âlemi sihirli değneğinin 

ucuyla idare eden odur! Öğretmen oluşları yakalamak 
ve idare etmek hususumda bazen muciseler bile gösterir: 
Mustafa, çocukken ona Kemal adım veren, Atatürk'ü 
çocukken keşfeden bir öğretmendir. Yarının Atatürk’
lerini ilk olarak bulup çıkaracak olan da yine öğretmen* 
ler olacaktır. îdeai bir oluş halini kemal mefhumun- . 
dan daha iyi anlatan ve kemalden daha mutlak, olan 
hangi mefhum vardır? Mustafa Kemal Türk milletini 
kemale koşturan insandır. O öldükten sonra bi£ onun 
yolunda kemale koşuyoruz. • Bu kadar elim şartlar için

de feuk&dar büyük zaferlere giden öğretmenin bu yeryü- ‘ 
zündeki mükâfatı nedir? Refah mı, zenginlik rai, emin 
bîr istikbal mi? Gösterişçi, ‘içinizde zengin olan kini 
vardır? İki çocuk babası ol&a ve kiralık bir evde otu* 
ran öğretmen bir bedbahttır. Hayır; yamhş söyledim,
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sözümü geri alıyorum: sîzler bedbaht insanlar değilsiniz» 
Çünkü otuz yıllık mahrumiyetlerinizin mutlak mükâfa
tını görüyorsunuz. Etrafınızda toplanan şu insanlara 
bakınız! Bu insanlar sizin etrafınızda hangi kasaııç hır
sıyla, hangi menfaat kaygusuyla toplandılar? Sise gönül
lerini, sevgilerini getirmek için buraya gelmediler mi? 
Sizin için bundan şerefli ne olabilir? Artık mesut de
ğil misiniz? Sizinle birlikte bçn de hayatımın en şen 
gecesinin en saadetli dakikalarını yaşıyorum. Buna 
inanınız ve bukadarı kâfi... Artık mazur görün! (*)

H  1940’da Bursa Erkek Lisesi öğretmenlerinden A.NecaU  
Ülgeh ve Tevfik Öksüs:İU,nw« Bw sa Halkevinde yapılanı jübi
lelerinde söylediğim nutuk.



Gökalp.
Ziya Oökalp kim dir? Türk aklının ulu manzara

larından biri! Manevî, sosyal bilim ler âlem im izde Or
taçağı kapıyan , RÖnesansımızı açan anahtar! Parçasız 
ve eksiz bir îanzimat! Türkün. X IX ’uncu asır fe lse fî  
romantizmasını yaratan! Türk'ün tükenmez ve ölmez 
hayatına aklıyla inanan! B ir aksiyon adamı değil, bir 
fik ir  adamı! O, Türk inkılâp tarihinde herşey değildir; 
fakat küçük, büyük oeya pek büyük, bir şeydir. M illî 
oluş bütün bu küçük, büyük şeylerden doğar.

26 Birinciteşrin 1938.

Bilyük âlim ve müderris Ziya Bey! Kabrinizin b a
şında ve arkadaşlarınızın lisanından size bitap ediyorum. 
Ziya Bey; bayatınız bayatı bir takım maddî ve söfis kuv
vetlerin bir terkibi gibi anhyanlar için ne kati bir tek
ziptir. Ölümünüz ise mefkurenin ebediyetine ne büyük 
şahittir!

Ziya Bey! Bundan senelerce evvel gösterimiz ka
ranlığa çok alışmıştı. Sîz, büyük âlim, bize ışığı gös
termekle kanamadım;»; güneşe bakmayı da öğrettiniz;.

Ziya Beyi Senelerce evvel hislerimiz maddî, hodbin 
hisler idi. Büyük feylesof, siz, biae millî ve insanı his
lerin varlığını öğrettiniz.
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Ziya Bey! irademiz mefiûç bir halde, sanki paslı idî. 
Büyük mümin, sis bize iradenin yaratıcı kudretini ilân 
ettiniz.

Hiiîâsa, Ziya Bey, siz ilâhı bir hamle gibi cehli 
yıktınız, yerine ilmi koydunuz. . Fikirlerden. anarşiyi 
kaldırdınız, yerine «sula koydunuz. Sis bir ümmeti ışıl
dattınız, ondan. bir millet çıkardım®.

Ziya Bey} siz yalnız bir ilim ve felsefe yapmakla doy- 
raadmız, ilminizin ve felsefecisin edebiyatım da y&pts* 
mz. Siz her millî hissi alıp Türk ülkesinin esa ücra 
köşelerine kadar götürdünüz ve onlarla her Türkün

■ kalbinde , histen bir âbide inşa ettiniz.
Ziya Bey, siz okadar büyüksünüz ki bunu ifade 

etmek içine bizzat yarattığıma mil!!' edebiyatın kuvve
ti bile kâfi gelemez, Sizin büyüklüğünüzü teslim âçm 

4 susmak lâzarodar, Çünkü sükût, bilirsiniz ki, ekseri ah-J
] vaîde bir belâgattir. Yalnız, Ziya Bey, mezarınızın ba-
v î

j şrnda susarkesj içtîmalyatmızm büyük ve sert bir ka-
Z mınunu tekrardan kendimi alamıyorum'. fertler fâni,
i milletler ise ssra ebediyete mazlıardırlar» (*)

İ

| I0] »utku GÖkaîp’tst meî&rs başmda söyledim.
F 6



,  . .. W
Bizler m ünevverleriz; halk da halkt Biz münev

verlerle halk arasında şu garip farkları buluyoruz: 
î )  Halk bizden daha, cahil değil. H alkın bilgisi başka:. 
bilgi: 2} Halk bizden daha, az akıllı değil; aklını kul- ■ 
Isındığı y erler başka. S) B iz m ünevverler az çok koz- 
mopolit insanlarız; kalk hep m illiyetçi. 4) İdealist gö- | 
rünen bizler gerçekte ütppisiiz; halk ise hem- realist, ,J  
hem idealist. 5) Biz kitabîler yapmacık bir d il kul- > 
lam yoruz; halk öz d ilini kullanıyor ve yaratıyor. ■ 6) .... 
B izler aile, evlenm e, boşanma m eselesini münakaşa vM 
edip duruyoruz; halk nüfusum uzu artırıyor, 7) Biz.i'M 
okumuşlar yabancı sanat teknikleri öğrenin iye çabalı
yoruz; halk orijinal sanat değerlerin i yaratıyor. 8 )Biz 
apart imanda rahatsız oluyor uz;.halk kerpiç kulübesin- 
'& rahat ediyor . 9) Biz akıllılar ilm im izle öuünüyo- : 

ruz;halk bize duygusuyla klavuzluk ediyor.îO )Biz ince :■■ -viV
adamlar kara cahillerle alay ediyoruz; .halk bize acı- ; 
yor< 11) Biz hünerliler 'kaşık yapıyoruz; fa küf kalk
bu kaşığın sapını ortasına getiriyor!

13 îkiDCİteşrin 1940.;

Köylü A yşe deri&, esk i b ir a ile  tanıdığım ız vardır;.'-j 

Bay-kosi kaKassmm K ılıçh  köyünde otu rur; *™Ma. iki ;

: yılda bir Çamhca’ya, bize gelir, yoğurt, yumüjia geti- 
rxr, basan da gece misafir kalır, ertesi günü Ömerli ’ye 
giden kömürcü arabalarının ardına takıhp köyüne gi
der. Biaiîss aileden bir genç vardır, çok alaycıdır. Bir 
gece köylü Ayşe yine bizde misafir bulunuyor. Genç 

; başlads alaya! Köylü kadının söyleyişindeki ayrılığa gül -
■ enekten katılayordu. Köylü Ayşe hemen aîaym farksa a 
c/VardE ve önlemek istedi; Bey, sen benim köylü olduğu -

ma bakma; ben fthalva?î demesini de bilirim,, “haüve„
:; demesi«i de, dedi. Genç büsbütün gülmiye başladı. Bu 

genç şimdi ufak bir memurdur. Yaşı kırkı buldu, ev- 
: îenmeai, Millî cemiyete ufak bir maaş k&rşilığı olarak 

.̂yaptığa ufak bir işten başka hiçbir yararijğî' olmadı. 
.Gelelim “Iıelva., demesini beceremiyen Köylü Ayşe’ye!
/ Köylü Ayşe şu dakikada altmış dokuz yaşındadır. Üçü 
:oğlan' ve bm  hız olmak üsere dört çocuk, ondan fazla 

.\tonm' 'saiısbEdh'. Üç oğlu üçü de ve damadı da şu daki- 
• kada askerdir. Emzikli kısım ve irili ufaklı torunlarım 
"besliyee l:ek insan bu ICÖyîü Ayşe’dir. Bunun, için Köylü 
. Âyşe şimdi her balta Üsküdar’a .yumurta ve yoğurt
■ indirmektedir ve hiçbir şeyden şikâyeti yoktur. Bizim 
v aîayci ermnnss ki şu dakikada kravat bağlamakla ve 
: şehvet: edebiyau okumakla meşguldür. Bu iki insandan, 
'hangisi kukla, hangisi adamdır?

Makaleler yasan, nutuklar söyîiyeu, ahlâk prensip- 
iemtden, inkılâp umdelerinden sıksık bahseden, hallenen, 
şahlanan-insanlara her memlekette, her meslekte, her 
cinste, Her yerde rasgelimr. Bunların bir kısmı gerçek-
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ten samimî insanlardır. Yani fikirleri fiillerine, sözleri 
işlerine «yar. Fakat bir kısmı da sahtekârlar, gemi as
lanlaradır. Bu insanlar cemiyet için korkunçturlar. Çiinkü 
inşam “adara„ yapan, düşüncesi, duygusu, hâttâ serseri 
ve tesadüfe bağlı aksiyonları değil, kuvvetli bir idealis- 
İlkten-hiç ayrılımyan vazife severi iğidir. Vaz’feyi yap- .-i . 
mak emrinde süreklilik ve dayanıklılık, işte adamlık , .i 
payesine y&ljm bü noktada erişilir. Parlak sözler, şık 
elbiseler, taranmış saçlar, dansta muvaffakiyet,, mmîk 
sevgisi, mond hayatı - isterseniz - edebî kültür, kendi 
başma, bir millet kuracak kuvvetler değildirler. Bir millet 
olrrfak için kendinden geçme, menfaatini unutma, vazi
fe uğrunda ölme iktidarı, gerektir. Asıl incelik, asıl 
kültür ve medeniyet işte bu feragat ve kemâl- Kâimde
dir. Yalnız başma ötekiler incelik bile değil, zayıflık, 
rtiffinemenfâıv. Salabet yerinö zaafa ulaşanlar abar- 
bar,» dedikleri iman sahiplerine teslim olurlar.

Ad. Coste adh sosyologa 'göre sosyetelerin tekâ- i  
mü)ü iki türlü olur:, ideolojik tekâmül, sosyolojik te*;:$ 
kâmül: ilim, sanat, metafizik gibi aibm olan tekâmülü- 
dür. Sosyal tekâmül ise ablak gibi sosyetenin doğru- 
da o doğruya bifoyesı, uzviyetiyle ilgisi olan asıl tekâ- || 
îfşülüdür. Bir sosyete eski Yu&aa sosyetemi gibi ideolo
jik  tekâmülüm son mertebesine varabilir; fakat' bu sos- ;! 
yolojlk tekâmül, bakmamdan geri ve ssayıf oimasma./Jj 
•engel değildir. Fakat Ad. Coste’un sallayışında bir ger-' 
çeklik payı yok say dur? Kültürden kültüre fark var.: 
Eğer b«2 kültür ms&ni&n vasife,' feragat îman, birlik-ve:J

» r w ı ı m ı  ı r  m



bütünlük gayelerinden koparıyorsa öldürücüdür. Artık 
buna kültür demeyip raffinement dernek doğra olur, 
lusan köylü ve halk tabakalarım»! ma«evî sağîığma ve 
sağlamlığına bakıyor da ne olur hız de onlar gibi 
“kaba„ olsaydık, diyor !

10 İkinciteşrln 1940.



m

Han Uşağ. V'>'İ

O akşam Âdana'daiî ayrılmış, bir saat sorara ka*;; 
raırahkta Ceyhan’a inmiştim. İçini ateşle doluydu. Üstolay 
anlar yaş^ordum. Gece' yarısı otelden çok bana benzi*';; 
yen bir yere girdik. Han uşağı ile karşılaştık. Gelece- • 
ğfirai biliyordu. Hazırlanan odaya beni götürdü. Bu oda- 
nm dışanya penceresi yoktu. Koridora bakaa. came kânın-' ./; 
dan ışık’ alıyordu. .Bu bal beni sıkacaktı. Hemen anlandı,. , 
koştu gitti. Birkaç battaniye getirdi. Seşsisce bu bat-'..; 
taniyelerle camekâm kapadı. Artık hanın sofası görünü 
mez olmuştu. Onaman kapmm önüne geldi. Görünme-;; 
'den, titrek sesiyle, seslendi: Allah rahatlık versin! Ayak':; 
sesi çıkarmadan çekildi g“stfts. Sabahleyin eline elli ku* 
raş verdim; kahvaltı almasını söyledim. -Gitti; on beş-; 
dakika sonra geldi. 'Getirdiği büyük tepsinin içinde' 
şunlar vardı: ekmek, kaşar peyniri, iki 'saikam liram, çay, 
süt ve bir tabak içinde tertemiz bir çatal ve bir bıçak,L 
Ayağmda papısç ve şalvar giyen bu köylünün içinde;' 
ince bir ruh vardı. Ona hayran olmuş kalmıştım. Ken
dinden başkasına benzemiyen her Türk böyledr. :;;;

17 îlkkânun 1942/:,

m

Limoncu
Üsküdar'da her zaman gördüğüm ihtiyar bir limon

cu vardır. Limoncu deyince zihninizde büyütmeyin! Bü
tün sermayesi ufak bir sepet içindeki kırk elli limon
dan ibaret. Ufak bir satıcı! Çarşı boyunca .sokak başla
rında akşârolara kadar ayak ürerinde durur. Uzun boy
lu, yağız çehreli bir adam! Tesadüf bu ya, bir defa olsun 
-limon sattığım g’örmedim. But «fak sermaye ve sa
tış yokluğuyla nasıl geçinir bu adam, diye kendi

■ kendime sorar dururdum. Galiba ihtiyarîn haline acı- 
■yorlar da sadaka veriyorlar, diyordum. Günün birinde 
yine ihtiyar limoncunun durduğu köşebaşından geçiyo
rum; adamın biri ona yaklaştı, eline bîr- şey tutuştur*' 
du, İhtiyar limoncu sordu: "nedir-bu para?„ Adam: “sa
daka! „ dedi. ihtiyar bir an bile bocalamadı, Elindeki 
paraya bütün kuvvetiyle yere çarptı. GÖnüî denilen şey 

' ne esrarlı âlemdir!

- ' - 1  Mayıs 1941.



Türk olan her şey
Demia elime eski bir Son Telgraf gazetesi geç

ti. “Kırkahveîermin hususiyetleri*, diye güzel bir yaz£ 
var; bu kahvelerin güzelliklerinden bahsediyor* Bence 
Türk olan her şey güzeldir. Aptesane taşlarımızdan tu
tun da cami kubbelerimize kadar, herşey' güzeldir. Yal
nız büyük şehirlerimiz değil, en ulak- köylerimizde gü
zeldir. Trende bir yüksek mühendisle görüştüm. Ona 
X V 'X V rıncı asîr Osmanlı-Türk mimarlarının kübizmin-', 
yaratıcısı olduklarını söyledim. O “Ona ne şüphe; kübik 
sanatin kanunları köylerimizin kerpiç evlerinde de hâ- 
kimdir,, dedi. Fakat Türk olan her şeyi bukadar doğru, 
görebilmek için Türklüğe karşı derin bir sempati duy* 
m ak gerektir. Türk olan her şeyi neden güzel göremi
yoruz? Çünkü biz aydınlar Türklükten kopmuş,-Boysuz* 
îaşraış insanlarız \ Anadolu’da seyahat ederken gittiğim 
yerlerde eski Türk kahvesi. aradım.' Bir tane bile 
bulamadım! Asri belediyecilik bunların hepsinin canına 
okumuşh&ır. Nerde o eski hasır iskemleli Türk - kahve
leri, nerede o okkalı, kallâvi kahve fincanları, nerede
o halk ressamlarının karakalem Battal G azileri, Ferhat'; 
île Şirın’leıri, nerede o fıskiyeli havuzlan, ve darı yiyen 
güvercinler? Bir mukallitliktir tutturduk ve öz kültürü• 
mfeün öz çocukların! boğazladık.

20 Sonteşrirı 1941.



Doğançay
Arifiye ve Geyve arasmda, üoğançây’t batarlar 

mısınız? işte benim gü&e! bııîduğum tabiat parçası bu
rasıdır. Doğasîçajr’da dağlar, bayırlar, ırmaklar, orman
lar, sarp kayalar... berşey vardır. Burada treo bazan 
kayalara sürünerek -geçeri Birada kiraz, fındık, dut 
ağaçlan ayak tutmayan yamaçlarda bitmiştir ! Sakarya 
İçin ne demeli? Eğer bu ırmak dile gelseydi, ben Tür
küm, diye haykmrdı. Masallarda dinlediğimiz peri kız- 
ları'nm yıkandığı su omm suyudur, Aydınlık, gerçek ye
rine karanlık kavramlar saçan bir coğrafya bilgisi, ta
biat yerine eijomaşfciklljasıeye göîmen bir beden terbiye* 
si, yalancı insanlar yetiştirmek için sahicilerime göz yu
man bir kitap pedagojisi vardır. Eğer onlar Doğançay 
dan geçerkee* sağa sola baksalar başları dener. Haya
tımız, edebiyatımız, plâstik sanatleriımz ye terbiye ieş-

■ îcilâhmız bu insan ve peri ülkelerine ne zaman uzanıp 
gidecek?

30 Mayıs 1941.



Yeşslcaaıi gibi cihan çapında bir &mh değerlemek 
için sinema seyreder gibi bakmak yetmez; onu yaratan 
dâlîinim rüyasını da görmek gerektir. Esere değil, eseri 
yaratan’ dehanın yaratıcı kaynağıma kadar ulaşmadıkça 
yara fl ıl ıjşm sırların* elde edemeyiş; biri İkincisi, yeniliğin 
akla eî3 çok dokunan yanlan geçmişe behziyen yanları 
değil, fee^sesmyenleridir. Verasette tabiat üstü gibi olan, 
tekerrür eden parçalar değil, yoldan varolur gibi fışkı* 
raiilardbr. İşte hu sempati ve bu kanaat ile YeşH’in kar
şısında duran bir insan benim gibi şu ulu gerçekleri! 
sezer: î)  Yeşil bir,atasözü kadar sade bir Tîirkçedir,
2) Yeşili akim kategorileri gibi. sağlam ve temellidir.
3) Yeşil her lâik-ve klâsik eşer gibi beşerîdir. 4) Y e 
şil he»’ ebediyet sırrına ulaşası insan eseri gibi yamasız 
ve eksiksiz bir MutlakMUr.

11 îkincikâm m  1940.



Süîeymarviye
Süleymasaiye! Dünyamın en büyük nsiman esevi olan 

-siz: iljhammm yine bu topraklarda yaşıyan insanların 
gönlünden çaldığınızı bilerek, bilmiyerek meydana gel
diniz. Sizde yalnız Sinan’dan. kopup gelen kaç değer 
kırıntısı yardır? Unutmaymış kİ bemBi dediğiniz bu 
.senfoni ilk Önce bizim içimimde çaldı, Bizi bizden alıp 

-yeryüzüne yerleştirdiniz. Sonrada kendinize kendi adı
nızı taktınız: Güzel; şimdi - sizi, yani kendimizi, sizde 
■doya doya seyre geldik, Süleymaniyeî Neden bizlere 
yabancı gibi davranıyorsunuz? Neden siz de bizim biz

■ olarak yaşamımıza’ izin vermiyorsunuz? Ulu, güzel, 
.sonsuz Süleymamye! Bizi, bu ayağı çankMarı, neden 
.kovuyorsunuz ? Sizin ruî'unuzu çocuk besler gibi 
besiiyen, hülyalarsa iz a renk vtren, rüyalarınıza ışık 
saçan biz ayağı çarıklılar değil miyiz? Neden kendi
nizi bize kapıyor ve benliğinizi bizden saklıyorsu
nuz? Biz bütün içini, bütün gönlünü size verdikten 
sonra et ve deri kalmış, ananız deği! miyiz? Neden 
bizim olan sim  bizden kaçırıyorsunuz, neden bizi 
unutuyor ve bizi inkâr ediyo/sunuz ? Siz ne 
nankör, ne çılgın bir sanat eserisiniz! Deha eseri 
imişsiniz; bize ne? Dile geisenize, konuşsaıuza, bize 
gülsenizeî

8 Nisan 1943.



Hereke
Hereke nedir? Birçok kimseler için sadece bir de- 

miiryoîu istasyonudur. Benim için biç boyîe değil. Benim 
için Hereke saadetin yuvasıdsır. Orada er* çok sevdiğim 
bir şey, akar su 'varthr. Bu su demiryolunun alimd&n 
geçer. Bereke’de dağlar vardır. Dağlar yeryuvarl&ğmm 
iradesini bildiren şaheserlerdir. Kereke’de Türk haiıaı do
kunur» Türk bahsi milis vicdammmn, aşkımızın eseridir. 
Hereke’de deniş vardır. Hereke okadar güzel ve ©ka
dar Türktür ki, bu .Türk, ruhuyla yeryüzünde - eti çok 
sevilen şeyin orada oturduğunu düşünür* hattâ görür 
gibi olursunuz. Yokmuş Hereke’ye düşer de bir gün 
omdan geçerseniz,, sevdiğinizi orada ar&ym,görürsünüz.

9 Mayıs 194Ö.



Papuççu
Kastamonu'da Ticaret Gdasuıda yerli mamulat ko

leksiyonun Önünde duruyorum. Bir çedik papuç var, 
■ona bakıyorum ve sadeliğine, orijinalliğine, güzelliğine 
şaşıp kalıyorum. Hemen çarşıya gidiyorum,' çedik pa- 
puç arıyorum. Yok; çedik papuç sanatı yok olmuş! 
Dükkâncılar banim bu merakıma merak ediyorlar, mil
lî gururlarım doyurmak istiyor!sr gibi artakalan tek 
papuççuyu arıyorlar, buluyorlar. Bu adam beli iki kat 
olmuş, golleri akmış, yaşını unutmuş, tam doksanlık 
bir 'ihtiyar! Ona derdimi anlattılar: bu bey, dediler, bîr 
çedik papuc yaptırmak istiyor işte! Doksanlık ihtiyar 
cevap verdi; balı! kalıplarım evde duruyor... Sonra 
durdu, Nefes; aîür gibî yaptı. Oufan bizim çocuklar 
■odun yerine yakmak istediler; bırakmadım, ben öldük
ten sonra yakarsmısa diye vasiyet ediverdjİErJ,.. Çedik 
jpapiîşçu bu solleri söylerken gülüyor muydu, ağlıyor 
muydu, anlayamadım; fakat ben içi» için -'ağlıyordum. 
Şimdi b« yasayı yakarken hırsımdan deli gibi gülüyorum!

28 Mart 1940.



Yemeklerimiz

Yemekler de milliyeti 'ayıran, hususiyetlerden bîri 
olacak: alafranga, alangle, alaturka yemek sözl&ri bu» ' 
nu göstermiyor mu? Niçin boyledir? BesbelM’ ki ye-.', 
mek yalaaa; aşçı elinden çıkan bir şey değili, ona. millî 
sevk, g-SzelUk anlayışı ela karışıyor. ' Tarhana’, çorbası, 
kuskus, erişte ideal, yani kem sıhhi, hem le’&selii, hem 
de pratik yemeklerimizdir, Milliyet dayg'usunun «yan- 
maması, aşağılık durgusunu» artması yiızunâen millî 
yemeklere rağbet azalmıştı.' Şuurlu’bir inceleme ile 
mili? yemeklerimizle eski haysiyetlerim verelim. Türk 
kanı Türk yemeğiyle kuvvetlenir.

4 Nisan 1940.

Çorba
Çorba ideal bir Törk yemeğidir. Onda her şey var

dır; sağlık, asık sıcaklık, sohbet, sadelik, fakiri» ve 
zengin eşitliği. Çorba içsmye çağırmak ne demektir? 
iddiasızca bir ağırlama, birliği anlatma, cemiyet saygı
sı. Çorba çeşitleri arasında, “tarhana çarbasa,, bence en 
Türk ’olam, öyle ise en gürelidir. Tarhananın içinde 
domates,,un, yoğurt vardır; İştah açan, besliyen ve pan
zehir! Tarhana ideal acıktır; hastalara bile güvenle içj- 
.riîebilİr. “Hastaya çorba sorulur rau?,, derler. Türk, 
..hastasını şarapla değil, çorbayla iyileştirir. “Karatma sıcak 
çorba girmiyor!,, diyen Türk, sise yoksulluğun en bü
yüğünü söylüjror demektir. Türklük bu çorbaya nekadar 
.çok bağlıdır! Her Törk köylüsü erişte ve kuskus He birlik
te tarhanasını da yasdan serer ve kışra m&ng&l başına

■ geçip bu tarhanayı kanştıra' kanştıra pişirir ve sini 
■•.'başına oturup sıcak sıcak içer. Eğer akşam karanljğm- .

da bir iann misafiri gelirse bu çorbayı ona da içirir; 
v: kendi aç kalsa dahi! Milliyet fikri yemek fikrinden ayrı* 

Jaınass. Kuskus, erişte, yoğurt, pekmez, kdftün, heî-
. ^—'*v
va... Türklükten ayrılabilir mi? Atalarımızı besliyen on*
larckr. Kanımızın içinde onların taneleri vardır. Ey
şehirli! Birçok şeyler ‘ arasında- Türk çorbasını da 

: unuttun î Mideue- şimdi neleri indiriyorsun?
14 Mayıs 1942.



Aşure
İdeal yemek en kuvvetli olan değil, en çok yenen, 

en ucus olan da değil, en istekli yenen, en istekli yen
diği için en iyi ba^medilendir. Halbuki Aşurede bu 
şartlar m biri ve ikisi değil» bepşi birden ve en yüksek 
bir kertede vardır. Onun içm aşure Türk, mutfağının 
bir başeseridir denilse doğra olur. Aşure bütün bir es
tetiktir. A şure: buğday, pirinç, nohut, bakla, fasul
ye, fomhk, badem, cevİK, fıstık, incir, kayısı üzüm, 
gibi b*a topraklan» yetiştirdiği en ünlü tane ve yemiş
lerde» yapılır ve tabiatm bu tanelerde eksik bıraktığı 
tat şekerle katmerlendinlir. Aşısı  ̂ kâsesi içi azık öz
leriyle dolu büyülü bîr raadeî& kuyusu gibidir. Kaşığı 
attıkça ağ&a tatlı ve tat akar. Nar taneleri bu' azık 
dünyasînm üstünü süsHyen kırmışı çiçeklere benzer. 
Aşurenin komşuları arasından ne mahaîlebi, ne sütlaç 
ne de tavukgöğsü onunla yanşamam. Türlder yufka 
yüreklilere “muhallebici# derler. “Aşureci* sÖsünün;; 
yermek için kullamkbğî 'görülmemiştir. Tersine, aşure 
kendi admı Tufan efsanesine bile karıştırarak kutsal- 
la^tırmsşhr. Veyl aşure nedir bil m iyen süppelere' î

19 Ağustos 1943,



|  Pastırma
':H? Pastırma Türk icadı yemeklerin en talihsizidir, Bu- 

ş nun sebepleri vardır: î)  Hazmı güç sanılır. 2) Bazı 
j  pastırmaların Ölmüş, kokmuş hayvan etinden yapıldığı 

sanılır. 3) Kokusu ayıp sayılır. Pastırma misali insanla- 
; | rın dış âlemi üzerine hüküm verirken çok defa yanıl- 
v* dıklarım açıkça gösterir. Bir kere pastırmanın hazmı 

güç olmak şöyle dursun, hazmı en koîay konsenralan* 
| mızdan biridir* Pastırma kolay hazmolmakla kalma®, 

kendisiyle birlikte yenen yemekleri de kolayca hazmet- 
tirir, Pastırma birinci derecede iştah açıcıdır, İkincisi; 
pastırma yalnız ve ancak diri ve iyi etten yapılabilir. 
Bayat, kokmuş etten pastırma tutmaz, yapılamaz. 
Üçüncüsü; pastırma kokar; fak? t pastırma yiyen ağzını 
muhatabının ağzına yaklaştırırsa, yahut karşısındaki 

îacİam pastırma yiyenin ağsının içine girercesine yak
laşırsa! Yüksek selâhiyet sahibi bazı bilgi adamlarımı-

. ' • v §  • '
zın rivayetine göre pastırma yalnız Türklerin değil, 

■■ bütün insanların yapabildikleri et konservaıanmn en 
' '̂■■temizi, en yararlısı ve en idealidir. Pastırma ideal et 
'M könservasıdsr. Türklerî Dedeleriniz gibi pastırma ye- 

îaekte devam ediniz, Fakat, yine onlar gibi, az yeyiniz! 
Çünkü pastırma etten çok kuvvetlidir. Azı şifa ve 
gıda, çoğu zarar ve ziyandır.

- 9 Eylül 1943.
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Bası şeyler bir defa icat edilir; fakat mükemmel 
olarak icat edildikleri için arük daha mükemmel ola- 
maşlar. Alaturka divan, uskumru dolması, tarhana çor- 
bası, lokma gîbi. Alaturka şeker de boyledir, 1) Sâf, 
Öz şekerdir, hilesi, Kudası yoktur. 2) Ağza yakıdır, mü
tecanistir, 3) Her biri ayrı bir biçim ve cila taşır. 4) 
Şeffafta, berraktır, temizdir, güzel renklidir. 5) Esi sa
de ve tabiî kokular taşır. 6) Kolay hazmoİur, mideyi 
bozmaz... Alaturka şeker alafranga şekerle ©Içülmiyecek 
derecede öz ve gör şekerdir. Alaturka şeker dururken 
alafranga şekere akınmak kexıdiuıe inanmamaktan ileri 

gelir.
15 Şubat 1940."

Sedir
Rönesans, Louis X!Vj Louis XV, Louis, XVI, Am

pir üslûplara mobilyede mucizeler yarat m ıştır! Özeri 
taş kaplı, güneş yüzü gÖrmiyen bir masa altında tahta
dan çiçekler yaratan bu soysun, maskara üslûplar değil 
midir? Masamn altında saksı, koltuğun kol uçlarına 
aslan başı yerleştirmek kolaydır da, insanların-oturabi
leceği, rahat bir yer yapmak güçtür. Bu güçlüğü ye
nen ve insanca mobiiye yapan Türklerdir: sediri Sedir 
ideaî bir oturma yeridir. Arkasından, sağından, solun
dan Kırşehir ve Mucur yastıklarıyla beslendiği zaman 
en rahat koltuk ve kanape olan sedir vücudun bütün 
.yorgunluğunu birden ahr. Korkmayın, sıkılmayın, ayıp
larlar demeyin, yün şilteleri sedirin üstüne koyun, üstüne 
pamuk bir şilte koyun, bu yumuşak divanın ürerine otu
run, arkamdı ve yanlarınızı pamuk yastıklarla besleyin. 
•Rahat edin, rahat 'yaşaym, dinleniniz! Eğer tozlanırsa 
sHker, kirlenirse yıkarsınız. Kendi malınızı, kendi zev
kinizi benimseyin. Sedir, ideal oturacak yerdir. Sedir, 
Türkün her yarattığı şey gibi, dayanıklı, kullanışlı te
miz ve rahattır.

10 Şubat 1942.



Lâfçılar
Lâfçılar yapıcıların taban tabana zıââîâır, Yapıcıla

rı lâfçılardan ayıran, bunların durmayıp başarmaları, 
©ser yaratmaları, lâfçıların ise durmayıp lâf soylemele- | 
ridir. ’ • ; S

Bir okula giriniz. Orada okul sosyolojisinden, psi
kolojisinden, pedagojisinden bahseden bir adamla kar- : 
şılaşsyorsunuz. Bilgisine, cerbezesine hayran oluyorsu- ; 
nuz. Fakat koridorlar kirli, dersaneler kirli, dersler ; 
hep eski ezberci usullerle veriliyor. Talebe halinden hiç 
te memnun değil. Bu okul adamı bir lâfçıdır.

Şimdi bir yüksek mimarla konuşuyoruz;. Bu s-ai: raem- 
lekeli git gide kaplıyan yabancı mimari eserlerinden 
yana yakıla şikâyet ediyor. Millî mimari istiyor, Bu is
teğinde haklı olduğunu anlatmak için millî geçmişlen'! 
ve yabancı milletlerin tecrübesinden uzun uzadıya bahs-j 
ediyor. Gönün birinde bu adamın “milis Türk;, diye 
yaptığı beton bir binayı görüyorsunuz. Anlıyorsunuz;'; 
ki bütün iddialarına rağmen yaptığı eser Türk değil, bfr;: 
Yuaarn kopyasıdıy. Bu “Türkçü mimar,, dahi bir lâfçıdır,]--;

Ah, şu meydanı görüyor musunuz; burayı genişleri'; 
teeeğiz, âbidelerin yanlarmı açacağız, ■ parkeler doşeye* 
ceğiz, asfalt yollarla her tarafa bağlıyacağız. ÇimenVi 
satıhları vücuda getireceği®. Buraya Türk büyüklerinin

heykellerini dikeceğiz. Bu meydan yıkılıyor, ortalık bir 
türlü kendini bulamıyor. Meydan masalını icat eden 
adam bir lâfçıdır.

Adamın biri ortaya çıkmış, durmayıp sö? söylüyor, 
durmayıp tenkit ediyor, durmayıp yol gösteriyor. Fakat 
günün birinde bu adamı ufak bir işin başına getiriyor
sunuz. “Haydi yap ta-görelim!» diyorsunuz. Yapıyor» 
yaptıkça bozuyor, eskisinden daha kötü bir hale getiri
yor. Bu adam da lâfçıdır.

Lâfçılar bir soy irade hastalarıdır. Zekâ ve bilgi 
iradeden, insanın yapıcı gücünden bu derece ayrılıp 
kendi başına eğemenliğe başladı mı, bu, mutlaka hasta* 
hk halidir. Normal bir ihsanın aklıyla iradesi arasında 
bu derece ayrılık olamaz.

Lâfçı bir şey yapmıya gücü yetmediği için kendini 
aşağı duyar. Bu aşağılık duygusu her vakit ve her de
fasında iktidarsızlığını, aczini yenmek yoluna girmez. 
Bazfen da kendi kendini yenememek, aciz şeklinde beli- 
m, O zaman insan yapıcıların amansız bir düşmanı 
kesilir. Hiçbir şeyi beğenmez ve herşeyı yere vurmak 
İster. İşle lâfçıların psikolojisi budur.

Zamanımızın en büyük hususiyetlerinden biri yapı» 
-elliktir, insanların yapıcılığa bu derece önem verdikleri 
hangi tarihte görülmüştür? Öyle ise her millet gibi 
bizde de yapıcılığı zamanımızın en yüksek hayrı 
ve modem adamın en büyük vasfı olarak alabiliriz.

Bu ölçüye göre türlü sorulara cevap verelim:
En büyük devlet adamı kimdir? En büyük devlet
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yapıcısı olan adamdır.
En büyük sanat adam* kimdir ?
E k büyük sanat eserlerinin yapıcısı olan adamdır.
En büyük belediyeci kimdir? Era büyük şebir

yapıcası olandır.
En büyük maarif adamı kimdir? En yapıcı gençliği

yetiştirmesini bilendir.
20 Ağustos 1942.



Saygısızlar
Bir Öğretmen toplantısında bulunuyoruz. Beş adım 

Ötede Maarif Vekili Yücel Öğretmenlerle görüşüyor. 
Maarif Vekilini gençliğinden, talebeliğindenberi tanırım; 
kolay kolay kısan ve darılan bir insan değildir. Fakat o 
dakikada kendisine dikkat ettim; muhataplarının sözle
rinden pek müteessir oluyor, gitgide kızarıyor, sinirleni
yordu. Bir önduygu beni bu topluluğa yaklaştırdı, Ku* 
lak misafiri oldum. Maarif Vekili diyordu ki:

— Arkadaşlar; siz öğretmesssimz, yalvarırım size, 
meslektaşlarınızın aleyhinde söylemeyiniz, doğru değil!

Vekilin bu ihtarı o gün orada doğuvermiş bir alın
ganlığın anlatımı değildi. O, vekil olduktan sonra kim 
bilir kaç öğretmenden Öğretmen arkadaşları um aley
hinde mektup, şikâyet kâğıdı almıştır. Vekil o gün bu 
dedikoduya isyan ediyordu. Fakat karşısındakiler anla
mıyorlardı. Hele bir çaçaron kadın vardı ki bu ihtara 
rağmen yine de zemmamhk yapmak istemişti. Maarif 
Vekili orayı terketmek zorunda kaldı.

Servet Yesarioğîu ki Yeni adam’a. yazdığı “Skeç* 
İer„le herkesin dikkatini üzerine çekmiştir. Garp edebiya
tını, müzik sanatini çok iyi bîlen ve bir Evliya 
Çelebi kalemindeki Türklüğü ve Bektaşi fıkralarındaki 
orijinalliği taşıyan bu yaşı geçkin, fakat ruhu dinç



adam geçende Üsküdar tramvayındadır. Yüzü boyalı, 
tırnağı yaldı2I1 kır kadın gelip üzerine çullanıyor. Adam
cağız esilip şikâyet ediyor. Modern cadmın verdiği 
cevap işte şudur: j

— Hayli ihtiyarsınız; siz; duymak kabiliyetinden | 
mahrumsunuz!

Herifin biri başma kendisi gibi birkaç katır daha ' 
toplamış, benim G ençlik kitaplârı’nfi&n satırlar oku
yorlar ve katıla k&tıla gülüyorlar. Haydi bu kitaplar
dan biraz da biz okuyalım:

“Sana tükenmek bilmiyen bir hazine, kurumak bil- 
miyen bir pınar, bir enerji kaynağı bildireyim: inan- v;: 
mak! İnanmak; fakat kimsenin inanmadığı şeylere de- : :| 
ğil, bütün didinme, savaşma tarinhinin hak ve hakikat 
olarak masîdığı bir şeye inanmak: dilinin ©zlülüğ'ime, di
leğinizin diriliğine, milletinin ululuğuna ve elindeki 
emanetin kutsallığına inanmak. İşte bunlara inan!..,,, 

Behey utanmazlar; benim bu sözlerimde gülecek, 
katıla katıla gülecek, zeklenecek ne var ? Soysuz 
herifler!

Utanmazlık, edepsizlik,saygısızlık moda oldu! Utan* 
maraak işinde yarışa çıktık! Büyük saygısı, değer sev-  ̂
gisi kalmadı mı? Kendimizden vaz mı geçiyoruz artık? ! I 
Ey analar, babalar, ağabeyler, ablalar! Cahil yetiştirin, 
âciz yetiştirin; fakat sakın utanmaz, saygısız insan 
yetiştirmeyin!

Mukallitlik, yabancı aşkı, Öze rağbetsizlik, kendini ;| 
unutma ahlâkımızın temellerim sarsıyor. Biz Türküz;
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kendimize göre bir ahlâk geleneğimiz yok mudur? Bu 
gelenek büyüklere saygı beslemek değil midir? Bu ge
lenek bir başın yanlarında toplanmak, bir bütün olarak ya
şamak değil midir? Avrupalaştıkça kendimizden, gele
neklerimizden vaz mî geçtik? Nedir öyle ise büyüklere 
karşı, analara, babalara, öğretmenlere, devlet adamla
rına karşı, fakirlere, yoksullara, yaşlılara kar şu göster
diğimiz saygısızlık? Nedir öyle ise yoksullara, güçsüz
lere karşı yaptığımız eza, cefa? Soysuzlaştık m&? B o 
zulduk mu? Yök mu olduk?

Artık bu densizliğe, düzensizliğe bir son verelim. 
Artık başkalarına değil, yalnız kendimize beamyeîim. 
Eşsiz ve ulu tarihimizi yoktan vareden milis gelenek
lerimizi yâr ve ağyardan kıskanalım.

5 Son teşrin 1942.



Gökaîp bunlar için aihtilâtçılar„ derdi. İhtilâtçı
adam gerçi münzevi adama benzemez., İçtimaî adama 
benzer..Fakat girdiği yeri karıştırır. Bunlar cemiyet 
dünyasının düztabanîarıdır. Karıştırıcılar psikolojik se
beplerden dolayı İçtimaî muhitine alışmasını birtürlü 
beceremîyen densizlerdir; nisam, intizam, inzibat onları 
sıkar. B n sıkıntıdan kurtulmak için durmayıp, dinleme
yip cemiyeti bozmıya çabalarlar. Kuyruğunu kapana 
kaptıran tilki mantığıyla!

Kanştmcıların en göse çarpan hassası muayyen 
ve reel işe kendilerini vermemeleridir. Bu adamları fik
rî seviyelerine göre en iyi> en şerefli sayılabilecek res
mi, hususî bir işe yerleştiriniz; durmazlar kaçarlar. 
Çünkü im ruh hastaları her şeyden önce irade hasta!a* 
ndır. Ben bir bahçıvan tanırım, ki kendisi en iyi olan 
her İşi bir bahane bulup terketmiş ve eline bir değnek 
alıp ©rada, burada yabani ayva ve gül fidanı satmak 
gibi .hafif, alaylı, fakat geçindirmiyen İşleri beğenmiştir.

'Karıştırıcıların en müthiş, silâhı mantıklarıdır. Bu 
adamlar realite içinde reeî tekniklerle çalışmadıkları ve 
reel randumanîar elde etmiye de alışmadıkları için akıl-, 
lam mficeırret bir mantık ve şişkin bir istintaç(û?4tf«<?frö/?) 
melekesi halini almıştır. Olmakta olanı hep kam ve 
korkunç, görürler ve hep olamıyana, olması belki 
de mümkün oîmıyacak olana değer verirler. Karıştın* 
cılarro basan olmakta olana da kıymet verdikleri gerçi • i

a
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görülür. Fakat bu kıymet veriş tarafsızlıklarımı» eseri 
değildir; sırf stratejik bir harekettir; maksatlar* tarafsız 
kılığına girip ve gizlenip gerçeği bir kat daha zorla- 
maktır.

Karıştırıcıların en çok korkunç oldukları zamanlar 
cemiyetin kriz zamanlarıdır, Harp bu kriz zamanların
dan biri ve başlıcasıdır. İlkel cemiyetler için normal 
olan harp hail modern cemiyetler için üstnormal bir 
hal olmuştur. Modern harp' her yurtdaşm kendine dü
şen vazifeyi tam bir feragatle ve tam olarak yapmasını 
ister. Halbuki “karıştırıcı„ dediğimiz hasta adam bu 
feragat ve vazife için kendinden geçme işine hiç de 
muktedir değildir. Onun için şahsi hayatlarıyla cemiye
tin harp gibi kriz zamanlarında çok korkunç olabilir
ler, 3t)r, İzzeddin’in bir münasebetle söylediği gibi bazı 
Avrupa cemiyetleri psikopatları ordunun harimınden 
dışarıda bırakmışlardır.

Gayrı memnun, bedbin, harp aleyhtarı gibi türlü 
ad ve san kazanan adamların çoğu bu karıştırıcılardır. 
Bu adamların' hastalığı mücerret bir akıl eksikliği, 
yahut mücerret mantıklarının zayıflığı olmıyabUir. 
Bu hastalık, şahsiyetlerinde ve iradelerindedir. Reel 
zaruretleri tanımamak* reel muhitlere uy amanı ak, hep 
muhayyel ve itibarı bir âlemin hesabına çalışmak; işte 
karıştırıcıyı normal adamdan ayıran fark. Krizli ve üst
normal zamanlarda, normal zamanlarda da cemiyetin 
muhtaç olduğu insan karıştırıcı değil, vazifesini yap«n 
normal adamdır,

18 Haziran 1940.



Köksüzler
Ahmet Hikmeti’n “Yiğenim,, m onoloğuna  bilir 

misiniz? Bir şaheserdir. “Yiğenim,, ne Frenktir, ne de 
Türk; köksüzün bindir. Avr&paMa mühendislik tahsil 
etmiş, Türkiye'ye geldikten sonra ilk işi aşçKbaşmm bı
yığını traş etmek olmuştur! Milliyetçi muharririn bu_, 
hasta adama karşı hiç tahammülü yoktur: ona &hr, he
men realitenin -balçığına batırır. “Yigenim,, Zongul
dak’ta maden kuyularında yıllarca realite balçağına 
battıktan sonra artık köklenmişti?. Köksüzler başaşağı ■ 
dikilen ağaçlara benzerler; hiç yeşeremezler, oidukîarı 
gibi kalırlar! Köksüzler mutlaka parazit olurlar. Kök
süzler mutlaka hülyacı olurlar. Köksüzleri köklendir
mek için tek çare: havada kalan köklerini toprağa sok
maktır. Güsade sekiz saatlik faydalı bir iş için çalıştırmak, ■ 
biraz da yormak, bu hayat hastalarına şifasım verir. 
Hiçbir edebi eser, merhum Ahmet. Hikmet’in“Ysğemm,,i 
kadar köksüzleri iyi anlatamamıştır. Bilmem niçi*?, ede* 
biyat kitaplarımız bu güzel ve realist monolog- ile baş
lamaz?

80 Sonteşrin 1939.



Soysuzlar
Her ulusta kendini, ötekilerden aşağı gören insan

lara, hattâ bunlar arasında, fikir ve felsefe adamlarına 
bile rastlayabilirsiniz, Fakat bu “kendini aşağı görme 
-duygusu., ulusta bir çoğunluğun malı olunca o m illetin 
kolîektîf sağlığı yerinde değildir. Bu bal manevî bir 
soysuzlaşmama başlangıcıdır ki önü almmaxsa o milleti 
yokeder. Kendi milletini başka miiletİerdeiî aşağı gö
renlere "soysuzlar,, diyelim. Soysuzlarda başlıca şu 
ayırıcı karakterler görülür;

Mmşeret m ukallitliği.— Soysuzlar kendi muaşeret 
kuralların! kullanmamakla kalmazlar, bunları yererler 
de, Soysuzlar ulusal muaşeret kuralları yerme “euter- 
nasyons!,, yahut “ uluslararası,, dedikleri kurallan be
nimserler. Halbuki uluslararası bir muaşeret yoktur;

; belki ulusal muaşeret kuralları arasında ortaklama olan 
bazı kuralları .vardır. Her ulusun muaşeret kuralları

■ .'kendinindir ve kendine göredir. Onun için soysuzlar 
v ister istemez yalnız bir ulusun muaşeret kurallarını 

•olduğu, gibi alırlar ve benimserler.

Yabancı ideoloji hayranlığı. — Soysuzların bir 
ayumacı da işte budur: bir ideolojiye belbağlamak, 

' .onur» devlet ve politikasını benimsemek. Soysuzların



yabancı ideolojilere belbağlaması kollektif bir gerekir- 
Hk esen değildir. Soysuzların kişiliği hangi yana eğilir
se politik kanıtı da ö yanda olur. Yeryüzündeki biitön 
politik rejimler ulusaldır. Bütün kültür kurumlan gibi 
devlet de ulusal geleneğe göre olur. Normal adam 
kendi ulusunu devletine bağlı kalır.

Değer ue Yerli düşmanlığı. — Soysuzlar yabancı
ları yabanca oldukları için beğenirler ve yurttaşlarını 
kendilerinden olduklan için beğenmezler. Böylece, za
manla “yerli,, markası bir değersizlik anlattığı gibi. 
“Yabancı,, veya “gâvur,, damgası da bir üstünlük an
latır. Yad illerden gelen her şeyle büyülenirler, ulusal 
oluştan gelen herşeyden iğrenirler» “Bizde adam yetiş
mez» “bizde adam yoktur ki,, “ah şu AvrupahIarfAme- 
rikaîılarîfjdiye gelişi güzel hüküm verirler-, kendi adam
larım tanımak ve kendi varlıklarını değerlendirmeli 
soysuzlar için onur azaltıcı bir şeydir!

Gelenek düşmanlığı. — Soysuzları ,en çok ayiran 
şeylerden biri de ulusal gelenek düşmanlığıdır. Biliyo- 
yoruzki bir ulus her şeyden önce'bir gelenekler topla
mıdır. Bir insan, görenekleri ne olursa olsun, eğer ulur 
sal geleneklerini kaybetmiş değilse, ulus bakımından.; 
kaybolmuş değildir. Soysuzluk görenek değişikliğiyle' 
değil, gelenek bozukluğu ile başlar. Soysuzlar sadece'.;, 
yabancı göreneklere tutulmuş insanlar değil, ulusal ge
leneklerin i kaybetmiş olan zavallı insanlardır. Ulusal bir; 
öbek dilini, dinini, kaybedebilir;' ancak bu öbek henüz .' 
dil, din, zevk ve ahlâk, geleneklerini kaybetmemişse 

ulusluğunu kaybetmemiş demektir..



Ulusal soysuzlaşmıya karşı. — Tarih tekrar tek
rar gösteriyor ki bir ulusu yuğuran öbekelerdess halk 
Öbeği ulusal geleneğini büsbütün kaybetmişse artık o 
ulusun kıyameti kopmuştur. Yok, böyle değil de, halk 
öbeği geleneklerini sakladığı Kaide aydm öbeği bu ge
lenekleri kaybetmişse ulusta her türlü sosyal işbölümü* 
nü engelliyen bir ikilik başgösterir. Bu durumda ulus 
için yapılacak tek iş, kozmopolit çevrelerdesu gelen 
aydınlar yerine öz ulus çevrelerinden gelen* aydınlar*, 
koymaktır. Bunu muharebede yıpranmış kuvvetler yeri* 
ne ta&e kuvvetler koyan orduların haline benzetebili
niz. Bugünkü Türkiye’nin aMâkî durumu bu. .sonuncu 
durumdur. Kozmopolit aydınlara kutsa! emaneti verme
meli, kutsal emaneti halk çocuklarının eline vermeli. 
Emaneti gençlere değil, ulusçu gençlere vermeli. Kurtuluş 
yolu başka değildir.

10 Soft teşrin 1042.
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Ben Türküm ; T ürk kaldıkça evliyalarıma kızmak , 
şeytanlarımı beğenmek hakkımdır. B en T ü rkü m ; Türk  
kaldıkça en miskin bir Türk evliyasını en acar bir 
hiristiy&n azizine değişm em ; çünkü benim dir . Ben 
T ürküm ; Türk kaldıkça şeytanlarım ın en  büyük l i 
netleri azizlerin en büyük şefkatlerinden yeydir; çün
kü bendendir. Ben T ürküm ; benim kafamda Noel 
Baba şarapçı suratlı. b ir papastan başka birşey 
d eğild ir; bana yabancıdır. Ben T ürküm ; Noel 
Bab&’n m  bebekleri benim m eleklerim , cinlerim  
değildir. Ben T ürküm ; çocukları sevindirm eden önce 
aldatan N oel B&b&’nıri pedagojisi benim ki değildir* 
Ben T ürküm ; Noel Baha'nın ö rfleri benim  örflerim  
değildir. N oel gecesi yaklaşıyor; T ü rk! Çocuğuna 
Noel Bzba denilen korkunç, yanlışı öğreteceğine , evli

ya denilen iyi yalanı Öğret! X
25 ll&kânım 1941.

Bir iki akşam sonra ' helva ve ocakbaşı yarenlilik 
Herim baxı soysuzlar bahçelerinin en güsel ça
mmckm koparacakları sürnrüt gibi-yeşil bir başı sine 
ma yîîdUzlanyla süslenmiş, havası dumanlı ve ; buruna 
şavap kökwsu dolduran bir aparhroamn dar odasma di- 
kecekle»\ Ürerini kilise mumları ve yaldıah parçalarla

i

donatacaklar ve çocuklarına “Sen yattıktan sonra apar- 
tıraanm damından şarapçı suratlı, şiş göbek bir papas 
inecek, iskarpinlerinin içine oyuncak bırakacak. Haydi 
şimdi yat, uyu da sabahleyin erkenden halk, hemen 
gelip oyuncakları al!„ diyecekler. Önce bu yalana ken
dilerini, sonrada zavallı çocuklarım inandıracaklar. Bu bir 
komik trajedidir. Kendi geleneklerinden kopan, korkunç 
yabancı geleneklerine sarılan s oy soslar m komik traje
disi! Anlamadan, istemeden, yakışfrramada» oynanılan 
bu çirkin oyuna sebep ne? Şu inanç: wbiz bir millet 
değilim, bir hiçiz! Bizim millî gelenekleklerimiz yoktur; 
başkalarının geleneklerini çalmak zorundayım. Böyle 
yaparsak belki adam oluruz:. „ Soysuzlar! Çamların tepe
sini kesmeymisd Papasları bacadan indirmeyiniz! Ken
dinizden va*« geçmeyimısl Türk geldiniz, Türk kalınız 
ye Türk olarak ölmeyi biliniz!

24 İİkkânun 1942.
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Mehmet Âğa
ÖÇ asır var ki Mehmet Ağa isminde başı kavuklu,' J 

ayağı çarıklı bir adam; mimarlık âlemine bir harika J  
göndermek emeliyle bugünI«| Sultanahmet camiinin "| 
temel başlarını atmıştı. Bu büyük cami, dört duvar 
üzerine yükselip te muazzam bir kitle teşkil eylediği ' J  
zaman, Mehmet Ağa her şeyden büyük gördüğü ihtiras I  
sanatini doyurmak ihtiyacıyla ona müstesna şekilde ; -J 
muazzam bir kubbe hediye etmeyi döşündü. Muazzam 'i  
bir kubbe î Fakat bu; Bizanshlar’m Ayaso£yapya koyduk- 
lan nısıf küreyi; Mimar Sinan’ın Süleymaniye için 
zarafetle işlediği tacı tekrardan başka bir şey olamazdı, j  
Bu tekrar, bu kayıt ve esaret, ■ Mehmet Ağa işin pek j i  
elim idi. O saman düşündü; yokluk içinde bir varlık, | 
asrtn bütün kavaii sanatine isyan edici bir. şahsiyet 
göstermek istedi, üstüste üç tabakadan mürekkep -bir 
kubbe yığmı vücuda getirdi, Ve istedi ki bu muazzam "J 
kabavtılann altında secde eden âbitler» nurlara gark ^  
olsun; o zaman bütün bu kubbelerin kenarlarını pençe- ^ 
relerle delik deşik etti. Mehmet Ağa’nm b« savleti .jîjj 
nıhiyesine caminin duvarları mukavemet edemedi, âde- j| 
ta yıkılacaktı! O zaman mimar; kubbeleri hafi İletmeği  ̂
aklına bile getirmedi; bu muazzam nısıf küreleri taşıt- ■!;$ 
m ak için içerden demir payandalar vurdu, içerisine - j
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koyduğu dört taş yükünle mahv ve îenaya karşı isy&ıra 
eylediğini anlattı. Mehmet Âğa bir yandan böyle mu
azzam ve müebbet bir mabet vücuda getirirken bir 
yandas-s da bu mabedi şanlı müzeyyen bir saray haline 
sokmağı düşünüyor, hep bu gayei hayal peşinde, içer
sini mavi çiniler; dışarsmı boylu boslu, müzeyyen ka
pılar, balkonlarla tezyin ediyordu. Caminin dışamna 
Öyle bir avlu, bu avlunun içersine öyle bir şadırvan 
hediye etmişti ki burası bir mabet avlusundan ziyade 
bir saray methaline benziyordu. Büyük mimar bu sefa
hatle de kanaat eylemedi. Bu sarayı koca bir bahçe 
ile bahçeyi gölgeli ağaçlarla tezyin eyledi. Mehmet 
Âğa bunu sırf bir sanat, aşkıyla yapıyor, fakat hakikat* 
halde üç yüla:. sene evvelki Osmanh ruhunun ihtiyaçla» 
rina hizmet ediyordu: kendi kendine müstesna, şahsî 
bir mabet icat eyledim, diye gururlanan büyük sanat
kâr, hakikat halde yeniçeri kasanının Önünde eğiliyor
du! Çünkü o saman mabet «amma saray, avlu, şadır

van, bahçe istiyen kuvvetli, dünyaperest bir millet 
vardı. Bu millet avhısıız, bahçesiz, ışıksız • mabetleri 
mimarının başına yıkacak kadar kuvvetliydi. Evlerinin 
bahçesinde toprak, çiçek, ağaç, gölge muhabbetini do* 

yuramı^an koca kavuklu Türkler, gelirler bu muazzam 
mabedin geniş bahçesinde, ağaçların altında nefes atar

lar, biribirleriyle görüşürlerdi. O asırdide ağaçlan» dili 
olsaydı, bize üçyüz sene evvel gölgelerine sığma» 
kavukluların esrarengiz muhaverelerinden, parçalar 
naklederlerdi, Acaba bugün yine öyle kuvvetli, hırslı



— 116 -

bîr millet var rai?.. Kim bilir! Fakat herhalde bu gün 
belki bir asırhk mahrumiyetten sonra bu mîllette yine 
bahçe, tabiat, çiçek, ağaç, mesafe ve yeşillik duygusu 
uyamji'Or; bu millet dünkü geniş bahçelerini, bosianta- 
rınî telâfi için bugün parklar, umumî bahçeler yapıyor. 
Fakat bu günün parkları, bahçeleri dünün bahçeleri, 
bostanHan kadar mesut değil; çünkü bugün onları istih
kar edebilecek, “bize park, bahçe lâzım değil !„ diye
cek kafalar pek çok 1 Fakat kim ne derse desin, bu 
bahçeler, bu milletin yaşamak, hem de millet yaşamak' 
kabiliyetinin en büyük delilidir. Çünkü parklarla bu 
memlekete giren toprak, kum, çiçek, ağaç değil; sıhhat, 
hayat, kalb, ruh, terbiyedir.' Hiç bir mektep, bir mem
leket üç in parkların, bahçelerin yapacağı hayırla tesir
leri yapamaz. Bizim gibi bahçesia, havasız, ağaçsız, 
çiçeksin çöllerde yaşıyan milletler; 'mekteplerinin, med
reselerinin çokluğuna rağmen yine düşmeğe, yine par
çalanmağa mahkûmdur. Çünkü parklar her şeyden ziya
de terbiyei hissiye . ve içtimaiyenin vatanıdır. Genç, 
ihtiyar, müslim, gayrı müslim; teceddütperver ye muha
fazakâr,.. Bütün efradı millet bu parkları alkışlamağa 
borçludur. Çünkü parkların tesisi, pek kuvvetli bîr 
millet yetiştiren eski terbiyemize şanlı bir ricat teşkil 
eder...

Ba yası Talebe Defterimin 8 numara ve 29 Ağustos 1829 tarihli
BÜfrhosıudan alındı.



Türk’ün ölmiyen ruhu
Ben İstanbul'da doğdum. Babam Baltacıoğlu'lardan 

İbrahim Ethem’dir. Tophane Müşiriyeti’nde kâtipti. Onun 
babası Baltacıoğlu’lardan Apturrahman Efendi Mucur'
dan. İstanbul'a hicret etmiştir. Âpturrahman Efendi bir
çok muharebelerde bulunmuş, yedi sekiz yerinden ya
ralanmış bîr gabidir.

Cihangir’de yıkılan eski evımisin alt katındaki yer 
od&smm duvarında büyük babamın muharebelerde kul- 
landığı kılıç asılı dururdu. Çocukluğu cadanberi bu ki* 
lıca bakar durur, fakat onun sırrını, mânasını bir türlü' 
anhyamazdım. Bu kılıç sanki çelikten, madenden ayn 
bir hüviyet taşıyordu; onun sanki bir şahsiyeti vardıî 
Uzun müddet bu kilsem karanlığını deleme miştîm. Beni 
bu sıkıntıdan ilk kurtaran babam oldu.

Babam, âlim bir adara değildi. Fakat aamaanmda 
öğrenilmesi mümkün olan bilginin her çesütİm öğren
mişti, Babam musikişinastı, hattattı, mücellitti, Kuran, 
cüzülerı yazar ve bunları yaldızlardı. Babam dülgerdi; 
evin ufak tefek tamirlerini kendi eliyle yapardı. Hem 
de mükemmel bahçıvandı; Cihangir’deki evimizin bah
çesini ekerdi. Bütün bu işlerde beni de yanında bulun
durur, çalıştırırdı, İş tadını, iş saygısını, işçiye değer 
vermek töresini babamdan öğrendim. Babam da bunla-



n babasından almıştı. Ağababam Mucur’dan İstanbul’a 
gelip Cihangir'deki evi yaptırırken babamla birlikte 
toprak eleyip harman yapmışlar, kerpiç döküp kurut
muşlar ve bu kerpiçleri sırtlarında taşımışlar.

Felsefî idrâkimin ilk temel taşım atan Bahkçı Mus* 
tafa Ağa adında bir ümraîdir. Babam hattat olduğu için 
beni güzel yazı kültürüne aşılamıştı. Sahpazar'mda 
Mektebi Feyziye'ye devam ediyordum. Kadri Efendi 
a dm da bir yazı hocamız vardı; meşhur bir hattatı. Be
nim yazılarımı pek beğenirdi: “Oğlum; sende yazıya karşı 
çok istidat var. Mektepten çıktıktan sonra yazıyı elden 
-bırakma, devam et; yazı, altın, bılezikrir» diyordu. Fey
zi ye Mektebi’nden çıktıktan sonra Kadri Hoca'nm Çukur- 
curaa’daki evine gidip yazı dersi almıya başlamıştım. 
Çok ileriiemiştim. Mücellitlik, hattatlığı tamamlıyan bir. 
şeydir. Babam bu Mücellitlik^) sanatini de öğrenmem 
için mahallemize çok yakın ‘ olan Sorm&gir'de oturan 
BaSîkçı Mustafa adında birini'bana usta olarak getirdi. 
Balıkça Mustafa eski bir lüleci idi. Bu yüzden varak 
işlerini pek iyi biliyordu. Bana ders vermıye baş* 
ladı. Balıkçı Mustafa herhangi insan değildi. Geniş 
omuzlu, dev yapılı, kalın sesli, heybetli bir insandı. 
Yaz, kış göğsü açık gezer ve göğsünün kılları görü
nürdü. Ayaklarında yemeni vardı, çorap giymezdi. Ba-, 
Iskçı Mustafa'nın sade sözleri arasından hakikat kıvılcım*

[*] Eskiden hattatların yazdığı yazı ve kitapları ciltîemek- 
îe birlikte altın, gümüş ve bakır yaldızlarla »üşüyenlere mü-, 
ceîBt derlerdi.
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ları sıçrardı. Bu ümmî adam sözleriyle, haliyle beni 
büyülemişti.

Bir gün bana bir vaka anlatü. Bu vakayı ben de 
size anlatacağım. Ancak Önceden söyleyim ki ben bu 
vakanın sırrı, mistik mahiyetine bir değer vermiyorum 
ve onu bir temsil olarak alıyorum. Balıkçı Mustafa’nın 
anlattığı vaka yalan olabilir. Fakat yanlış değil! Siz de 
bu vakanın şekline değil, mânasına dikkat edinî Canlı 
ve assl olan, Balıkçı Mustafa’nın ne dediği değil, ne 
demek istediğidir. Vakayı Balıkçı Mustafa'nın ağzından 
söylüyorum:

"Çocuktum, Beni Tophane’de Hendek'te bir lülecinin 
yanma çırak verdiler. Ustam ters, iânet, çok kötü bir 
insandı. Herkese fena muamele ederdi. Ondan çok 
korkardık. Bir gün dükkânın önüne bir bedevi dervişi 
geldi. Boyun kesip selâm verdi î

— Erenler, fakir yarın Kerbelâ'ya gidiyor, Cepte 
altmış para var; bana çark işi bir lüle ıhsan eder mi
siniz?,, dedi.

Usta çok kızdı. Ağzına geleni Söyleyip dervişi 
kovdu. Derviş adım adım geri çekilip yine boyun 
kesti ve şu beyti okudu:

Maîe^ m ülke m ağrur olma; yoktur deme ben g ib i 
B ir  m uhalif rüzgâr eser , şauurur harman gibi

Bizler dona kalmıştık. Bir hafta sonra ustanın evi 
yandı. Karısı, çocukları da içinde yandı. Biraz sonra da 
usta kahrından öldü gitti*.

Lüleciyi kül eden dervişin âhı mıydı? Böyle bir
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iddia mistisizimden başka bir şey değildir. Fakat Balık-. 
çı Mustafa’nın hîkayesini dinledikten sonra artık inan
mıştım ki bu âlemde madde her şey, her kuvvet, her 
değer değildir. Maddede başka, ayrı tabiatte, bir de 
maneviyat vardır.

l§te idealistlik hamlesini, felsefî idrakimin başlangı- 
cim Bahkçı Mustafa’dan almıştım» Fikir arkadaşlarım 
beni Amerikalıları» Descartes’tan sonra en büyük Fran
sız feylesofu olarak tanıdıkları Beırn Bergson’un 
manevî talebesi sanırlar. Halbuki ben Bergson’ün değil, 
Balıkçı Mustafa’nın talebeyiyim. Tolstoy hakikati bir 
mujike tesadüf ederek bul muştu. Benzetmek gibi ol
masın, besnt de hakikatimi Balıkçı MustaFya tesadüf ede
rek buldum. Bu tesadüften sonra maneviyata manmış 
bulunuyordum. Fakât bu maneviyatın ne olduğunu he
nüz bilmiyordum. Bu karanlığı deşen babam oldu.

Babam idealist bir adamdı. , Aynı zamanda dindar, 
vatanperver ve milliyetperverdi, 1910 yılı başında Ma- 
arif Nazın bulunan Türk feylesofu'Emnıllah Efendinin 
tensibi ile pedagoji ve elişlöri tedrisatı üserine etüt 
yapmak üzere Avrupa’ya gönderiliyorum. Aynan m Önün- 
de traş oluyorum. Arkamdan birinin yaklaştığını duy-- 
dum. O bana şu söyleri söyledi :

— Oğlum Avrupa’da şapka giyeceksin, biliyorum. 
Giyebilirsin. Din başta değil, gönüldedir, Yalmz bir. 
günahı affetmem: Türklüğünü unutma! Nede olsa sen- 
den korkmam. Çünkü Türk oğlu Türksün. Bize Balta-- 
cıoğuHarı derler. Bizim aramızda soysuz çıkmamıştır.

-  120 —



— 121 —

Babam bu heyecanlı sözlerini söylerken benduvarda 
asılı duran ağababamın kılıcına bakıyordum, Bu esrarlı 
kıhç sanki dile gelmişti... Bende milliyet duygusu ilk 
defa olarak böyle ştsurîanauşiı. Babamın elini öptüm 
ve evden ayrıldım.

1910’da Paris’teyim. Görünmeküzere sefarete gittim. 
Orada bekleme salonunda bir Türk genciyle tanıştım. 
Görüşmiye başladık. Söz arasında bana şunları söyledi:

— Avrupahlânn havas şimendiferleri, metropoliten
leri, fabrikaları var; ya bizim neyimiz var?

Bedbin gencin bu hükümleri bana ağır geldi; karşı
lığını verdim:

— Bixim de üç kıtaya: Avrupa’da Macaristan’a, 
Asya'da Hindistan’a ve Çin’e, AfrîkaMa Şimal’me yaydan 
orijinal bir mimarimiz, dekor motiflerimiz; var, atasöxîe- 
rimiz: var, hususî bir hayat anlayışımız var... İşte bizim 
de medeniyetimiz .var. ' '

.B ir maneviyat âlemi olduğunu sezmiştim.| Bıa ma
neviyatın Türklük olarak şuurîandığuu anlam iştim. Fa
kat ilim, teknik, endüstri bakımından sürünüyorduk. 
Sefarethanedeki genç bu bakımdan haklı idi. içime bir 
şüphe düşmüştü. Iztirap çekiyordum, Brüksel'deyim, 
Ana okulların: ziyaret ediyorum,' Âldiğjm 300 frankla 
hem yaşamak, hem de seyahat etmek mecburiyetinde
yim. Param gelmedi. Aç kalımya mahkûmdum. Kendi 

"kendime bir rejim yaptım: her yemekte çayla ekmek 
yiyordum. Bayii zayıflamıştım. Yine bir gün bîr ana 
okulunu gör m iye gitmiştim. Mürebbiye çocukları dans



/

ettiriyordu- Gözlerim o derece kararmıştı ki dans eden 
çocuktan göremiyor, yalnız havada birtakım beyaz le
kelerin uçuştuğunu görüyordum! Hemen yattığım oda- 
ya döndüm vğ sırtüstü uzandım. Kendimden geçmiş bir 
halde rdüra. Başından geçenler bilir, açlık ve hastalık, tok
luk ve, sağlık zamanlarında hnlunmıy&n bir imkânı 
bize verir; dikkatimiz dış âleminden ayrılıp iç âlemimize 
döner, bu âlemin sırlı oluşunu görür gibi oluruz. İşte 
ben de böyle» tam bir kendinden geçme ve manevSleş- 
isıe hazindeydim. Hatiften gelir gibi bir ses kulağımda 
çmlads:

— Yaşıyacak mıyız?
Hemen bütün enerjimle cevabımı verdim:
— Yaşıyacağız (*).
O gisne kadar sezilerime, duygulanma imanımı kal

bimle tasdik ediyordum. O günden sonra bu imanımı dille 
ikrar etmiştim. Fakat yaşamak için yaşama kabiliyetini 
en yüksek derecede bile olsa, taşımak yetmezdi; bunu 
iktidar haline g-etirmek de gerekti. Devletçe, ilimce, 
teknikçe ekonomice de bir kalkınma gerekti. Bu kal’ 
kmmanm hareket noktası, hangi yaratıcı başîangıçdı ve, 
hangi varlık olabilirdi? Henüz, bilmiyordum.

Bir yolculuk bana bu sırrı aydınlattı. 1915’de İzmir 
valisi Rahmi Bey’in çağırışı üzerine şimdi Maarif Vekilliği 
Müsteşarı bulunan Ihsan Sungu ile birlikte İzmir’e, İlk 
mektep muallimlerine meslekî konfransîar vermiye

{*] vaka 1338 (1922) de foaislan öKaîbis Gtmi» adlı 
oserisnde “Kerbala’ya griden derviş* başlıklı yasıma mevtu ; 
olmuştur.

— 122 —

m o w p w i K s a 9£



— 123 —

gitmiştik. Bir ay kadar çalıştık. Dönüşte Balıkesir'de 
trenden indim; araba ile Bilecik’© gidecektim. Gece ya
rısından sonra kapı vuruldu, “Araba geldi,, , dediler. 
Handan kalktım, faytona bindim. Balıkesir ovasına doğ- 
ru iniyoruz. Yirmi dakika kadar ilerledik. Uşakta zifi
ri karanlık içinde iri lekeler seaiyordum. Göklerimin 
bütün knvvetiyle bu koyu karanlığı deşmek istiyordum: 
<îrada burada birtakım mahluklar, garip devler çörael- 
mişler, baba biçilmes hâzineleri bekliyor gibiydiler! 
Orada burada kaim ve simsiyah sütunlar gökyü&üne 
doğru yükseliyorlar ve sanki düşecekmiş gibi onu tut
mak istiyorlardı. Bu katı siyahlık içinde yanıp sonen 
tektük ışıklar görüyordum. Bunlar ümidin, iman m 
sonmiye» ışıklarına benziyordu. Bu manzara beni kor- 

. ku ve dehşet içinde bırakmıştı. Arabacıya sordum:
— Pehlivan! Burası neresi?
İhtiyar arabacının başı önüne düştü; kısık ve titrek 

bir sesle cevap verdi:
— Köy, köy! (*)
Burası köydü, bir Anadolu köyül Çamurdan bir 

köy! Bütün maddî sefaletlerine yoksulluklarına rağmen 
yaşama iradesini kaybetmiyen, ışığı sonmiyen bir köy t 
Küller altında bir Anadolu! Ezelî hakikati bir ânda bul-

i muştum: her türlü kalkınmanın yaratıcı başlangıcı işte bu
1 köy, bu halk olacaktır. Halk, halk, halk!..
1 . Fakat bu büyük enerji kaynağının tek insanda dile

1 [*] Bu vaka 1338 (1922) de basılan “Kalbin Göfciî» adlı 
|  eserimde "vicdanimin sesi» başlıklı yazıma mevzu olmuştur.

w . ' l '  .
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gelmesi ve tek irade olarak çalışması gerekli. Bu tek 
insan şerefini kim taşıyacaktı? Burası biHanmaiyordu.

Çıban Barbi’nin sonunu gördüm. Düşman askerlerinin 
evimi bastıklar* o kara günleri gördüm. Bu çok karan
lık ve yeis verici gönlerden birinde Kadıköy iskelesin
den Acabafeeın'e doğru gidiyoruz. Yanımda Vefe idadi
sinde FrâmsıiKca hocam olan Acıbadem înas Sultanisi 
Müdürü Lütfü Bey var. Ona sordum:

— Memleket nasıl kurtanlabilir?
Lüfefc Bey cevap verdi:
— Anadolu’da isyan çıkararak.
— Böyle bir isyan düşman kuvvetlen  tarafından-, 

sondÜrûtemeft mi?
Lütfü Bey katî cevabını verdi:
— Hayır, asla! Şerefi için işyar* bayrağsm kaldıran- 

ve şerefi uğrunda ölmeyi gözüne alan bir npuUetl sustu- 
rabilecek bir kuvvet bu âlemde yoktur.

Lüfcfâ Bey’e inanıyordum. Bir kaç gihv sonra Gaîa- 
ta'dan Kcfcpra’ye, doğru gidiyorum. Yahîmda esks Mos
kova sefiri, , şimdi Roma sefiri olan,.Hüseyin Ragsp var,. ' 
Ona da $u suali sormuştum:. ■

-t- Bu memleketi kim . kurtarabilir?
Hüseyin Ra^ıp hemen şu cevabı verdi :
— Çanakkale’de Türkİenn namusunu kurtaran 

adam’. Mustafa Kemal! Bu enerjik adam deyleim başına ,; 
geçmelidir.

O tarihten sonra neler olduğnnu biliyorsınuuz.
İyi günlerin birinde bir gasseteci bana geldi ve 

sordu :
î



— Gazi'nin büyîik eseri nedir?
Cevap verdim;
İstiklâl mücadelesi, yeni Türk devletinin kurulması, 

Cumhuriyetin ilânı, Lâtin harflerinin kabulü...
Gazeteci dedi k i :

— Bamları başkaları da söylediler. Sizce Gazi'nin 
en büyük eseri hangisidir?

Düşündüm ve şu çevab». verdim'.
— Türk milletinin yaşama kabiliyetine, inanması.
Biîrada beni dinliyenlerin bir kısmî tarihimizin bu

kısmım bilmekler. Onlara Atatürk'ün en büyük eserini 
gösterdim. Şimdi de bu genç neslin en büyük eserini, 
yine 'onlara öğreteceğim: tek varlık, tek sekâ, tek gÖ 
nüî ve tek irade olarak İnönü’nün yanlarında toplanması

Söylerime son vermeden önce şunları söyleînek is 
terim: bu yeryüzünde yaşama hakkı bakımından kendin 
den biç de aşağı olmıyan milletlerin yurdunu çalmak, 
ciğerini sökmek, yahut belkemiğini kırmak istiyen mil
letler vardır. Biz Türkler bunlardan değiliz. Biz hiç 
bir milletten hiçbir şey almak sevdasında değiliz. 
Yalnız biz başkalarında bulunmıyan bazı şeyleri ver
mek için Örnek olmıya hazırız: barış, doğruluk, yurt 

; J|için ölmek ahlâkı. (*)
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Bü konfraast 26 Kânunuevvel ÎÖ4Ö da Ankara radyo
lusunda verdim.



Biz Türkler nereden geliyoruz 
nereye gidiyoruz.

Bursa’mn münevver yurtdaşlarma söx söylemek 
{ırsatmi bana verdiklerinden dolayı kendilerini öteden- 
beri derin saygılarla bağlı oiduğura Brarsa Valisi Keftk 
Koraltan’a ve Bursa Halkevi Reisi?ne candan teşekkür 
ederim. Bursahiara söz söylemenin hususî Vır-ehemiye- ■ 
ti oldtt|uau biliyorum; çünkü Bursa’mn herhassgi' şehir 
olmadiğın* iyice biliyorum. Yeryüzü yuvarlağına is-/ 
yan eder gibi göklere yükselen Uludağ- Bursa’dadır. 
Bu Uludağ'ın eteğinde Türk mimari oluşmuşa en güç 
muhasebesini gören taşdair bir mucize, Yeşilc&mi, beşer." 
dehasına meydan, okumaktadır. Dekoratif bir mimarlık 
sanatıyle kübik bir mimarlık anlayışının içinde çarpış
tığı, Türk mimarlığının dönüm noktası olan Yeşilcarni 
buradadır. Bursa öyle bir şehirdir ki insanlara resimde 
sürrealizmin keşfini yapan Türk hattatlarının yüzlerce- 
si burada yetişmiştir. Türklerin en meşkur oymacısı, 
oy malam ruh kadar cisimsiz ve bir şiir kadar eksiksiz 
olan Fahri burada doğmuştur. Türklerin en orijinal : 
sanata o&an karagöz bile kendine ideal hayat alanı • 
olarak hu'Bursa’yı şeçmiştir ve maşeri kahramanına yi-:' 
ne Bursa’da muhayyel bir mezar kazmışîır.
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Bu konfransırada size kitaplardan öğrendiklerimi 

ve ezberlediklerimi değil, duyduklarımı, düşilndüklerimi 
söyİiyeceğira, Biz Türkier nereden geliyoruz, nereye gi
diyoruz ve his neyiz? işte bu konfransia bu sorulara, 
kendime göre? inançlarıma uygun, cevaplar vermek 
istiyorum.

önce kendi kendime soruyorum: tarihî bir varlık 
olarak biz Türkîer var mıyız, yok muyuz? Mimarimizi 
alıp bakıyorum, Ortaasya’dan Macaristan’a, Hindistan’
dan Şimal Âfrikası’na kadar ayakta duran bu taş y ı
ğınlarına bakıyorum, ■' Orada asıl ile arazı, suret ile 
cevheri, is$$î ile mutlak* ayıran bir dehanın çalıştığın», 
görüyorum,. Türk mimarlık eserlerinde Klasik’i, yani 
Beşerfyi, yani ÖlmezT buluyorum; Türk mimarlığında 
Mutlak't, Mutlak Hakikat’ı buluyorum. Kendime soru

yorum: acaba ben bir şoven miyim, yoksa her türlü mil- 
llî taassuptan soyulmuş, varlık hakkında objektif hü
kümler veren bir ilim adamı mıyım? İşte dünyanın en 
büyük mimari düşünücüsü Le 'Corbusier söylüyor: “ben 
hükümlerimin selâhiyetini beşerin Öğünç vesilesi olan 
şaheserlerin müşahedesinden aldım, bu şaheserler 
Notre-Dame de Parİs’dir, Partenon'dur,SüIeymanâye’dir... 
Türk mimarlığının XVI!inci asrı, beşer tarihinde ikinci 

J>ir eiemzmedir...w Yunan mimarları mimari satr atinin 
bir kitle sanatı, et kemik sanati, gövde sanatı olduğunu 
iddia ettiler; halbuki biz Türkler bu sanatin yalnız 
gövdeden, uzviyetten, ruh ve mânadan ibaret, antidekora- 
tif ve kübik bir sanat olduğunu isbat ettik. Bize göre
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ve onlara göre Türk mimari sanatkârları beşer tarihin
de kübizmin banisi oldular; yıkılmaz, yakılma?, ve asm - 
max oian bu camileri, köprüleri, medreseleri ve sebil
leri yapan biziz. ilk defa olarak beşeriyet hesabına boy-, 
le bir zaferin kahramanı olduk. Tâ aşiret zamanlarm- 
danberi mimari örflerimizi Asya’dan Avrupa’ya Afri 
ka’ya kadar götürdük, fevkimizi yeryüzüne yaydık, 
kıtaları bir daha geriye dönmemek üzre Türkleştirdik.

Bütün Asya’da, ortalarına kadar Avrupa’da ve Af- 
rik&’nsn yansında söylenen, çalınan, hatırda kalabilen 
melodilerin babası da biziz. Bütün bıı yer parçaların- 
daki atasözleri, masallar, mitolojik hayaller bizimdir. 
Bukadar mı? Dekoratif san&tlerimiz, süs motiflerimiz, 
Macar kadmlanrim bluzlarına kadar yayılmıştır. Viya* 
na’yu almıya giden, dedelerimizdij fesir düştükten sonra 
Macar kadınlarına işleme ve hesap işleri ustalığı eden, 
nmelerimizdir, Adı sayılan şu kara topraklar üzerinde 
Türk olmıyan beyaz ve renkli iş hangisidir?...

Türkierde resim sanati yoktur, derler. B*ı, yalandır; 
Türklerde resim sanati vardır; bu sanat güzel yazılar 
san atidir. Avrupa resmi Rönesans ananesine göre tabi- 
atçiîs^e sapıp soysuzlaşmadan asırlarca önce Türkîer 
sanat işin sanat ölçüsüne en uygun olan sürrealist re
sim nevini keşfetmişlerdir. Türk hattatlığı ressamlıktan 
başka bir şey değildir. Bir elif bütün bir insan teşrihi
dir, feler, aynılar insan başlarıdır, bir yazı satırı bir 
tablo, bütün bir kompozisiyondur. Bu kompozisıyon- 
îar içinde gülen, ağlıyan, seven ve iğrenen plâstik



I
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şahsiyetler görülür. Tarihimiz Cexanne ve Ficasso’lar- 
dan örace, bize birçok Cezanne’lar ve PicassoTar ver
in iştir. Büyük. ressamlar büyük hattatlardır, Bunlar Şeyh 
HamdhııMaMardan, Hafız' Osman’lardan Mustafa Kakım’- 
larda*?. Dbaret değildir; birçoğu da adsız ve anonim 
kalmjışlajnJıır. Bilinen ve biîinmiyenlerin di\sturu hep 
birdir: saraat için sanat!

■- ’ Karagöze bakını»! Bu suretler teşrih bilmiyen ace
mi ressanmfeirm eserleri raidir^ Karagözü mutlaka bir 
.şeye İbeiMetroek lâzımsa, Rönesans annanesme giren 
ressamlarım essrlerine değil, ortazaman prâmiîiflerinin 
■eserlerime beıraîcetebiHriz. Ortazaman kilise ressamları 
da pıresfpektiiF ve anatomi bilirlerdi; fakat bu iîmî kai
delere îstSyerek riayet efemeslerdi; çünkü onlarm prespek- 
tİîi zatisi değil, derunî, teşrihleri siyantifik değil, psiko
lojik iJL .Omlar için yaratıcı mebde ışık değil, nûr idi,

geometri değil, ilham idi, Science yerine conscience’a 
boy o® eğerlerdi, Meryem, tablonun merkezi olup bü
tün Mİzlerîn ve azizlerin başları ve ayaklan. merkeze 

| doğjr» ît&jerdi. Primitif sanat ruhi zaruretlere ve kaide
lere naygTO bir sanat idi. Eğer beazetmek caizse, kara
göz saraalûmİK de höyiedir. Karagöz fizikî şahısları» kör- 
körârae taklidi değil, şekillerin metafiziğidir. Karagö
zün tipleri hep mücerret tiplerdir. Karagözün ebedîliği 
de buradan ileri geliyor. Suretlerin manâsına, geçelim: 

|Hacivat Emç durmadan süslü sözler soyliyen bir kitabî, 
jhasta »cSamm kendisidir. Karagöz hayat daygrasy taşı- 
|ya»j ve kitabîye karşı en şiddetli reaksiyonları yapa®

' F. 9

:3

■ 'U
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canlı varlık gibi neşelidir. Karagöz sanati ışık sanatidir; 
perde ve yağmumu ışığı sanatidir. Bu yağmumu beyaz 
perde üzerinde sonsuz ışık senfonilerinin yaratıcı kay
nağıdır, Karagözün deük gözüne bakınız; en esrarlı şu
ur nahiyelerine açılmış bir pencereye benzemiyor mu? 
Karagözün resimleri eleraanier resimler değil,’primitif 
resimlerdir. Karagözün dili hep balkın malıdır. Sözleri 
bütün halk tarafından bellenmiştir. Karagözün şekille
rini çocuklar bile çizer. Karagözü, parası olan da, ol- ? 
mıyan da, seyreder. Karagöz her yerde oynanabilir. 
Karagöz öz halk sanatıdır,

Ortaoyununa bakalım; ne göreceğiz? Ortada oyna
nabilen, sahnesiz, dekorsuz, makyajsız, metinsiz, müel
lif siz, sulflörsüz. bir tiyatro! Bütün malzemesi “yeni, 
dünya» denilen parmaklıktan ibaret! Bu tahta parmak
lıkta katlar, tavan arası vardır. Bu meydanda yollar, 
deniz ve kayık vardır. Almanya’da Reinhart’m, Rusya*- | 
da Meyerhold’un sahnede yapmak istedikleri sanat dev- | 
rimini biz Türkler asırlarca önce ortaoyunuyla yapım*' I  
şız. Peşekâr Kavuklıı’yu peşine takar; o semt senin, bu ' I  
semt benim, diye Üsküdar’dan kayığa binip Sirkecice | 
geçer» Mahrautpaşa’ya gideri.» '

Fransa'da Ava.nt-Ga.rde tiyatro düşünücülerisıin aradı- J 
ğı tiyatro, bizim ortaoyunumuzdur. Ortaoyunu birinci, i  
derecede halk sanaüdsr, Tiyatro tarihi yazan baz* Türk- 
ler tulûatçılığın menşeini Aptülmecit’in istibdadında arı- ; 
yorlar. Güllü Agop piyesli tiyatronun imtiyazım almış.
■ Bası okwjnacular da bir tiyatro kumpanyası yapîgî oyun "j■ .-4

!
 oynamak istemişler; fakat polis menetmiş. Bu oyuncu

lar: biz piyesle oynamıyoruz, tuluat yapıyoruz, gelin, 
| bakın, demişler: işte bizde tulûatçılık buradan çıktı, 

diyorlar. Nekadar yanlış! Tulûatçılığın menşei halk ti
yatrosudur. Bugün Anadolu’da, Rumeli’de, köylerde 
halk piyessiz, suiflörsûz, sahnesi s, dekorsuz olarak ken
diliğinden içinden, irticalen tuiûat tiyatrosu oy
nar. Eğitmen Kurslarında köylülerin verdiği birçok mi
saller de bunu gösteriyor. Köylünün biri ağaç olur,

Öteki köylü, gelip bu ağacı baltalar! Köylünün biri 
kalaycı körüğü olur, bir diğeri gelip bunu körükleri

I
Bu Öz halk tiyatrosu Türklerin klân ve aşiret devirle- 
rînde&beri vardır; menşei dini, totemik olan kolektif 
bir sanattır. Ortaoyunu bu eski halk tiyatrosunun şe> 
birleşmiş şeklidir. Tulûatçılığa gelince; bu da ortaoyu- 
rauntm Avrupa tiyatrosu ananesinden alınmış olan 
kapalı yer ve sahne zaruretlerine adapte olmuş bir 
şeklidir.

Kültürümüzün özlülüğünü, beşeriliğini isbat etmek 
için atasözlenmizi, darbımesellerimizi tahlile lüzum 
var mı? Bir Maraş papucu bir mimarî anıtı gibi insanı 
düşündürücüdür. Bir fahri oyması rengini kâğıttan, for
munu havadan kesen ak bir çini kitabesi değil midir? 
Mercan saplı bir bağa kaşık bir minarenin cevherini 
taşımıyor mu? Çankırı evlerinin kapı tokmaklan birer 

] müze kadar zengin değil midir? Bujrsa’da en küçük 
I mescidin tahta parmaklığı bile bir zevkin tarihini taşı

mıyor ura?



işte mazi; biz büyük ve yaratıcı bir milletiz; yeryüzü
ne &evk, hikmet saçan- bir milletiz. Ya Kal? Bugünkü 
Türklerin yaşama gücünü anlamak için yeni bir devlet 
kurmak hususunda gösterdikleri büyük hamleyi, Ata
türk mucizesini düşünün bir kere! Atatürk bir ve bü
tün bir yurt» en yüksek ve en şerefli yurt ve en me
sut yurt dediği zaman bütün Türk milleti onun arka*

' smdara koşmadı mı? Hattâ Millî. Şefimiz başta, bütün. 
Türk milleti onun Ölüsünün arkasından ve izleri üzerin
den koşmuyor mu? Koşmıyacak mı?

İstikbal ne vaadediyor? Acaba aulmete doğru mu gidi
yorum? Yoksa nûra doğru mu? Benim bir satırabıro 
var; onu size söylemek istiyorum. Yurdun büyük bir 
kısmı istilâya uğradığı zaman birtakım münevverler 
manda istemişlerdi. Bir akşam Dr. Besim Ömer ve da
ha birkaç proîessör Darülfünun’dan dönüyoruz; An: 
kara Caddesine geldik. Bir . düşman polisi bizim :; 
grupa “eller yukarıî,, dedi. Biz hemen itaat ettik, üze
rimizi; aradılar. Fakat halk böyle bir durumda hiç bizim 
gibi yapmadı, silâha sarıldı, memleketi işte bu halk 
kurtarck. Ne mazide, ne de halde halktan kötülük geÜmedi.; 
İstikbalde de geîmiyecektir. Kötülük dejenere olmuş ve , 
aşağılık duygusu taşıyan münevverden gelebilir. Köy.-,- 
îü aitti bön ve mürteci-olduğu .hakkmdaki hüküm ger-' 
çeğe uygun bir hüküm değil, çürük bir inançtır. Türk; 
köylüsü dünyama en seki, çünkü sağduygu taşıyan ve 
gerçek içinde çarpışan inkılâpçı adamıdır. Aynî çamur
yollarda, aynı zaruretlerle sik de hallenin, siz- de onum.1  :
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gibi kağnı kullanacaksınız. Yolu, makineyi, şartları 
verin, onun gibi değişirsiniz. Türk köylüsü realisttir 
ve her realite adamı gibi zaruret kanununu ta»ayıcıdır. 
Halktan kötülük gelrasyecek. Kötülük realite nedir 
bilmiyen hasta münevverden gelecektir. Münevverin 
Selâmeti ve halâsı namına .söylemek istiyorum. Yunan 
mitolojisinde iki İlâh binbinyle çarpışır; takati kesilen 
zaman zaman sırtını yere verip topraktan kuvvet 
alıyor ve kalkıp hasramı yeniyor. Bizim için de böyle.. 
Münevver sırtmj halka dayamalı ve bu ana topraktan 
kuvvet ahp belâlan, şeametleri yenmelidir.

Halkta münevverin, istihkar edebileceği hiçbir şey,, 
yoktur. Halk m hakir gördüğümün tevekkülü bile bence 
bir değerdir. İstiklâl Harbi'nde, Anadolu'da idim, gör- 

Sp düm; açhk, yoksulluk, ölüm karşısında tevekkül etme- 
sini bilen Türk halkının nasıl yendiğini gördüm. İlk 
Dumîupınar merasiminde ben de bulunmuş ve bir nutuk 
söylemiştim. Burada bu nutkumun bir parçasın i tekrar
lıyorum : Meçhul Asker kimdir, .bilemeyiz:;-çünkü eti, 
kemiği çürümüştür. Yalnız elimizde belkemiğînden bîr 
parça var. Bu parçaya bakarak anlıyoruz ki bu Meçhûl 
Asker bütün oluş tarihinde esaret nedir bilmem iştir, 
zillet nedir tanımamıştır; o, sonsuzluk gibi sonsuzdur.
Bu fâni âlemden o bâki âleme selâm!..

Halk dün ve bugün olduğu gibi yarın da münevve
rin arkasından gitmeyi bilecektir; elverir ki bu münev
ver o halktan olsun ve halk bu münevvere inanmış 
olsun. (*)

i (*) Bu konferansı 1940’da Mustalakemalpsşafda ve Bursa 
|Hatkevirnde verdim
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Bir .milletin işlerine karışmak yefckesuü kendinde, 
bulasîl&rm ilk ço&eceğİ,çözmek zorunda olduğp problem 
şudur sanıyorum: millet nedir, ne-değildir? Bu soruya 
doğrii3, yasîhş bir cevap vermek olabilir. Fakat millet ; 
için ■ yaptığımız. isler de bu doğruya, iğriye gos-e doğra 'V  
veya îğri olmaktan kurtul&m’az. ;v̂

Millet problemi içinde üç nokta, fakat iki karanlık . v|j 
bağ vardır. Noktalar: geçımş, bugün ve gelecek. İkî J  
karanlık bağ: geçmişi bugüne bağlıya» bağ, bügönü _■. 
geleceğe bağlıya» bağ. Bunlar üzerimle duralım.

Millet fikri, tarih fikri, oksş fikri, evrim fikridir, 
Değirmiye» millet yaşayamaz. Millet hayatında durmak,- !| 
ölmekle birdir. Her kim ki milleti içi» durstra, değiş- ^  
meşin der; o, yaşamasın, ölsün, demiş olur. MiIHyetçsii- ;‘;f| 
ği» bu bakımdan, evrimcilik olduğuna hiç şiüphem ■;| 
yoktıar.

Millet fikri bir de temel, soy, karakter, geçmiş fik- v';|' . 
ridir. Geçmişsin, tarihsiz, belleksin millet olmaz. Bir 
millet »ekadar değişirse değişsin yine de onw geçmk;|| 
şine bağhyan şeyler vardır. Geçmişinden kopmuş bir,.-:;| 
millet ister istemez soysuzlaş?.r. _ ,

Şimdi bir çıkmaza girmiş gibi oluyoruz. Diyoruz ki: 
millet geçmiştir. Yine diyoruz kİ; millet gelecektir. ;j
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Oyîeyse Basıl oiuyor da millet biribirinden ayrı iki şey 
olabiliyor? İki şey var. Birincisi geçmişçilik tezi. İkincisi 
geleceksizlik antitezi. Ancak bunun bir de sentezi 
olabilir. Bu sentez nedir acaba ?

Bence bu sentez şudur: geçmişten kopmıyarak ge
leceğe sarkmak. Arkasını tarihe' dayayarak ileriye atıl
mak. Böyle şey olur mu? Olur. Tabiat âleminde de' 
■oluyor. Her nevi durucudur; fakat bu neve giren her 
kişi ve kişilik değişicidir. Bir neve giren kişiler işin 
normal evrim, soyundan kopmayarak, değişmektir.

Öyle ise soyda olduğu gibi millette de değişen, 
değişebilen ile değişmiyeni veya değişmes gibi olanı 
ayırdetraek gerektir. Türk milletine bakıyorum. Dini, 
dili, ahlâkı, hukuku, sanatı, yemekleri değişiyor. Fakat 
bunlarda hiç değişraiyen veya pek as değişen birtakım 
.şeyler var: dilinin mantığı, melodileri, hayat felsefesi 
gibi, işte bunlara, değiş miy en şeyler anlamında olarak, 
gelenek, (tr&dition) diyoruz.

Gelenekler değışmİyen, değişemiyen ve değişmediği, 
değişemediği için bugünü düne bağlayan ve yine bugü
nü geleceğe bağlıyacak olan bağlardır. Eğer bunları 
koparacak olursak millet dediğimiz oluş durur ve mil
let dediğimiz can tükenir.

Yapılacak şey nedir? Bu gelenekleri iyice tanımak 
ve onları bozmamak, yıkmamak, hattâ kutsal olarak 
tanımak. Benim Türke doğru ile yapmak istediğim şey 
budur. Çok iyi anlamamız gerektir ki gelenekaiz tek 
millet yoktur. Bir millet politik sebeplerle gelenek



düşmanı kesilebilir. Eakat o millet ve devlet pratikte 
kendi egemenliği altında olan milletlerin geleceklerim 
3'îkıyor da onlarm yerine kendi dil ve vicdarn gelenek
lerini koyuyorsa, o millet kurnaz bir emperyalistten 
başka bir şey değildir,

Fakat benim yaptığım şey bir muhafazakârlak, bir 
irtica değil midir? Busm iddia etmek için msamn. ya 
ahmak, yahut da. hain olması gerektir. ■ Biz İter şeyden 
önce bir millet, yani törel ve orijinal bir küttür soyu 
olduğumuza inanmalıyız. Neden Özel bir soy oluyoruz? 
Çünkö geleneklerimiz vardır ve bu gelesaekleır başka, 
hiçbir mülletinki değildir.

17 Kânunuevvel 1942.



Gelenek
“Törke doğru* konusu üzerine yazt yazmîya başladı-- 

grim g-£smle»iberi itirazları bir araya toplarsak şmılari' 
buhuruz:

1) Baltacı oğlu geçmişe dönmek istiyor. Nerede îse 
bize elle yemek yedirecek! Bu muhafazakârlıktır,. ir
ticadır. Beis itiraz m bu türlüsiuıe cevap bile verm'em.. 
Çünkü ya garazkârlıktan, yakut akmaklıktan, en aşağı 
olarak da, okuma, anlama, ve düşünme tembetHğ'iıiiden. 
ileri geliyor. Eğer ben bu adamların anladığı gîfeâ mu- 
hafazakâsrhk ve mürtecilik etmiş olsaydım yıllardan: 
beri yenilik ve devrimcilik için çahşan değerli kalemler 
Türke doğru çıktığı zaman ona sempatilerim göster
me nelerdi. Türke doğru’yu ineeliy enler arasında sarasın
la Nurettin Artam> Ulunay, Şevket Rado, Asam Us, 
Hakkı Süha Gezgin, Fazıl Ahmet Aykaç, Vâ-Nû, Ym~ 
mis Kâzım Koni, gibi devrimci insanlar bulan as makta- 
d îr.

2) Yukarıdaki değersiz, itirazdan sonra değdir taşa- 
yan başlıca iki itirazla karşılaştım. Bunlas-dam biiri 
İzmir’de Asım Kültür tarafından ve j u  kdırmdakî 
itirazdır: “Ananesâz millet olmaz, fakat anarteraa iyisi 
de vardır, kötüsü de.„ İkinci itiraz A k ş a m ' T ü r k e  
doğru için bir tenkit yazısı yazan vâ - Nû tairafîmdaıı



yapnHmaşibr. Konusu şudur: “Şüphesiz ki anane kökün
den ayıraSmamah, fakat yokediiraesi gerekli millî anane- 
ler oldüğm gibi, almm&sı gerekli olan beynelmilel 
ananeler sİ.e vardır,.,,

Bıs değerli kalemler bu itirazları neden yaptılar? 
Çünkü betraîm anane, gelenek, tradition sözlerine 
verdîğüro anlam» vermiyorlar da oııun' için. Bu münek
kitlerle be m m aramda bir düşünce ayrılığı değil» bir 
deysro aynlsğı var. Önce bana “gelenek» sözünden ne 
anladüğ'sımE tekrar apaçık söylemek düşüyor. İşte soy-
ÎÜyOTOTO.

1) Gelenek başka, tor yani Örf (opinion, moeurs) 
başkada?-. Bu iki ayrı şeyi binbirine kanştırmaraahdır.

2) Gelenek bir milletin ta kabile çağından beri 
koymada taşıdığı ve hiç değişmiyen yeya hiç değiş
mez jg'Sbi ©Üan değerlendir. Türk milletinin dil mantığı, 
sentaksa, melodileri, mitleri, bazı töre kuralları gibi.

3) Gelenek aümre malî değil, halk malıdır. Gele
nekler. meselâ aydın zümrede kalmasa bile halkta kalır. 
Osmasîlıt aydınları “tesettür,, denilen İslâmî örtüyü aldık
la m halde asıl Türk halkı almamıştı. Osmanls aydınlan 
Osm&saln musikisini, Divan edebiyatını, ve Rokoko' rai- 
raarâmii alduğs halde . Türk halk» almamıştı. Bunlar ge
lenekler değil, îslâm , Bizans ve Avrupa örfleri, 
törlerûdâr.

4) T& ler kabile, aşiret, hanlık, millet gibi soysal 
tipler değiştikçe değişir. Fakat gelenekler sosyal, 
mosrffoSojâk tipler ve medeniyet soylarıyla birlikte de*
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— 139 —

gişmezier. Bugün dahi aşiret halimde yaşıyan ve oıio- 
doksluğuı almış olan Yakut Türkleri’nin kalıpları ne ise 
bizimki de odur.

Buı anlayışa göre değerli münekkitlerimin aîyi an
ane,, dedikleri gerçek benim “gelenek, anane, tr&dl- 
tioriy, dediğim şeydir. ' Yine hu anlayışıma göre 
arkadaşlarınsın “ölü, kÖlü, jokedilmesi gereken,, de
dikleri şeyler gelenekler olmayıp örfler, âdetler, göre
nekler, törellerdir. Yine bu anlayışladır ki ben işin ba
şından feerâ geleneklerin iyisi kötüsü? -yenisi, eskisi, 
canlısı e&Kssm olmaz; gelenek canlı olarak değişmiyen 
şeyim adadır, saklanması, korunması, hattâ kıskanılması 
gerefeM olan şeydir deyip duruyorum. Bilmem ki bak
sın sasyum?

24 Kânunuevvel 1942.



Millî ahlâk problemi
Bugün Ulus’ta gördüm. Maarif Şûrası 15 şubat 

1943*te Ankarada toplanacakmış. Bu. haber beani çok 
ilgiIentHrdL Çünkü ben bu gibi toplanüü&rm memlcke* 
tin kültür ve eğitimi için çok faydah’oîduğmıa ve olaca
ğına inanan bûr insanım. Meslek toplantıları ozaraana 
kadar bilinç ve duyunç altında kalan kamusal ülkiüe-
03  uyanıp canlanmasına sebep olur. Geçeaî  Maarif- 
Şâras* kukla adamların gelişi güzel toplandbğı bir yer 
değildi. Orada en çetin kültür ve medeniyet problem
leri en hür şartlar içinde düşünülmüş, iskelenmiş 
ve oluşturulmuştu. Kimse önceden direktif alarak söy
lemiyor ve İdmsç düşündüklerini açıkça söylediği için 
suçlandmiraiyordu. Bazan lüzumsuz aydınlatma lan bile 
dinlemeyi bir hürriyet ödevi bilmişlerdi.

Beni Maarif Şûralarından hoşnut eden şartlar bun
lardır. Maarif VekiIBiği'nin Ulus’a, gönderdiği tebliği 
işte bu rahatlıkla okurmya başladım. Okudukça göklerim 
«torfc açıldı.

WI -- Okullarda ahlâk terbiyesinin değiştirilmesi, ■.
&. Türk ahlâkının sosyaî ve kişisel prensiplerinin 

(belirtilmesi,
h. lîk ve orta dereceli okullarda bu prensiplerin 

gerçeklenmesin! sağlıyacak tedbîrlerin düşünülmesi ve
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meslekî ve teknik okullarca aynı prensiplerin iş a.Mâ- 
kiKR da tatbiki,

c. Bu tedbirlerin programa bağlanması-,
ç. Orta Öğretim kuyumlarındaki sosyoloji ve ablâk 

dersleri programının bahse mevzu prensipler bakıımsa* 
dan Bsıceleîîmesi,

d. Yilksek öğretim gençliğinde ablak prensiplerime 
bağkhğsn işlenmesi,

e. Talebenin okul dışı durumlarmm mürakabesâ 
meselesi ra iıa incelenmesi,,,

Açıkça. söyHyeiim ki 1S08 Meşrutiyet devrimindeH 
bert gelesi maarif adamlarımız, okullarda yalnız “ahîâk 
terbiyesi,, diye genel ve soyuk kavramlar ■ üzerinde 
düşûımp kaldılar ve şimdiye kadar biç kimse miH? aifo- 
lâk terbiyesini akü edip istemedi. Simdi Maarif Vekil
liği okuüarcSa uahlâk terbiyesi,, diye ne idfiğü belli ©I- 
mıyasnı, belli olmadığı için de pratiğe geçemıyen zilanî 
bir kavra&B tatbik için uğraşmıyor; doğrudan doğruya 
“Türk aESâkiBi,, aramak, bü-lmak ve yaşatmak istiyor. 
Bu, bir 'devrimdir. „

Ba axias, bu karar maarif tarihimizde bîr donum
\

‘ raoktası saysîacaktuv

İlk defaîhr ki Vekillik okullarda bir ahlâk politi
kası başaırjDsak istiyor demektir. Türk ahlâki nedir? Bsa 
ahlâk ae gibi yaşama kurallar in dan yuğrulmuştur? Bım~ 
Harı önce bsasim bilip öğrenmemiz gerektir. Şâra üye
leri işte bu sorulara cevap vermek için çağrılıyor de
mektir. . Vekillik bu toplantıda müspet kanaatler e M*



ettikten sonradır ki samimiyetle okullarda icraatta bu
lunacak demektir.

Böyle gözle görülecek ve elle tutulacak kadar so
mut bir Türk ahlâkı var mıdır ki onun çocuklara ve 
gençlere kazandırılması bahse konu olabilsin? Hiç şüp
he j'ok ki eveil Biz bu Törk ahlâkım taşıyasın hâzine
lerin “gelenekler olduğunu son defa olarak Türke doğ
ru da gösterdik. Şûra müzakerelerinde özerine geline
ceğini tahmin ederek Türk ahlâk gelenekleri için 
düşüncemizi tekrarlıyahm:

1) Türk ahlâk gelenekleri Türk oluş tarihhwl© me
deniyet tiplerine karşı değişmiyen kurallardır.

2) Törk ahlâk gelenekleri yalnız sosyali bir züm- 
renin değil, bütün halkın ortaklamasına malıdır.

3) Türk ahlak gelenekleri yalnız Türkiye Türkle
rinde değil, bütün Türk âleminde ortaklama olarak 
vardsr.

4) Türk ahlâk geleneklerinin cisimlenmiş örnekleri 
Türk ahlâk kahramanlarıdır.

Bu gelenekler bulunduktan sonra bir de okullarda 
ahlâk terbiyesi teşkilâtı kalır kî bu da bir tekmk işi
dir. Bunun da nasıl olabileceğin i vaktiyle İçtimşti Mek
tep le  açifcça göstermiştik.

î î  Kânunusani 1943.



Törk ahlâk gelenekleri
Kapak kapalı konuşulan konular keııdüikletmııdere 

açıklanamaalar. Maarif Vekilliği Maarif Şûrasına gelesi 
uzmanlardan Türk ahlâkımsa prensipleri ne olabHeceği- 
ni sonmiştu. Bunlar bir kere ortaya çıkınca olrnlda ve 
onun diamda lıemen işleklik alanına gireceklerdi.

Ben şimdilik Şûra Ahlâk Koraisyonu’nus» few soru
ya verdiği cevap üzerinde duracak değilim. Birada 
yalnız Törk ahlâk geleneklerinden söz açacağım.

Eğitim. işlerinde güç olan şey, pratik değil, teoridir. 
Çünkü eğitim teorisi kurmak bir uçak plânı yapraıya 
hiç benzemezi. İçte ahlâk eğitiminin teorisini ve bundan 
tabi atiyle çıkacak olan üniversel prensipleri biır kere 
ortaya koyabilirsek tatbikat işi kolaylıkla ve hemen 
kendiliğinden meydana çıkacaktır. Buna çalışalım.

Bir eğitim teorisi yapmak için her şeydeiîs Önce 
bu eğitimin tabiati ne olduğunu bilmemiz: gerektir. 
Ahlâk nedir? aAhlâk bir topluluk hayatından doğan 
ve toplulukta yaşıyan teklerin veya grupla,rm karşılık
lı hayatına düzenlemiye yarıyan yaygın ve karamsa! 
müeyyidela elyem kurallarıdır.,,

Şimdi b© tanıtın taşıdığı bazı dnemli jptreBmpleri 
söyiiyeîîm:
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1) Ahlâk, fiil, amel, iş, yapmak, yerine getirmek, 
başarmak... soy tamlan aktif bir olgudur.

2) Ahlâk sahibi adam demek, bw yapıcılık şahsiye
tim tsşiiyan demektir.

3) AMâk aile, oka!, meslek ve devlet gibi topluluk 
■çevreleri içinde vardır,. Ahlâk bir tek ışı değil, bîr 
ioplsalrtik 'işidir.

. 4) Ahlâk ülküsünü yaratası, insanımı hayvanlık ba
yata. rfbğüî, kamusal hayatıdır. AMâk bize topisaluktaa 
ĝ-eMır.

5) Ahlâk, kendini benimseyenler içios sevssssli, fakat 
■oraa k&fta tutanlar için zorlu, bir varlıktır.

6) AMâkı düşünmek, duymak ve istemek henüz 
ablaklı! olmak değildir. Onu yapmak ta gerektir.

?) Yaşaımmıyan, yapılmayan  ̂ 'bizim içim ikinci bir' 
tabibi ©Ismyan ahlâk, ahlâkım henüz kendisi değ-iMir.

8) İler milletin ahlâk tÖrîeri (Örfleri), bir de ahlâk 
gelecekleri vardır.

9) AMâk törleri evrim tipinden evrim tipime ve- 
İner tipte yaşama grıspundan yaşama grüpıma. değişirler. 
Âdelle-y görenekler gibi.

16) AMâk gelenekleri tipten tîpe} gruptan grnpa 
değişmiyeıa, evrim boyunca kalan, hiç olmazsa, peka'2 
(âeğişebîlera, sürekli İöHerdir. Mîlleti, ' medeniyet aynm- 
IsiMMia karşı, kendisi ve tıpkısı bırakan, karakterler işte 
İra geleceklerdir.

H ) AMâk örnekleri her cemiyetim keısdisİMdedir. 
B m felek ler cemiyetin yetişti rdiğ-i ahlâk i^%nîiklerî, 
kalbın® mjîa'üSardsr.
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Abîâ&m en temelli tabiati bunlar olduğunu gördük. 
İl''-Şimdi de ahlâk eğitiminin ne olacağını görelim,

1) Eğitim demek topluluk içindeki gerçek ödevledi 
yapmıya henüa elverişli olmıyan insanları bu ödevleri 
yapabilir bir hale getirmek demektir* Ahlâk eğitiminin 
amacs gerçek ahlâk şahsiyetlerini varetmekiir.

2) ftAhlâk şahsiyeiteri„ dediğimiz insanlar kitaplar
daki tariflerde değil, gerçek ve millî topluluğun kendi
sinde vardır. Türk ahlâk eğitiminin amacı gerçek Türk 
ahlâk şahsiyetlerini yetiştirmektir.

3) Gerçek ahlâk şahsiyetlerini yetiştirmek için her 
şeyde» dsîce aile, okul, meslek ve devlet çevreleri bu 
ahlâk şahsiyetlerini yeiiştirmiye uygun gerçek ahlâk 
çevreleri haline getirilmelidir.

4) Bu sırada okulu gerçek ahlâk çevresi haline ge
tirmek demek onu tekçilik, bencilik, yalnızlık ve kÖ® 
tümserlik ocağı olmaktan kurtarmak demektir.

5) Okul bilimsel, teknik, törel, er tel (artistik) sos
yete gruplarına ayrılmalı, iş gruplarından yuğurulmuş 
ulan Türk milleti gibi sosyal bir gövde kazanmalıdır.

6) Okuldaki iş ve ödev grupları bir tablo ve 
sahne gibi temaşa konusu olmaktan çıkmalı, her çocu
ğun katılabileceği bir işleklik alanı olmalıdır. En ufa
ğından en büyüğüne kadar okul çocukları için ödevini

ybaşarmak mlusal bir amaç olmalıdır.
7) Okul çocuklarının ahlâk şahsiyetleri onlaruı par* 

lak ve iddialı sözlerine göre değil, ulusal ödevlerimi 
yapma güç ve kesimlerine göre ölçülmelidir. Okulda 
dahi Kişi, lâfsyle değil, işiyle beğenilmelidir.

. '  F . 1®

■1
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8) Türk ahlâk eğitiminin amacı Türk ahlâk gele
neklerini ve torlerini yetişenlere aşılamak, onları ah
lâkça da Türkleştirin etir.

9) Türk ahlâk eğitimini** örneklen yine Türkler 
olabilir. Bunlar ahlâk büyükleri, kahramanlardır.

Biraz da ahlâk geleneklerimiz üzerinde ^duralım. 
Türkü her zaman ve her yerde Türk bırakan bu ahlâk 

gelenekleri nelerdir? Bazılarını söylüyorum:
A) Kamulculuk.
B) Şef- sevgisi.
C) Büyük saygısı.
D) Eşitlik.'
E) Alçak gönüllülük.
F) TokgözHHük.
G) Sadelik.
H) Yiğitlik.
Bu gelenekler Türkündür ve tarih, coğrafya, evrim, 

medeniyet ayrımlarına karş* olarak bütün Türklerde ve 
Türk vicdanında bazan şuurlu, bazan da şuursuz, fakat 
canlı olarak yaşamaktadır.

BÖylece Türk ahlâk problemi çözüldükten sonra 
dersler, konferanslar, kitaplar, gazeteler, dergiler, ti» 
jratro, radyo, sinema... ile, neler yapılmak gerekeceği 
kendiliğinden ortaya çsk&caktır. Bu yazımızla bir kapıyı 
tekrar açmak isterdik.



Klâsikler
Sadrl Ertem j^azılamıı çok defa tatla okuduğum 

değerli bir fikir adamıdır. Geçende Vakit (26 birinci- 
kânun) “Yine Klâsikler hakkında,, başlıklı bir yakışım 
okudum. Gerçi bu yaz* uKudatkubilik  dururken ne 
diye Aristo’yu tercüme ediyoruz?,, diyen bir okura 
cevap olarak yazılmıştır. Fakat bu yazıda öyle parçalar 
vardır ki, ister istemez soruyorum; sayın yazar bu ya
zıyla ay m zamanda bana da cevap vermek mi istiyor, 
yoksa hn bir tesadüf müdür? İste ben bunun için 
tezimi tekrar aydınlatmak zorunda kalıyorum. Sadri 
Ertem diyor ki t

“Okuyucunun düşüncelerinden millî kültür hakkın- 
daki ölçüsünün hakikî mahiyetini anlamak mümkün 
olamıyor. Bu düşünceye göre biz, edebiyat ve fikir 
bakımından dünya mikyasında bir kültüre muhtaç de
ğiliz. Biae yabancı yurtlardan ancak teknik gelecek. 
Fakat buna mukabil edebiyat ve felsefe dünya ile hiç 
de alâkalı olmıyacak. Kültür ve medeniyet arasında 
katı bir hudut çizmek, birini diğerinden bıçakla kesil" 
m iş iki parça gibi ayırmak mümkün değildir.,,

Kültür ve “medeniyet,, gibi ayrı sosyal gerçekler 
hayatta, hiç şüphe yok, biribirine karışık olarak oluş- 
maldadır. Fakat bilimin, sosyoloji biliminin, ödevi ohs»



şun böyle karmaşık olarak bize sunduğu ayn cins
ten gerçekleri biribiririden bıçakla kesilmiş gibi ayır
maktır. Eğer bilim bunun yapamıyorsa kabahat gerçe
ğin değil, bilimindir. Sadrı Ertem sosyoloji kültürü kuv
vetli olan adamıdır. Medeniyetin uluslararası, kütlarım ise 
ulusal olduğunu pek iyi bilir. Böyle olunca bunların 
ayrılmazlığım söylemesi benim için anlaşılmaz bir 
şeydir.

“Her teknik faaliyet bir kültürle, her kültür Hare
keti bir teknik faaliyetle beraber gelmiştir. ' Bu muva
zene bozulduğu Kaman cemiyet şahsiyetini kaybediyor, 
mahvoluyor demektir. Türk felsefesinin orijinal bir hü
viyet sahibi olabilmesi Türk milliyetçiliğinin bünyesine 
uygun düşmesi ile mümkündür.,,

ÖEusal şahsiyetini korumak zorunda olan her ulus 
medeniyetle kültürünü karıştırarak gönderen bu yaban
cı yeniliği olduğu gibi alacak ve. ona temessül edecek 
yerde onu bozmak, yabancı kültür yerine kendinin- 
kini koyarak yeni baştan yaratmak - zorundadır. 
Yeni medeniyetin acemisi olan bir ulus, medeniyet alı
yorum diye yabancı kültürü de alırsa mutlaka zehir- 
îenecektir. ■ \ -

Türk felsefesinin orijinal bir hüviyete, sahip'olabil; 
mesî, Türk milliyetçiliğinin bünyesine uygun düşmesi 
nassl mümkün olacak? Bence yalnız şu yoldan gidilir-, 
se: Garp’m felsefe tekniğini yani medeniyetini almak- 
ve Türk ulusunun felsefî geleneklerini bu teknikle işli-, 
yerek şuurlandırmak ve sistemlendırmek. Ot bile yerden
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kendi kendine bitmez. Ulusal felsefe de kendi kendine 
bitmez. Ona canlı varlığını verecek canlı bir tohum 
gerektir. İşte bu tohum Türk ulusunun orijinal kaian 
varlık anlayışıdır ki (*) bu geleneğin nereden hangi 
kaynaklardan çıkarılacağını Türke Doğrtı’da açıkça gös
termiş bulunuyorum.

“Törk milliyetçiliğinin bünyesi nedir? 
wBu bünye fizik ve kimya olayları gibi dünya içiat 

tipik kanunlara irca olunamaz.w
Sadri Ertem”i sosyal determinizme inanır bir inşamı 

olarak taşıyorum. Bu hükmündeki menfilik nereden 
geliyor? Müsaadesiyle kendisinin de çok iyi bildiği bir 
doğruyu burada okurlarıma aydınlatayım: sosyal bilim
ler, fîziko-şimi bilimleri gibi ölü ve değişmez bir ger
çeği yani maddeyi incelemezler; sosyete denilen ve bir 
evrim konusu olan canlı ve değişici konuyu incelerler. 
Sosyal bilimlerin fiziko-şimi bilimlerinin kanunları gibi 
kanunları olamaz. Bu bilimler hep değişen ve evrim - 
Senen hayatı incelerler. Amaçları sosyal tipten sosyal 
tipe geçen uzviyet, ve cemiyet hayatının genel zaru
retlerini bulup göstermektir. Bundan dolayı kavramla
rının karışık ve kaypak olması gerekir mi ?

“Bunun için milleti ve milliyetçiliği mücerret bir 
tarif halinde ifade etmek mümkün değildir. Mîllet ve 
milliyetçilik ancak müşahhas bir şekilde, bir çoğrafya 
ve bir tarih içinde mâna ifade eder. Millet ve miiUyet-

Tabiî, bu sözle kitap felsefesini değil, halkın hayat 
anlayışını düşünüyorum.



çilik ancak herhangi bir cemiyetin tasavvurlarına* ihti
yaçlarına göre şekil ahr.

Eğer Sadri Ertem böyle düşünmekte haklı ise or
tada “ulus,, diye bir realite kalraıyacaktır! Halbuki var
dır ve varlığını zorla kabuî ettiricidir. Görüyoruz ki 
milliyeti Gökalp gibi “dinde, dilde, ahlâkta, zevkte 
örfte birlik,, olarak anlayınca bu kendini zorla kabul et
tiren ulus gerçeği eriyor; fakat ay m realiteyi - bu ku
rumlar da içinde olarak- bütün öbürleriyle birlikte bir 
gelenek birliği olarak alınca hemen ve parlak bir biçi- 
de bu ulus gerçeği meydana çıkıyor. Öyle ise hiç te
reddüt istemez* ulus bir gelenek birliğinden başka bir 
şey değildir.

“Türk milliyetçiliği Türk milletinin kültür hususi
yetini muasır milletler seviyesine çıkarmaktır. Türk 
devleti, ve bugünkü Türk hayatı bu tarif çerçevesi 
içinde kendini mumlamaktadır. ?>

. Bilim adamının ödevi bu sözdeki "kültür hususi- 
yeti,, fikrine en doğru ve en bütün anlamını vermek
tir. Türk milletinin kültür hususiyetini veren nedir? 
Türk milletinin kültürünü bütün öbür milletlerin kültü
ründen ayırası ve hâttâ aynı Türk topluluğu içinde ta
rihten tarihe ve coğrafyadan coğrafyaya değişen örf 
ayrımlarına karşıt olarak değişmiyen, kalan kültür özel
liği nedir? Sadri Ertem bu noktaya hiç dokunmuyor 
ve bizden önce gelenler de hiç dokunmak isteme
mişlerdi. Bu kadar karanlık ve havada kalmış bir ulus 
kavramı say m arkadaşımızın sözünü ettiği devlet ve
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hayatîni nasıl yöneltebilir ?

“Bütün muasır milletlerin geçtiği bu yoldan biz de 
geçerek Türk orijinalitesini insanlığa anlatacağı®. Eflâ- 
tun’u, Aristo’yu, Sofokl’u; ve dünya klâsiklerini bir ya
na bırakarak muasır milletler seviyesine çıkmak ne ka
dar vâki bîr emel olur.„

Ben de Sadri Ertem gibi* klâsiklerin büyük önemi
ni tanıyorum, Ancak onların tabiatlerini değerlemek 
işinde kendisiyle elbirliği edemsyeceğim. Biîs klâsikleri 
niçin benimsemeliyiz? Bir değer hâzinesi olarak mı, 
yoksa bir teknik ve bilgi hâzinesi olarak mı? Bence 
klasikler bi;se sadece insanı, insan ruhunu, insan ruhu
nun imkân ve zaruretlerini öğretebilir. İnsan modeline 
gelince o, bizde, bizim tarihimizdedir. Vicdan işinde 
Türk Avrupahyı değil, kendini, kendi ulularını taklit 
etmelidir. Ne Sofokles, ne Racine, ne de Shakaspeare, 
bana Türk insanı öğretemez; fakat onlardan, mücerret 
insan bilgisini ve edebiyat tekniğini pek iyi olarak 
öğrenebîlırİKo ve hiç durmadan öğrenmeliyim. Şimdi 
Sadri Ertem’e mektup gönderen okurun düşüncesine 
gelelim :

a— Kudaikubilik dururken ne diye Aristo’yu ter
cümeye çalışıyorlar? Memlekette bir tercüme merakıdır 
aldı yürüdü. Boyuna Eflâtun, Sofokles ve diğer Yunan, 
Roma muharrirlerinin, daha sonra da Avrup’anm bir 
sürü şaür ve edibinin eserleri dilimize çevriliyor. Bun
lar milli bk kültüre temel olur mu? Halbuki biz millî
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bir kültür yaratmak için devlet bütçesinden masraf 1 
yapabiliriz. „ ^

Bu sözler doğru düşüncenin sakat anlatımı 
olacak. Ben o sezişli okurun yerinde olsaydım bütün Sİ 
dikkat ve denemelerimi seferber edip doğru kalan sezi- : î 
zini hemen aynı sözleri kullanarak hiç itiraz çağırmı- , i  
yaeak ©lan şu biçide söylerdim:

“Boyuna Eflâtun, Sofokles ve diğer Yunan, Roma 
muharrirlerinin, daha sonra da Avrupa’nın bîr sürü şa* J 
ir ve edibinin eserleri dilimize çevriliyor. Güzel; fakat ; 
bunlar bize olsa olsa insan bilgisi, sanat tekniği getire
bilir. Bu sırada ve onlar kadar bize millî insana, millî 
zevk, ahlâk ve felsefeyi getirecek olan gelenek hâzine
lerini de basmak, yaymak ger ekemez mi?„ i 

Son söz olarak şunu da söylemek isterim ki akh 
başında hiçbir Türk milliyetçisi Avrupa’ya gözümüzü 
feapıyahm, ve kendimize kapanıp, kalalım, demez. \ 
Ancak kaynaklara kadar gidelim deyince Yunan ve 1 
Lâtin kaynaklarına saplanıp kalmıya hakkıraaz var mı? î 
Beşer kaynağı oradan mı başlar? Bunu da biz so- i 
©myoruz!

14 Kânunusani 1942. ;
. : , t  

S
• . ::‘i



Mevlâna'yı rtasti anlamalı
Bay Hülki Karagülle;
Benden Mevlâna Celâleddini Rumî üzerineî, düşün

düklerimi yazmamı istiyorsunuz. Böyle bir yaza yaza
bilmek için Mevlâna’yı yalnız işitmek, hattâ dikkatlice 
okumak yeter mi? Onun eseri üzerinde yıllarca dfuırmak 
onun eserini yaşamak ta gerekmez mi? Ancak böyle, 
fenâ - fil Mevlâna olduktan donradır ki Mevlâna’nm 
sırlarla dolu olan mutlak varlığına erişilebilir.

Siz bu incelikleri benim kadar değil, bendemi iyi 
bilirsiniz, Bilraeseydiniz kendiniz kadar ince ruhlu bir 
insan olamazdınız. Hal böyle iken yine de benden bir 
cevap bekliyorsunuz. Öyle sanıyorum ki eğer boa sefer 
det doğru yanlış, bir cevap vermiyecek olursam bana, 
bu yeni fakat çok yakın dostunuza güceneceksiniz. 
Onun için Mevlâna üzerine düşündüklerimi değil, ancak 
duyduklarımı, sezebildiklerimi yazayım. Bu duygular 
ve bü seziler bilimsel bir nitelikte olmadıklarımdan gü
nahsız kalacaklardır. Allah hepimizin hüküm ve muha
kem e yanıltılarımızı bağışlasın! Ben Mevlâna’ms» pek 
büyük bir insan olduğuna inananlardanım. Niçin? Bir 
tarikat mukallidi değil, bir tarikat kurucusu ve yapıcısı 
olduğu için. Bence bir tarikat dinden bir aysraltş ve 
ulusun kendi varlığına bir geliştir. Eger böyle olma
saydı ortada yalnız basma kalıp dinler kalır, tarîkfttîer
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çıkmazdı. Hinstiyanlık olsun, İslâmlık olsun, geneî in
sanları ve törenleriyle uluslararası olgulardır, Halbuki 
tarikatlar bu uluslararası kururalarm uluslaşmış biçi~ 
leri ve belirtileridir. Tarikatler dinlerin ulusal gelenek' 
İeriyle yoğrulduktan sonra doğar,

Meylâna mevlevilik tarikâtinini yaratarak gerçi, Isa 
ve Muhammet gibi yepyeni ve üniversel bir din ortaya 
koymuş değildir. Ancak, o, İslâm dinini Arap gelenek
lerinden kurtararak Türkleştirmiştir; î )  ' Türk dansını 
dine sokarak. 2) Türk musikisini dine sokarak. 3) Türk 
edebiyatım dine sokarak. 4) Türk ahlâkım dine soka
rak. S) Türk felsefesini dine sokarak.

Gerçi Mevlâna’yı Acem dili, zümre musikisi, ney 
kullandığı zaman yadırgamamak elde değildir. Fakat 
Mevîâna’yı anlamak için bütün bu medenî ve aristok
ratik kalıpların altında çalışan asıl benliğini bulmak 
gerektir; bu Farisi Acem’in değil Türk’ündür, bu mu
sikide kalk ağzı da vardır. Bu ney kavaldan azmadır, 
bu tasavvofc alaturkadır, Mevlâna cinsi, öeü, dileği 
Türk olan bir Türktür:

“Aslem Tiirkest egerçi Hindu guyem.n 
uHintçe bile söylesem yine de Türküm ben» di

yen kendisidir.

Divânı Kebir Onun felsefî başeseridir. Divanı K e
bir ve Mesnevi şimdiye kadar şerh edilegeimİştır. Fa
kat şarilb kimdir? Anlaşılmıyan bir metni anlaşıhr bir 
bir duruma getiren değil mi ? Halbuki 
anlaşılan bir şeyin ne şarihe ne de £erhe ihtiyacı yokr
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tur. O, gün eş gibi gözlere çarpıcı ve bu gözlerden 
içeriye süzülücüdür. Gün aydınlatılacak bir şey değil
dir. Öyle İse Mevlâna’yı doğrudan :‘doğruya anlamak 

,i gerektir. Nasıl? Bir felsefe sistemini anlar gibi! Bir fel- 
| sefe sistemi nasıl anlaşılabilir? Yaratıcı ilkelerine ka- 

J  dar sokulacak, asıl kaynağı bularak. A priori söyliye- 
5 lim ki bu Türk tarikat babasının seri felsefî bir me- 
| todla incelenecek olursa ulusal felsefemizin mistik özü

• yakalanabilecektir.
| Bir pir, bir tarikat kurucusu ne kadar büyük olur- 
i sa olsun, duyuncun bütün cevherlerini taşıyamaz. Her 
 ̂ tarikatta bu ulusal duyunctan yalnız bir parça vardır, 

Uîusaî dısyunç ise bir goldür. Gölü anlamak için ır- 
' ■-İ : makîan ayn ayrı tanımak gerektir. Mevlâna Celâled- 

| dini Rumi’nin eserinde bulduğumuz cevheri Türk tari- 
kat kurucularının başında gelen Hacı Bektaşi Veli’nin 

| cevherine yaklaştırmalıdır.
I Sözün kısası: 1) Mevlâna bir din Türkçüsüdür.

} 2) Dîvanı kebir  ve Mesnevi orijinal bir Tür hayat 
i felsefesi takmaktadır. Mevlâna, Bektaşi Veli ile bir

lik te  anlaşılmadıkça Türk felsefesi bütün olarak 
anlaşılamaz.

r  İşte üstadım ben Hazretİ Mevlâna için bunları ve 
' hukadarsm sezebiliyorum; kusura bakmayın.
i  7-1-19431 ‘ _ •

■ Bu yazı Konya Halkevi Kültür Dergisinin Mevlâna
1 adlı özel sayısında çıkmıştır.



Millî Mantığa Doğrır

Bu başlığı okuyan bazı kimseler “mantığa». da mil
lîsi o lor mu, diyeceklerdir. Çünkü bu kimselerin samsınca 
mantık birdir ve insanlararasıdır. Ancak mantık diyince 
bir mantık değil, iki ayrı mantık hatıra gelmelidir: akıl 
manfc&ğA, daygu mantığı, Birdir ve hiç değişmez sanılan 
mantık bu ikinci mantık değil, birinci mantıktır,. 
Levy-Bruhl’e göre bu mantık bir ve değişraeyicî değildir. 
Bu zate göre, ilkel cemiyetlerde ön - mantık dediği ve 
kategorileri bizimkine benzemiy.en hattâ zıt olan, ayri- 
soydan bir mantık vardır. Sosyoloji adlı kitabıma»“spe
külâsyon sosyolojisi,, adlı bölümünde bu konuyu ilgi
lendiren düşünceler ve şahsî görüşler vardır.

Akıl mantığının verdiği hükümler dış âlemiasin tabi- 
atîne uygundur. Duygu mantığının hükümleri ise iç âle
minin hükümlerine uygundur. Millet âlemini gözem üne' 
alırsak bu âlemde her iki mantığın da yeri ve ödevi 
olduğunu görürüz. Millet olmak için onun hem orijinal, 
kültürü olmak hem de modern tekniği olmak, 
gerektir. Teknik akıl işi, kültür vicdan işidir. Medeni- 
yet akıl mantığı ile, kültür ise - yalnız duygaa mantığı 
ıîe düşünülebilir ve anlaşılabilir. İki mantık ne biribirine- 
benzer ne de biribirİne sokulabilir.
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Normal bir cemiyette bu ayrı mantıkların k en e
lerine göre istiklâlleri ve otoriteleri vardır. Otedenberi 
söylenip gelen bir takım sözler vardır. Meselâ “din 
akıl işi değil, vicdan işidir,, derler. Bunun gibi “din ve 
dünya işlerini biribirinden ayırmalı,, derler. Bu anlayışı 
bütün kültür işlerine koyabilirsiniz: dil, ahlâk, zevk, 
akıt işi olmayıp vicdan işidir. Egemenlik alanları vicdan 
olan bu değerler âlemini akılla kesip biçmiye kalksşmak 
onîarî öldürmek, kadavraya çevirmektir ! 

i Şimdi Türk rejimini misâl olarak alalım.
* Devlette Türke doğruw başlıklı yaaımmia^') göster

dik ki bu yeryüzünde bütün milletlerin politik bünye- 
I sine uyacak tek ve ortaklama bir devlet rejimi yoktur.

Gerçekte rejim yok, rejimler vardır. Ve ber devlet re- 
j jiraî özel bir belirtisi olduğu milletin politik gelenek- 
; terine sımsikı bağlıdır. Bu anlayışın doğruluğunu gÖs- 
| teren olaylardan biri de Türk politik rejimidir. Şu ha
il kîmlardan ki*.
| 1) Türk politik rejimi nevi kendine göre olan biî 
$■ -rejimdir.
| 2) Türk rejimi başka hiçbir rejimin ne taklidi, ne 

süresidir.
I 3) Türk rejiminin mantığı kendi dışında değiL ken- 
;li '!dî içindedir.

4) Türk devlet rejimini özelleştiren Altı Umde Tijr- 
Jkün politik geleneklerinden başka şeyler değildir.

;| Bu bükümlerden çıkarılacak olan pratik sonuç şm*

< (•*) Bakınsa : Türke Doğru, birinci kitap
i
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dur: Türk rejimini liberalizm, faşizm, nazizm ve ko
münizme T&lrk olmıyaa, yabancı devlet rejimlerine 
benzeterek ve yaklaştırarak anlamaya çalışmak onı» 
hiç anlamamak demektir, Bir rejimin o millet için 
normal olup» olmadığını anlamak için bir ölçü ge
rekiyorsa bu, fertler arasındaki dayanışmayı ve işbölü
münü arttırarak cemiyetin gövdesini pekleştirmesidir. 
Yani iyi rejim sosyete hayatını anarşiden en çok uzak- 
laştırandsr.

Bir kalb bir ciğer hastalığı olduğu gibi bir 
de milis mantık hastalığı vardır ki bu hastalık ö millet 
içinde yetişenlerin millî hayatlarını yabancı mantıklarla 
anlamaya çabalamalarıyla belirir. Bu hastalığa iyileştir
mek için şırarsüz, daha doğrusu, yaygın kalmış olan mil
lî mantığı şuurlu ve örgün bir hale getirmelidir.

Millî mantığa doğruî

22 Temtmsz 1943



Plâna Doğru
Adî ister liberal, ister totaliter, ister kemalisi ol

sun, wulus„ bir fikir olmadan önce, ve bir fikir olmak
tan çok bir realite, bir gerçektir. Bir gerçek ki 
canı kültür gövdesi medeniyet ve tekniktir. Millet hep 
manevî değer ortaklığı, işbirliği ve işbölümiyle varolur.

Bütün ulusların tarihi bize göstermiştir ki: maşe
rin kıyameti idealsizlikten kopar. Bir ulus tıe derece 
bilgili, artist ve “ince ruhlu,, olursa olsun, eğer yen
mek, açlığa dayanmak, kendini feda etmek gibi ülkü
cülük hassal&rmdan yoksul ise bu hassaları taşıyan baş
ka bir ulus tarafından yenilir. İşte Yunan, işte Roma, 
işte Bi&ans! Yaşama hakkı yaşamayı istiyenlerm değil* 
ölmeyi bilenlerindir.

Bütün ulusların kalkınma tarihi biae gösteriyor: 
bu oluşu yönelten ayrı hem de bİribirmi bütünleyici 
iki kuvvet vardır:

1) Kendi benliğine tutunmaktan ibaret bir dtştan 
içe gidiş.

2) Uluslararası tekniğe sarılmaktan ibaret bir içten 
dışa gidiş,,.

Birincisinin durması ulusu soysuzlaştırarak öldürür. 
İkincisinin durması ulusu zayıflatarak öldürür.
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Öyleyse “bir uîsu nasıl kalkınır? sorusuna cevap 
.verebiliriz:

1) Kültürün öz kaynağı olan halka giderek.
2) Medeniyetin laboratuarı olan uluslararası tekniğe 

giderek (*)
H&İka gitmek ne demektir?

Bir ulusu meydana getiren insanlar arasında zaman, 
mekân, teknik ayrımlarına karşıt olarak biç değişmiyen- 
veya değişmem gibi kalan birtakım orijinal karakter
ler vardır. Bitkilerde sapın üç köşeli olması;'hayvanlar
da beJkemiğinin varolup olmaması gibi, karakterler ki 
bitkimin, hayvanın soyuna bağlı olup iklim,1 bölge, boy, 
bos ile Suç değişmez. Uluslarda da bu böyledir. Her 
ulus birtakım temelli karakterterin, yani geleneklerin 
taşıyışadır.

Halkm dehası bu karakterleri benimsediği ve k ıs
kandığı içindir ki onları efsane, masal, atasözü, Nasrettin 
Hoca, Bektaşi fıkrası dediğimiz kamul anlayış kalıpları 
içinde dondurmuş ve tiirlü evrimlerle bozulmaz bir ba
le getirmiştir. 'Bunların hepsine birden “efsaneB deyive
rirsek "efsanesin ulus olmaz}> demek elbet doğru olur.

Ulusal edebiyatın, tiyatronun, romanın, musikinin... 
ilk Ödevi bu efsanelere, sözün gelişi, ulusal köklere 
sanîretakfor. “Ulusal,, s ö k ü  gibi kutsal bir ad taşıyan bir 
üniversitenin, bir konservatuarın bu kökleri bırakıp 
yalım asKtslararası tekniğe belbağl&ması, başarısı ne

I*) Baslarının dediği gîhİ  “Avrupalı ulus,, demek bile 
yersizdi?, Çünkü medeniyet anlam ı'yle “Avrupalı,, olmiyan ulus 
bir k«'VJ!f»4İe<j başka birşey değildir.
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olursa olsun, kendinden vazgeçmesi demektir. Cansız 
gövde de şahsiyet olamaz.

imdi, ulusal maarif’ siyasetinin - “Maarif,, yerime 
*eğtiim„ demek elbette daha doğru olal - ne olacağı pek 
açıkça görülmektedir: başkalarını kopyada!» önce ken
dini tanımak.

Tıpkı Türk Tarih Kuramu’nun yaptığı gibi: eğer 
biz bir Türk tarih anlayışına girmeseydik kimbilir bel

ki 'de günün birinde' ulus şuurundan' bile yoksul 
’kalı-rdbk.

Q t e  yîldan beri söylemekten ve'yaymaktan hiç 
usanmam ki*, bugünkü Türk ulusunun yoksulluğunu 
çeicîiğj. şey tedris usulü, ders programı, okul kitabî 
şuuru değil, ulusal eğitim ve manevî kalkınma plânıdır. 
Plân kamunun kararı demektir.

Cemiyet işlerinde en korkunç şey, çalışmamak 
değil, plânsız çalışmaktır. Program, kitap, okul, ens
titü, .fakülte plân değildir. İş?... sosyal randıman ver- 
miyen iş, iş değildir; zararlıdır bilel Bir işin değeri 
sosyal törel, estetik, teknik, ve ekonomik randîraamııa 
bağlıdır. Sağlam bir eğitimin şâtıı, gelişi güzel okut
mak ve öğretmek olmayıp ulusun birleşme ve yaratma 
gücünü artırmaktır. Bu olmuyorsa, görünüşlere rağmess, 
hiçbir şey olmuyor demektir.

Şimendifer, fabrika, su işlerinde olduğu gibi eğitim 
işlerinde de plâna doğru!

3 Haziran 1943.

F. H



Türke Doğru
Ülkü’ünün 16 ikincikânun 1943 tarihli ve 32 inci 

sayısında Hıfsırra hman Raşit Öyme» tarafından Türke 
Doğru adlı kitabım için yassılan uzun yazıyı dikkatle 
ve tekrar tekrar okudum. Bu yazının nasıl bir ruh du- 
ramı içinde yazıldığım göstermeden önce objektif deni
lebilecek bir tenkidin ana şartları üzerinde duymak 
istiyorum.

Tenkidin amacı konusunu, mümkün olduğu kadar 
bîr Colograf objektifi gibi germiye çalışmaktır. Gerçi 
bu iş kolay  değildir. Çünkü bir ölçü aleti demek olan 
aklımız gönlümüzle birlikte titrer durur! Ne de oba bu 
titreme ve sarsılmaları yen raiye çalışmalıyız. Hele sos
yal problemler gibi dünyanın en karmaşık ye girift 
problemleri incelenirken nekadar güç te olsa bazı 
tedbirler almak gerektir.

Bu tedbirlerden ilki ve en Önemlisi eser hakkında, 
muvakkat - ta olsa - cebrî bir sempati göstermektir. 
Heie'canit, r«M sosyal konular için bu cebrî sempati, 
bayağı zarurettir. Anlaşılıyor: buradaki sempatiden 
maksat cahil adamın kör içgüdüsü değil, canla konuları 
kavramtya uğraşan artist, feylesof insanın şuurlu sem
patisidir. Bu soy sempatiyi taşımıyan insan ne artist, 
ne feylesof öyle ise, ne de münekkit olamaz. Her tür-
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Ki canîs kavrayışlarımızın kökü işte“sempati „ dediğimiz 
bu ftlozofik intuiiion’&aı mutlak anlayıştadır.

Şimdi bu ölçüye göre Türke Doğru için uzun bir 
tenkit yazısı yazmış olan insanın ruh duramım görelim. 
Münekkidin sözlerinden benim arihyabildiğim anlamlar 
şunlardır:

1 — Türke Doğru organik bir bütünlük taşımıyan 
bir makaleler yığındır. (Bu makale sözünü münekkit 
yedi defa kullanıyor.)

2 — Türk?, Doğru'nun müellifi yolunu şaşırmış 
bir geminin dümenine geçen bir kaptandır. Halbuki 
ortada fırtına da yoktur; telâşa da lüzum yoktur.

3 — Türke Doğru*da. muhteviyat olarak ortaya, 
arama ile bulunmuş hakikatler konulmamaktadır. Yazı
lar birer fikir serpintisidir.

4 — Türke Doğru’nun müellifi bugün taşa tuttuğu 
Avrupa pedagojisine şöyle bir göz atmıştır.

Münekkidin bu sözleri gözönünde tutulunca gözle
rini bir fotoğraf objektifinin objektifliğinden yoksul 
bırakacak bir iç oluşu ile ortaya çıktığı ve kubbeden 
önce örümcekleri aramak sevdasına kapıldığı anlaşılı
yor. Gerçi münekkit yazısının başında benim eski he
yecanımdan hiçbir şey kaybetmediğimi söylemekte ve 
beni “üstat,j sözile anmaktadır. Fakat bu sözlerin vü- 
eudünün bir yanma neşter vurulmak İsteri en insana ve
rilen uyutucu ilâçlardan başka bir şey olmadığını anla
mamak için insanın ahmak yaratılmış olması gerektir.

Bence tenkidin ikinci şartı bilim kavramlarına ve-



164 —

riîen anlamları doğru olarak yakalamaktır, Yazıyı bw 
bakıaadan inceleyince münekkidin durmayıp yanıldığım 
görüyoruz:

Benim “Türk, Türklük, Türk nedir „ sözleri ile 
anladığım gerçekleri münekkit hiç anlamadığını şu söz
leri ile g österiy orT ü rk  ne dir? sorususunu bile fazla 
buluruz. Bunu bu milletin içinden bir çocuğa bile 
sorsanız, geçmiş devirlerin yetişkinleri gibi müsİüman 
mı . desem, Osm'&nh mı desem diye' döşün m ece a 
Türküm cevabını verir.,, Demek ki . münekkit “Türk 
nedir ?a sorusunun “öz, zat, cevher, şey, şey biza
tihi, absolu. olarak Türk nedir?,, demek oduğunım 
henüz barkında değildir. Münekkit “Türk nedir ?„ 
sorusunu sormakla her Türke öz olan, değişmiyen 
bir cevheri aramak istediğimin farkında bile değildir,

Münekkit beni pedagoji faaliyetimizin hangi tarih
te başladığını bilmemekle suçlandırıyor. Münekkit İs
tanbul Darülmualliminm’den henüz çıkmamış idi ki ben 
Türk terbiye tarihî üzerine etütler yaptım ve but etüt
lerim İngiliz, Alman ve İtalyan dillerine çevrilerek basıl
dı. Münekkit bu kadar ağır bir hükmü, verirken biraz 
ihtiyatlı olmak imkânını bulamadı mı acaba? Münekkit 
anlamıyor ki buradaki pedagoji faaliyetinden maksat 
maarif ve okul teşkilâtı olmayıp “birden koîlektif bir 
nitelik kazanan millî pedagoji faaliyet i „ dir.

Münekkidin “Pedagoji,, sözüne verdiğim anlamı da 
anlamadığı anlaşılıyor. Ben bunu terbiye psikolojisi ve 
terbiye filoaoftsi anlamları dışında kalan bir spekülâs-

m * r c m w w t ı
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yonun adı olarak kullanıyorum. Münekkit pedagoji 
sözünü millî adamın millî kültür idealine göre yetişti* 
riîmesini kendisine konu olarak alan spekülâsyon anla
mında kullandığımın farkında değildir. Mîllî kalması 
gereken bu spekülâsyonun milletlerarası tabiatte olan 
terbiye bilimleriyle karıştırılmaması gerektir. Bu karıştır
mayı bir kere yaptıktan sonra münekkit benim düşüncem 
ve isteklerimle ilgisi olmıyan bir takım yanlış bükümleri 
bana maletraekte tereddüt etmiyor.

Müneîdt eserim hakkmda ağır hükümler vermekle 
birlikte benim “Avrupalı,, sözünden ne anladığımı ken
disinin anlamadığım açıkça itiraf ediyor. Ve soruyor: 
“Avrupaîı veya Avrupalılaşmak tabirleri coğrafî bir 
ilgi olarak mı, yoksa ananelerimizden ayrıldığını gös
termek içi mi alınmış ta idealim açık hava mektebi kur
maktır diye siperlerinden fırlıyan ee düşman üzerine atı
lan gençlerin yetiştiğini soyliyen yine Baltacıoğiu de
ğil miydi?,, diyor. Avrupa hayranı pedagoji meselâ V i
yana mektebi pedagojisi inşam ateşe karşı götüremez. 
Bu büyüleyici kudret rainiz imanda vardır: railîs iman
da! Anafartalarda şehit olan genç, muallim Etem'dir. 
Şehit Etem Darülmuallİmin’de yetişmedi, Avrupa hay
ranı pedagojiyi de ezberlemedi. Usulü tedris kaidele
rinin insanı kahraman yaptığı hiç görülmemiştir. Şehit 
Et em Balkan Harbi’nde fahrî ders natırlığı m yaptığım 
zavallı Şemsüîmekâtib'm milliyet müridi idî.

Münekkit Menemen'de başını veren Şehit Kubilay’ı 
da misal olarak gö geriyor. Ben Kubilay’m İzmir Da-



rülmîiailimm talebesi olduğunu Öğrendim; arîsk öğren
me sırası kendilerine geldi: arkadaşlarına sorsunlar, 
mir Darülmuailirain Deucalion’larma kutsal ateşi uza
tan Promefce kimdir ve hangi insanın kültür sülâlesin- 
den gelmiştir?

Şahsma karşı okadar gar essiz bir sempati duy
duğum ve arkadaşlığı ile övündüğüm Hınzır rahman 
Raşit denilen bu insanın şahsıma, ve en şahsî eserime 
karşı doyduğu bu hep aşağılattıncx ve değersisleşti- 
rici gayrın illet ve hikmeti ne olacak ki?

Anlaşılmaz insan denilen bu garip yaratık, anlaşıl
maz ki...

4 -Mayıs 194,3.
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Lâfe
Güzel kokusu, bir yana» gül benim en bayağı bul

duğu ra bir çiçektir. Katmerlerinin üsüste gelişinde bir 
yapmacsk haîi bulurum. Gül bana ince kâğıttan ösene, 
bezen işlenmiş yapma çiçekleri hatırlatır. Lâle, benim 
yeryüzünde en güsel bulduğum çiçektir; iddiasızdır, 
sadedir, münhanileri son derece ahenklidir, renkleri hep 
kendine .göredir ve baygındır. Lâle, Türktür. Çünü lâ
lede bulduğumuz bütün bu karakterler ..Türk mimar
lık sa »atînin ve Türk dekorculuğunun bütün zengin 
Içonularmda vardır. Onun içindir ki lâle .ve onun ya- 
p>sı ve onun tath münhaniîerı Türk sanatinde bir form 
ve süs Özü olarak kullamlagelmiştir. Türk sanat olu* 
şunda lâleyi kendine tem alan Özel bir devir bile vardır: 
Lâle Devri! Lâlenin Türk ve Türk sembolü olduğu 
Türkler elinde üretilmiş olmasıyla da anlaşılmaktadır, 
Türkler durmayıp lâle soyu varet m işlerdir.

Düşünüyorum bir de Lâleye dönüş devri olacak 
mı? Çünkü Lâleye dönüş sanatte Türke dönüşü 
anlatır, Gülü sevmem, lâleyi severim. Haşaî Gülü 
de severim; fakat açılmış gülü değil, henüz gonca 
halinde olan gülü! Çünkü gonca halindeki gülde uîak 
lâlenin hali vardır.

20 Mayıs 1948.
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Ben de sen de yaşıyoruz, ben de senin içindeyim. 
Kalesi yıkılmış kumandanlar gibi.
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Hayal sürprizlerle doludur.
Aşk benliğimizin dışında değildir.
Bu yurdtt.ii; ağaçları,
Âdem Havva efsanesi.
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Ç O C U Ğ U M U N  K İ T A P L A R I

ÇOCUĞUMUN Kitapla rı çocuğu okıımiya alıştırır

Ç O C U Ğ U M U N  Kitapları  çocuğa  bilgi k a z a n d ı n 1'.

Ç O C U Ğ U M U N  Kitaplar ı  çocuğun kafasını  işletir.

Ç O C U Ğ U M U N  Kitapları  çocuğun g-önlünü açar .

Ç O C U Ğ U M U N  KUapiarı  çoç uğa  Ödevini öğretir.

Ç O C U Ğ U M U N  Kitapları  çocuğa  iyi huylar aşılar.

Ç O C U Ğ U M U N  Kitapları  ço c uğ  un yİİcünü artırır.

Ç O C U Ğ U M U N  Kitaplar ı  çocuğun yardımcısıdır.

S İ P A R İ Ş  A D R E S İ

I. H.  B a l t a c ı o ğ l u ,  Ba h çe l i ev ie r  —  A nk ara



BEN BİR TÖRKOM

B e n  ne İngilizim* ne Frr.nsız,  ne Alınanım, n e d e  Rus.  
Ben Türküm,  öz Türküm» Türk  oğlu Türküm.

Benim adım Türk adı, dilim Türk  dili, dileğim Türk 
dileği,  şovum Türk  soyudur.

Ben  bir Türküm.  Tü rk  gibi söylerim,  Türk  gibi du
yarım, Türk  gibi yaşarım.

A

Ben bir Türküm.  Bu dünyaya Türk  o iarak  geldim, 
bu dünyadan Türk o larak  g ö ç e c e ğ i m .

%
Ben  bir Türküm.  Türk  soyundan geldim, benden g e 

lenler de Türk soyundan olacakt ır .

B e n  bir Türküm.  Adı,  dili, dileği Türk olmîyanlar 
benden değildir.  Bende  onlardan değilim.

B e n  bir Türküm.  Beni  yaşatan  Türklerdir .  Ben  de 
onlar  için yaşıyorum.

B e n  bir Türküm.  E t  t ı rnaktan ayrılmaz.  Ben de T ü rk 
lükten ayrı lmam.
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N İ Ç İ N  t o r k o m

Türküm. Çünkü adım Türk adı, dilim Türk dili, di
leğim Türk dileğidir.

Türküm. Çünkü en iyi söylediğim, en iyi anladığım, 
en çok sevdiğim dil Türk dilidir.

Türküm. Çünkü bu yeryüzünde ea sevdiğim ulus 
Türk ulusudur.

Türküm. Çünkü Türklerin iyi dediklerine iyi, kötü 
dediklerine kötü derim.

Türküm. Çünkü Türklerin sevdiklerini ben de severim.

Türküm. Çünkü Türkler gibi yaşamak, Turkier gibi 
Ölmek isterim.

Türküm. Çünkü yeryüzüne Türk olarak geldim, Türk 
olarak yaşıyorum* Türk olarak ölmek istiyorum.

Türküm. Çünkü canımdan, kanımdan gelenlerin de 
Türk olmasını istiyorum.

Türküm. Çünkü yeryüzünde ki Türklerin çoğalmasını 
istiyorum.



Huyum Türk Huyudur

Ben bir Türküm. Huyum Türk huyudur.

fljjl'Ben bir Türküm. Yaİan söylemem, doğruluktan ay
rılmam.

Ben bır^Tûrküm. Adam aldatmam, kötüiük etmem.

Ben b> Türküm. Can yakmam, ocak söndürmem.

Ben bir Türküm, ölümden korkmam, düşmandan yıl
mam.

Ben bir Türküm. Bayrağımı çiğnetmem, namusumu 
kirletmem.

Ben bir Türküm. Düşkünlere yardım ederim, yoksul
lara bakarım.

Ben bîr Türküm. Büyükleri'sayarım, küçükleri severim. 

Ben bİr£Türküm. Ana baba hakkı tanırım.

44 Ben bir^Türkûm. Dinîm cinsim^uludur,,

4‘Smem,£ozüm*a teşkil e doludur,,

, “ Insanfolan vatanmm kuludur,,



Y U R D U M U  S E V E R İ M

Ben bir Türküm. Yurdum Türk yurdudur, Türkiye’dir.

Türkiye yeryüzünde Türk ulusunun yaşadığı, Türk 
bayrağının dalgalandığı, Türk gönlünün coştuğu yerdir.

Yurdumu severim. Benim yurdum yüce dağlar, yeşil 
ovalar, coşkun ırmaklar, taşkm dereler, engin denizler* 
mavi gökler, iyi sular, zengin madenler, yeşillik, bolluk 
güzellik yurdudur,

Yurdümu severim. Benim yurdum sağlam gövdeli in
sanlar, doğurgan kadınlar, gürbüz çocuklar yurdudur.

Yurdumu severim. Benim yurdum ulu gaziler yurdu, 
dünyaya ün salan- şehitler yurdudur'.

Yurdumu severim. Benim yurdum yaşamayı seven, 
ölümden korkmıyan yiğit insanlar yurdudur.

Yurdumu severim. Benim yurdum tarlaları süren, ekin
leri biçen, sınırlan beleîiyen, yağıya karşı koyan er oğlu 
erler yurdudur.



Yurdumu severim. Benim yurdum ulu camiler, akar çeş
meler, oymalı sebiller, taş köprüler, koca kervansaray
lar yurdudur.

Yurdumu şeverim. Benim yurdum uzağı yakın ederi 
Keloğlanlar, çamlıbel’i aşan köroğlu’lar, dünyayı gül
düren Nasrettin Hoca’îar yurdudur.

Yurdumu severim. Benim yurdum " 'doğruluktan ayrıl- 
m a( düşmanına bile İyilik  ̂ et,  bugünün işini yarına bı
rakma, ,  diyen töreli insanlar yurdudur.

Yurdumu severim. Çünkü bende akıl  ve töre orak 
ne varsa ondan geliyor.

Yurdumu severim.  Çünkü hem benliğimi hem de ki
şiliğimi ona borçluyum,

Yurdumu severim. Çünkü benim yurdumdur.



B A Y R A Ğ I M I  S E V E R İ M

Bayrağım aldır, ayyildızlıdır. Bayrağım Türk bayra
ğıdır.

Bayrağımı söverim. Türk bayrağıfen güzel bayraktır.

Bayrağımı severim. Bayrağım Türkün, Türkiye'nin, 
Türklüğün bayrağıdır.

Bayrağımı severim. Bayrağıma ^bakınca bu bayrağı
benim gibi^seven bütün Türkİeri düşünürüm.
ı

Bayrağımı severim. Bayrağım bana^şimdiye kadar^al- 
tmda toplananları düşündürür.

Bayrağımı severim. Bayrağım bana şimdi altında;;top
lananları düşündürür.*

f
Bayrağımı severim. Bayrağım bana şimdiden sonra' 

altında toplanacakları düşündürür.

Bayrağımı severim. Bayrağım bana yurdumu, devle
timi, ulusumu, bunlar uğrunda ölmüş olanlan, Ölecekleri 
düşündürür.

Bayrağımı severim. Bayrağım bana uğrunda ölen ana
ları, babalan, çocukları düşündürür.



Bayrağımı severim. Bayrağım bana Türkü Türkiye’y i 
Türklüğü düşündürür.

Bayrağımı severim. Bayrağım benim için dinim, na
musum gibi kutludur.

Bayrağımı severim. Bayrağıma el sürdürmem. Bayra
ğımı kirlettirmem.

Bayrağımı^.severim. Bayrağımı yerlerde süründürmem.
Bayrağımıfseverim. Bayrağım demek namusum demek

tir.

Bayrağımı severim. Bayrağım demek yurdum, de
mektir.

Bayrağımı severim. Bayrağım demek ulusum demek
tir. Ulusum demek hep bir di^Çhep bir dilek [demektir.

Bayrağımı severim. * BayrağımınŞajbndadoğdum, aJ- 
tmda büyüdüm, altında öleceğim.

Bayrağımı severim. Çünkü benim bayrağımdır.
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A S K E R İ M

Her  Türk  askerdir .  B en  de askerîm.  

Ask er im.  Öde  vim yurdumu korumaktı r.

Asker im.  Türk  ordusunun bir parçasıyım.

Asker im.  Komutanımı sayarım. Komutanımın buyruğu 
daha büyüklerin buyruğu, daha büyüklerin buyruğu or- 
dunun buyruğudur.  Ordunun buyruğu devlet in buyruğu,

Asker im.  Dilimi, dileğimi, soyumu korumak İçin a s 
kerim .

Askerim.  Haksızlığa karşı  koymak için askerim. 

Asker im.  Irzımı, namusumu korumak için askerim. 

Askerim.  Yurdumu savunmak İçin askerim.

A s k e r  uiusun asker  çocuğuyum.  A s k e r  oğlu askerim. 

Asker im.  Sınırlarda dimdik dururum.

Askerim.  S i pe r  kazarım,  pusu kurarım,  ateşe atılırım.

. Asker im.  Silâhımı el imden bı rakmam.

Ask er im.  As ker l i k  bana  onuK verir .  ......"

Askerim^

devletin buyruğu ulusun buyruğudur. a
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Ö D E V İ M İ  YAPARIM

Ödevimi yaparım, ödevimi yapmazsam içim rahat 
etmez.

Ödevimi yaparım. Ödev için yaşamak da var, ölmek del

ödevimi yaparım. ödev için ölmek gerekirse ölürüm.

Ödevimi yaparım. Ödev uğrunda öimekten çekinmem.

ödevimi yaparım. Ödev uğrunda Ölmekten çekinen 
insan bir alçaktır.

Öde vimi yaparım. Türküm, insanim, alçalamam. .

Ödevimi yaparım- Ödev imi yaptıkça güçlükleri ye- 
nerim.

Ödevimi yaparım, ödevimi yapınca rahat ederim. .

Ödevimi yaparım. Ödevimi yapınca tat duyarım.

Bizden önce gelenler ödevlerini' yaptılar.

Bizden önce gelenler Ödevleri için ölmeyi bildiler.

Biz de bizden sonra gelecekler için ödevimizi yapa
cağız.

ödevimizi vapmakg^ O ^erekirse öleceğiz.
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BAĞIMSIZ: TÜRKİYE

Türkiye bağımsızdır. Çünkü ayrı yurdu vardır.

Türkiye bağımsızdır, Çünkü“ayn Millet Meclisi; vardır.

Türkiye bağımsızdır. Çünkü ayrı devleti vardır

Türkiye bağımsızdır. Çünkü ayrı Hükümeti vardır.

Türkiye bağımsızdır. Çünkü ayrı anayasası, ayrı ka
nunları vardır.

Türkiye ^bağımsızdır. Çünkü ayrtjordusu vardır.

Türkiye§bağımsızdır."Çünkü ayrı][bayrağı*vardjr.

Türkiye bağımsızdır.$Çünkü okullarında dersler Türk- 
çedir.

Türkiye bağımsızdır.^Türkiye’yi Türk[ Devleti yönetir. 
Türkiye bağımsızdır. Türkiye yabancıf devlete^ boyun 
eğmez.

Türkiye bağımsızdır.^Çünkü Türkiye’yi ' Türk ordusu 
korur.
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BAKIMSIZ YAŞARI M

Ben birftürküm. Bağrmszim.
Bağımsız yaşarım. Bağımsızlık benim Devletimin canıdır.

Bağımsız yaşarım. Bağımsızlık benim ulusumun huyudur.

Bağımsızlığa taparım. Onu her şeyden üstün tutarım

Bağımsızlığa taparım. Onu yad ellerden korurum.

Bağımsızlığa taparım. Bağımsız olmayanda onur olmaz.

Bağımsızlığa taparım. Bağımsız olmıyan ulusunîordusu 
olmaz.

Ordûsu^olmiyan ulus bağımsız olamaz.

Ordumuz bağımsızlığımızın gözcüsüdür.

Bağımsızlığımıza el uzatanın Türk ordusu elini kırar. 
Bağımsız ulus başka ulusların tutsağı olur.

Tutsak yaşamaktansa Ölmek yeydır.

Türküm. Bağımsız doğdum, bağımsız yaşadım, bağ in
siz Öleceğim.

Bağımsız ulusn bağımsız çocuğuyum.
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A t a t ü r k ’ ü severim.  Çünkü A ta tü rk  T ü r k ’ ün yaşiya-  
cağına  inandı.

A t a t ü r k ’ü severim. Çünkü Atatürk  T ü r k ’ün büyük
lüğüne inandı.

A t a t ü r k ’ü severim.  Çünkü Atatü rk  Türk  Devle-ini  
bağımsızlığa kavuşturdu.

A t a t ü r k ’ü severim.  Çünkü A ta! ürk Türk  Cümhurlu-  
ğunun kurucusu oldu.

A t a t ü r k ’ü severim. Çünkü Atatürk  Türk kadınlığın! 
hürlüğe kavuşturdu.

A t a t ü r k ’ ü severim. Çünkü Atatürk  Türk dilini y ab a n 
cı dillerin tutsa İlığından kurtardı,

A t a t ü r k ’ü severim. Çünkü A t a tü r k  T ü rk  kupürünün 
koruyucusu oldu.

A t a t ü r k ’ü severim.  Çünkü At atü rk ,  yeni Türk  mede
niyetinin Öncüsü oidu.

A t a t ü r k ’ü severim. Çünkü Atatürk  Türklükle  övündü.

A T A T Ü R K ’ Ü  S E V E R İ M



İ M Ö N Ü  B E N D E N D İ R

Ben bir türküm. İnönü’yü severim 
İnönü bendendir.  Çünkü Tü rk  o larak  doğdu.

İnönü bendendir.  Çünkü Türk  o larak  yaşadı ,
İnönü bendendir.  Çünkü Türkl üğ e  inandı.

İnönü bendendir.  Çünkü Türk  doğdu,  Türk yaşadı,  
Tü rk e  inandı,

İnönü bendendir.  Çünkü Türk gibi duyuyor,  Türk 
gibi düş ürüyor .

İnönü bendendir.  Çünkü türklerin iyiliği için çalışıyor.

İnönü bendendir.  Çürk ü Türk diji ile konuşuyor,  
Türk  dileğini taşıyor.

İnönü bendendir.  Çünkü T ü r k i y e ’yi ilerlemiyor.

İnönü bendendir.  Çünkü Türk ulusunun babası ,  Türk 
Devi  elinin başı,  Türk Cümhuriuğunun Başkamdir .

/
İnönü bendendir.  Çünkü İnönü’yü ariyan,  bulan,  s e 

çip kendisine baş ya pan biz iz.

İnönü başımızdır.  Çünkü hür ulusa hür baş gerek.

İnönü’yü hem severim hem sayarım.
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